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ปีที่ ๖๕ ฉบับที่ ๒ เดือน มีนาคม – เมษายน ๒๕๖๒



  วารสารที่ดิน ปีที่ ๖๕ ฉบับที่ ๒ ประจำาเดือนมีนาคม – เมษายน ๒๕๖๒ โดยวันที่ ๑๓ – ๑๕
เมษายน ๒๕๖๒ ตรงกับเทศกาลสงกรานต์ ถือเป็นวันสำาคัญวันหนึ่งของชาติ โดยมีกิจกรรมที่ปฏิบัติ
สืบทอดกันมาเป็นประเพณี และวัฒนธรรมที่งดงามของชาติ เป็นการแสดงความเคารพ โดยใช้ “นำ้า” 
เป็นสื่อในการเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างกัน เราในฐานะประชาชนชาวไทยควรที่จะสืบสานประเพณี        
อันดีงามดังกล่าว ให้คงอยู่คู่สังคมไทยตลอดไป
 วารสารฉบับนี้ยังมีคอลัมน์ที่น่าสนใจอีกหลายคอลัมน์ เช่น “การอ่าน แปล ตีความ            
ภาพถ่ายทางอากาศ กับหลักเกณฑ์การพิจารณาการครอบครองทำาประโยชน์ในที่ดิน” ซึ่งในการรับฟัง
การอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศ แม้เป็นหลักฐานหนึ่งในการพิจารณาการครอบครอง               
ทำาประโยชน์ในที่ดิน แต่ก็เป็นเพียงหลักฐานหนึ่งเท่านั้น การสอบสวนข้อเท็จจริงควรต้องพิจารณา          
ท้ังพยานเอกสาร และพยานบุคคล รวมท้ังตรวจสอบพ้ืนท่ีท่ีครอบครองทำาประโยชน์ เพ่ือให้ได้ข้อเท็จจริงว่า
ขณะที่แจ้งการครอบครอง มีการทำาประโยชน์จริงหรือไม่ มิใช่พิจารณาแต่เพียงการอ่าน แปล ตีความ
ภาพถ่ายทางอากาศอย่างเดียว
 “๕ คำาถามน่ารู้เก่ียวกับการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network)”
ด้วยคำาถาม – คำาตอบ ทำาให้ผู้อ่านสามารถเข้าใจเหตุผลท่ีต้องนำาระบบดังกล่าวเข้ามาใช้ในงานรังวัดซ่ึงเป็น
ภารกิจหลักของกรมที่ดิน รวมถึงองค์ประกอบและหลักการทำางานของระบบโครงข่ายการรังวัดด้วย
ดาวเทียมแบบจลน์ ซึ่งการคำานวณค่าพิกัดของผู้ใช้งานจากสถานีอ้างอิงเสมือน (Virtual Reference       
Station : VRS) จะเปรียบเสมือนการรังวัดด้วยระบบดาวเทียม GNSS ที่มีระยะเส้นฐานสั้น ผู้ใช้งานจึงได้
ค่าพิกัดที่มีความถูกต้องแม่นยำาสูงและสะดวกรวดเร็ว
 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา       
เมื่อวันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๕๖๒ แล้วนั้น มีผลให้ต้องยกเลิกกฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และที่ดิน และภาษีบำารุงท้องที่ เนื่องจากมีความซำ้าซ้อนกัน โดยในการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวเป็นการจัดเก็บแบบรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ครอบครอง คำานวณตามประเภท
การใช้ประโยชน์ โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานผู้รับผิดชอบ และเริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่
๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒ แต่จะเริ่มจัดเก็บภาษีตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
 เปิดโลกทัศน์ไร้พรมแดน ท่ีนำาเร่ืองราวของ “อุโมงค์สะพานสำาหรับสัตว์ข้ามท่ัวโลก” เน่ืองด้วย
ชีวิตทุกชีวิตมีค่า และไม่เพียงคนเท่าน้ันท่ีต้องการความปลอดภัยในชีวิต สัตว์ต่างๆ ก็เช่นกัน การทำาอุโมงค์
หรือสะพานก็เพื่อให้สัตว์ต่างๆ สามารถดำาเนินชีวิตร่วมกับมนุษย์ได้อย่างปลอดภัยมากขึ้น เป็นต้น
 นอกจากน้ียังมีสาระดีๆ อีกมากมายท่ีได้คัดสรรนำาเสนอในวารสารฉบับน้ี โดยกองบรรณาธิการ
วารสารท่ีดินหวังเป็นอย่างย่ิงว่าจะเป็นแหล่งรวบรวมและเผยแพร่ความรู้ท่ีทันสมัย ทันเหตุการณ์ ให้พ่ีน้อง

ชาวดินไว้ใช้ประกอบการทำางาน รวมถึงสมาชิกไว้ใช้ประโยชน์ต่อไป
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การอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศ
กับหลักเกณฑ์การพิจารณาการครอบครองทำาประโยชน์ในท่ีดิน

 การครอบครองและทำาประโยชน์เป็นหลักเกณฑ์ประการหนึ่งในการพิจารณาออกโฉนดที่ดิน
มาต้ังแต่ในยุคแรกๆ แต่มาเร่ิมเด่นชัดท่ีการกล่าวถึงการทำาประโยชน์ปรากฏตามมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติ
ออกโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ ๑ ที่กำาหนดหลักเกณฑ์ให้บุคคลที่ได้รับอนุญาตให้จับจอง
ที่ดินตามใบเหยียบยำ่า หรือตราจอง ต้องทำาประโยชน์ในที่ดิน มิฉะนั้นอาจสิ้นสิทธิในที่ดินที่ขอจับจองในส่วน
ที่ไม่ทำาประโยชน์ และตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันกล่าวถึงผู้ที่ครอบครองและทำาประโยชน์
ในที่ดิน อยู่ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ แม้จะครอบครอง          
ในที่ดินโดยมิได้รับอนุญาตก็ยังให้มีสิทธิรับขึ้นทะเบียน ๒ 
 เมื่อประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการครอบครองทำาประโยชน์            
ครั้งแรกกำาหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวล
กฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ต่อมายกเลิกและนำามากำาหนดไว้กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔๓ (พ.ศ. ๒๕๓๗)               
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๔ ที่ใช้บังคับ
ในปัจจุบัน อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์การพิจารณาว่าที่ดินที่ผู้ขอขอให้ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรอง          
การทำาประโยชน์บางกรณีมีการนำาภาพถ่ายทางอากาศมาประกอบการพิจารณาออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือ
รับรองการทำาประโยชน์ให้ตามร่องรอยที่ปรากฏการทำาประโยชน์ในที่ดินเท่านั้น จึงก่อให้เกิดคำาถามในใจว่า
แล้วท่ีแท้จริงหลักเกณฑ์การพิจารณาการครอบครองและทำาประโยชน์น้ันจะพิจารณาในช่วงเวลาใด จะพิจารณา
ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ให้กับผู้ขอเพียงเท่าที่ทำาประโยชน์ตามผลการอ่าน แปล 
ตีความภาพถ่ายทางอากาศ จะเป็นสิ่งที่ถูกต้องหรือไม่ ประการใด 
 การพิจารณาว่าที่ดินแปลงใดได้ทำาประโยชน์แล้วหรือไม่ นั้น มีกฎหมาย กฎกระทรวง ระเบียบ 
ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

 พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 “มาตรา ๕ ให้ผู้ที่ได้ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินอยู่ก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดิน
ใช้บังคับ โดยไม่มีหนังสือสำาคัญแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน แจ้งการครอบครองที่ดินต่อนายอำาเภอท้องที่ภายใน 
๑๘๐ วัน นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีกำาหนดโดยประกาศ         
ในราชกิจจานุเบกษา 

วัชระ  มาลัยมาตร
ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการออกหนังสือสำาคัญ

สำานักมาตรฐานการออกหนังสือสำาคัญ

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๑ มาตรา ๙ ผู้ได้รับอนุญาตให้จับจองแล้ว ต้องทำาประโยชน์ในท่ีดินน้ันให้แล้วภายใน ๒ ปี นับแต่วันท่ีได้รับใบเหยียบยำา่
หรือภายใน ๓ ปี นับแต่ได้รับตราจอง มิฉะนั้นเป็นอันสิ้นสิทธิแห่งการจับจองในที่ดินส่วนที่ยังไม่ได้ทำาประโยชน์
๒ มาตรา ๑๓ ผู้ใดได้ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินอยู่ก่อนวันใช้พระราชบัญญัตินี้โดยมิได้รับอนุญาตหรือ
หนังสือสำาคัญสำาหรับท่ีดิน ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีรับจดทะเบียนไว้เป็นหลักฐานภายในเวลากำาหนดท่ีรัฐมนตรีจะเห็นสมควร
แต่มิให้น้อยกว่า ๑ ปี 

 ๔	 เรื่องน่ารู้



 ถ้าผู้ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินซึ่งมีหน้าที่แจ้งการครอบครองที่ดิน ไม่แจ้งภายใน
ระยะเวลาตามที่ระบุไว้ในวรรคแรก ให้ถือว่าบุคคลนั้นเจตนาสละสิทธิครอบครองที่ดิน รัฐมีอำานาจจัดที่ดิน
ดังกล่าวตามบทแห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน เว้นแต่ผู้ว่าราชการจังหวัดจะได้มีคำาส่ังให้ผ่อนผันให้เป็นการเฉพาะราย
 (ความในวรรคสองของมาตรา ๕ นี้ถูกยกเลิกโดยข้อ ๑ แห่งประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๙๖)
 การแจ้งการครอบครองตามความในมาตราน้ี ไม่ก่อให้เกิดสิทธิข้ึนใหม่แก่ผู้แจ้งแต่ประการใด”
 “มาตรา ๘ การพิจารณาว่าท่ีดินได้ทำาประโยชน์แล้วหรือไม่ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกำาหนด
ในกฎกระทรวง”

 กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้
ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 “ข้อ ๒ เมื่อได้รับคำาขอแล้วให้นายอำาเภอหรือปลัดอำาเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำากิ่งอำาเภอแล้ว
แต่กรณี ไปทำาการพิสูจน์ยังที่ดินตามแบบท้ายคำาขอ ในการนี้นายอำาเภอหรือปลัดอำาเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำา
กิ่งอำาเภอจะมอบหมายให้ข้าราชการหรือกำานันไปทำาการแทนก็ได้”

ฯลฯ 
 “ข้อ ๔ เมื่อได้พิสูจน์การทำาประโยชน์ตามความในข้อ ๒ แล้ว ปรากฏว่าได้มีการครอบครอง
และทำาประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์ ก็ให้นาย
อำาเภอหรือปลัดอำาเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำากิ่งอำาเภอประกาศคำาขอรับรองเป็นเวลา ๓๐ วัน” 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔๓ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้
ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 “ข้อ ๘ เมื่อได้รับคำาขอแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ไปพิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ยังที่ดิน
ตามแบบ น.ส. ๑ ค. (น.ส. ๕) ท้ายกฎกระทรวงนี้ ในการนี้ จะมอบหมายให้เจ้าหน้าที่ไปทำาการแทนก็ได้”

ฯลฯ 
 “ข้อ ๑๐ เมื่อได้พิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์แล้ว ปรากฏว่าได้มีการครอบครองและ         
ทำาประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์” 

 ระเบียบว่าด้วยการจัดที่ดินเพื่อประชาชน หมวด ๖ การทำาประโยชน์ในที่ดินและ
การสิ้นสิทธิในที่ดินตามใบจอง
 “ข้อ ๑๕ ให้ผู้ถือใบจองเร่ิมทำาประโยชน์ในท่ีดินท่ีจัดแบ่งภายในหกเดือน นับแต่วันได้รับใบจอง 
  ข้อ ๑๖  ถ้าผู้ถือใบจองไม่เริ่มทำาประโยชน์ในที่ดินที่จัดแบ่งให้ภายในหกเดือนนับแต่วันได้รับ
ใบจอง ให้เจ้าหน้าที่ในการจัดที่ดินสอบสวนรายงานตามลำาดับไปยังอธิบดีกรมที่ดิน เพื่อพิจารณาสั่งให้ผู้นั้น
ออกไปจากท่ีดินตามมาตรา ๓๒ แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน เม่ือผู้น้ันได้รับทราบคำาส่ังหรือควรจะได้รับทราบ
คำาส่ังอธิบดีกรมท่ีดินแล้ว เป็นอันขาดสิทธิในการอยู่อาศัยหรือประกอบการทำามาหาเล้ียงชีพในท่ีดินท่ีจัดแบ่ง
ตามใบจองนั้น เว้นแต่จะมีเหตุผลสมควรก็ให้เจ้าหน้าที่ในการจัดที่ดินสอบสวนชี้แจงเหตุผลไปยังพนักงาน
เจ้าหน้าที่ผู้ออกใบจองพิจารณา เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาอนุมัติแล้ว ให้มีสิทธิในที่ดินตามใบจองนั้น
ต่อไปได้ และให้ถือเสมือนว่าเป็นผู้รับใบจองใหม่ ซึ่งจะต้องปฏิบัติตามนัยข้อ ๑๕ 
 ข้อ ๑๗  ผู้ถือใบจองต้องทำาประโยชน์ให้แล้วภายใน ๓ ปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับใบจอง แต่ถ้า      
ในท้องที่ใดมีความจำาเป็นซึ่งไม่สามารถจะทำาประโยชน์ให้แล้วภายใน ๓ ปีได้ ก็ให้เสนอเหตุผลให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่เสนอให้คณะกรรมการจัดที่ดินแห่งชาติพิจารณากำาหนดอายุการทำาประโยชน์เกินกว่า ๓ ปีได้ 
 การทำาประโยชน์ให้แล้วเสร็จตามความหมายในข้อนี้ให้หมายถึงการทำาประโยชน์ประมาณ       
๓ ใน ๔ ส่วน 

	 เรื่องน่ารู้	 ๕



 ข้อ ๑๘  ถ้าผู้ถือใบจองทำาประโยชน์ไม่แล้วเสร็จภายใน ๓ ปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับใบจอง 
หรือภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการจัดที่ดินแห่งชาติกำาหนดไว้แล้วแต่กรณี ให้เจ้าหน้าที่ในการจัดที่ดิน
สอบสวนรายงานตามลำาดับเสนอไปยังอธิบดีกรมที่ดินเพื่อพิจารณาส่ังให้ผู้นั้นขาดสิทธิอันจะพึงได้ตาม
มาตรา ๓๒ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน เมื่อผู้นั้นได้รับทราบคำาสั่งหรือควรจะได้รับทราบคำาสั่งอธิบดี            
กรมที่ดินแล้ว ให้ผู้ถือใบจองนั้นเป็นอันขาดสิทธิในการครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินเฉพาะส่วนที่ยัง
ไม่ได้ทำาประโยชน์ตามสมควรแก่เนื้อที่ 

ฯลฯ

 หมวด ๘ การรับรองการทำาประโยชน์
 ข้อ ๒๑ เมื่อผู้ถือใบจองได้ทำาประโยชน์ในที่ดินนั้นโดยปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ข้อกำาหนด 
หรือเงื่อนไขของคณะกรรมการจัดที่ดินแห่งชาติ และได้ชดใช้เงินค่าบริการในการจัดที่ดินด้วยวิธีผ่อนส่ง
เสร็จสิ้นแล้ว ให้ยื่นคำาขอหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ตามกฎกระทรวงมหาดไทย ฉบับที่ ๕ (พ.ศ.๒๔๙๗)
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ในการย่ืนคำาขอดังกล่าวให้ย่ืนผ่าน
เจ้าหน้าที่ในการจัดที่ดิน” 

 ระเบียบของคณะกรรมการจัดที่ดินแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ว่าด้วย
เงื่อนไขการออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ หมวด ๒ การออกโฉนดที่ดิน
หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ตามมาตรา ๕๙ ตรี แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน
 “ข้อ ๘ ในการออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ถ้าปรากฏว่า ท่ีดินมีอาณาเขต
ระยะของแนวเขต และที่ดินข้างเคียงทุกด้านถูกต้องตรงกับหลักฐานการแจ้งการครอบครองตามมาตรา ๕ 
แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ เชื่อได้ว่าเป็นที่ดินแปลงเดียวกัน แต่เนื้อที่
ที่คำานวณได้แตกต่างไปจากเนื้อที่ตามหลักฐานการแจ้งการครอบครองดังกล่าว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์เท่าจำานวนเนื้อที่ที่ได้ทำาประโยชน์แล้วแต่ไม่เกินเนื้อที่              
ที่คำานวณได้ 
 ในกรณีที่ระยะของแนวเขตที่ดินผิดพลาดคลาดเคลื่อน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ออกโฉนดที่ดิน
หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์เท่าจำานวนเนื้อที่ที่ได้ทำาประโยชน์แล้ว เมื่อผู้มีสิทธิในที่ดินข้างเคียง             
ได้ลงชื่อรับรองแนวเขตไว้เป็นการถูกต้องครบถ้วนทุกด้าน”

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ (ฉบับที่ ๑๑) 
พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 “มาตรา ๘ ให้ผู้ซึ่งครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินอยู่ก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดิน
ใช้บังคับโดยมีหลักฐานการแจ้งการครอบครองที่ดิน และยังมิได้ยื่นคำาขอออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์นำาหลักฐานการแจ้งการครอบครองที่ดินนั้นมายื่นคำาขอเพื่อออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือ
รับรองการทำาประโยชน์ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน ๒ ปี นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 เมื่อได้รับคำาขอและหลักฐานการแจ้งการครอบครองที่ดินตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้พนักงาน      
เจ้าหน้าท่ีดำาเนินการเพื่อออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ตามประมวลกฎหมายท่ีดินต่อไป
เมื่อพ้นกำาหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง หากมีผู้นำาหลักฐานการแจ้งการครอบครองที่ดินมาขอออกโฉนดที่ดิน
หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ พนักงานเจ้าหน้าท่ีจะออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ 
ให้ได้ต่อเมื่อศาลยุติธรรมได้มีคำาพิพากษาหรือคำาสั่งถึงที่สุดว่า ผู้นั้นเป็นผู้ซึ่งได้ครอบครองและทำาประโยชน์
ในที่ดินโดยชอบด้วยกฎหมายอยู่ก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับ 

 ๖	 เรื่องน่ารู้



 ในการพิจารณาของศาลตามวรรคสาม ให้ศาลแจ้งให้กรมท่ีดินทราบ และให้กรมท่ีดินตรวจสอบ
กับระวางแผนที่รูปถ่ายทางอากาศหรือระวางรูปถ่ายทางอากาศฉบับที่ทำาขึ้นก่อนสุดเท่าที่ทางราชการมีอยู่
พร้อมทั้งทำาความเห็นต่อศาลว่าผู้นั้นได้ครอบครองหรือทำาประโยชน์ในที่ดินนั้นโดยชอบด้วยกฎหมายก่อน
วันที่ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับหรือไม่ เพื่อประกอบการพิจารณาของศาล ความเห็นดังกล่าวให้เสนอ
ต่อศาลภายใน ๑๘๐ วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งจากศาล เว้นแต่ศาลจะขยายระยะเวลาเป็นอย่างอ่ืน เพ่ือประโยชน์
แห่งมาตรานี้ ผู้ครอบครองที่ดินตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึงผู้ซึ่งได้ครอบครองและทำาประโยชน์       
ในที่ดินต่อเนื่องมาจากบุคคลดังกล่าวด้วย”
 ในหลักการที่ดินที่ยังมิได้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ใดในทางกฎหมายถือว่ายังเป็นของรัฐ              
ซึ่งเมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมาย กฎกระทรวง ระเบียบของคณะกรรมการจัดท่ีดินแห่งชาติ           
หากจะพิจารณาการครอบครองและทำาประโยชน์สามารถจัดแบ่งการพิจารณาการครอบครองและทำาประโยชน์
ของบุคคล ออก ๒ ประเภท ดังนี้
 ประเภทที่หนึ่ง บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐมาก่อนประมวล
กฎหมายที่ดินใช้บังคับ 
 ประเภทที่สอง บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐภายหลังประมวล
กฎหมายที่ดินใช้บังคับ

 ประเภทที่หนึ่ง บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐมาก่อนประมวล
กฎหมายที่ดินใช้บังคับ 
 สำาหรับบุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐมาก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดิน
ใช้บังคับ มี ๒ ประเภท คือ บุคคลท่ีเข้าครอบครองท่ีดินโดยชอบด้วยกฎหมาย กับบุคคลท่ีเข้าครอบครองท่ีดิน
โดยพลการ
 (๑) สำาหรับบุคคลที่เข้าครอบครองที่ดินของรัฐโดยชอบด้วยกฎหมายก่อนวันที่ประมวล
กฎหมายท่ีดินใช้บังคับในช่วงระยะเวลาน้ัน พระราชบัญญัติออกโฉนดท่ีดิน ฉบับท่ี ๖ (พ.ศ. ๒๔๗๙) มาตรา ๕๓

บัญญัติให้ต้องได้รับอนุญาตให้จับจอง ซ่ึงการพิจารณาอนุญาตให้จับจองท่ีดินในขณะน้ันทางราชการจะออก
หลักฐานที่เรียกว่า ใบเหยียบยำ่า หรือตราจอง ซึ่งผลของการที่ได้รับอนุญาตให้จับจอง ย่อมมีผลให้บุคคล         
ที่ได้รับอนุญาตให้จับจองมีสิทธิครอบครองที่ดินแปลงดังกล่าวทั้งแปลงตามจำานวนเนื้อที่ที่ได้รับอนุญาต      
โดยชอบด้วยกฎหมาย เช่น นาย ก. ได้รับอนุญาตให้จับจอง จำานวนเน้ือท่ี ๕๐ ไร่ นาย ก. ย่อมมีสิทธิครอบครอง
ที่ดินทั้งจำานวน ๕๐ ไร่ ต่อมาเมื่อประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับและได้แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) 
ตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ท่ีดินจำานวนเน้ือท่ี ๕๐ ไร่
ท่ีได้รับอนุญาตน้ี นาย ก. ย่อมมีสิทธิครอบครองท่ีดินตามจำานวนเน้ือท่ี ๕๐ ไร่ ส่วนการขอรับรองการทำาประโยชน์
หรือการพิสูจน์การทำาประโยชน์เม่ือไปรังวัดออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์หรือโฉนดท่ีดินแล้ว จะออกให้ได้
เน้ือท่ีเท่าจำานวนท่ีมีสิทธิครอบครอง จำานวน ๕๐ ไร่ หรือไม่ จะต้องพิจารณาว่าบุคคลน้ันได้ทำาประโยชน์ในท่ีดินน้ัน
มากน้อยเพียงใดในท่ีดินท่ีตนมีสิทธิครอบครอง และพ้ืนท่ีท่ีดินท่ีตนได้ครอบครองและทำาประโยชน์นำาทำาการรังวัด
ออกโฉนดที่ดินนั้น เป็นไปตามสมควรแก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนกิจการที่ได้ทำาประโยชน์แล้ว
หรือไม่ อย่างไร มิใช่ว่าเม่ือมีสิทธิครอบครองเท่าไรแล้วจะต้องออกให้เท่าท่ีตนมีสิทธิครอบครองเสมอไป 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๓ มาตรา ๕ การจับจองที่ดินนั้น จะต้องขออนุญาตให้จับจองได้ตามบทแห่งพระราชบัญญัตินี้
  อำานาจพนักงานเจ้าหน้าที่ในการที่จะสั่งอนุญาตให้จับจอง และจำานวนเนื้อที่อย่างสูงที่จะอนุญาตได้    
มีกำาหนดดังนี้
  นายอำาเภออนุญาตได้ไม่เกิน ๕๐ ไร่
  ข้าหลวงประจำาจังหวัดอนุญาตได้ไม่เกิน ๑๐๐ ไร่

	 เรื่องน่ารู้	 ๗



 (๒) บุคคลที่เข้าครอบครองที่ดินของรัฐโดยพลการก่อนประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับ         
โดยไม่ได้รับอนุญาตให้จับจองนั้น ตามพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๗๙ มาตรา ๑๕๔ 
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำานาจส่ังให้ผู้นั้นออกไปจากที่ดินได้ หากไม่ยอมออกและยังขัดคำาสั่งเจ้าพนักงานที่ดิน
ย่อมมีความผิด มีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท หรือจำาคุกไม่เกิน ๓ เดือน หรือ ทั้งจำาทั้งปรับ 
 แต่การเข้าครอบครองที่ดินโดยพลการนั้น เมื่อพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน
พ.ศ. ๒๔๙๗ ใช้บังคับ มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้วางหลักเกณฑ์ให้บุคคลที่ครอบครองและ
ทำาประโยชน์ในที่ดินโดยยังไม่มีหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) ภายในกำาหนด
๑๘๐ วัน นับแต่วันที่พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ใช้บังคับ ที่ผ่านมามีบาง
สำานักงานที่ดินเคยขอให้กรมที่ดินดำาเนินการอ่านแปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศฉบับที่ทำาขึ้นก่อนสุด         
เพื่อใช้ประกอบการตรวจสอบว่าขณะท่ีแจ้งการครอบครองท่ีดิน (ส.ค. ๑) มีการทำาประโยชน์มากน้อยเพียงไร
ประกอบการพิจารณาออกโฉนดที่ดิน นอกจากนี้หน่วยงานภายนอกบางแห่งยังส่งผลการอ่าน แปล ตีความ
ภาพถ่ายทางอากาศให้กรมที่ดินดำาเนินการเพิกถอนหรือแก้ไขโฉนดที่ดินในส่วนที่ไม่มีร่องรอยการทำา
ประโยชน์ กรณีจึงอาจกล่าวได้ว่า ที่ดินตามที่แจ้ง ส.ค. ๑ นั้นมีการครอบครองอย่างไร และการทำาประโยชน์
ในที่ดินมากน้อยเพียงใด และเมื่อจะพิจารณาออกโฉนดที่ดินนำาหลักการใดมาเป็นเกณฑ์ในการพิจารณา
ออกโฉนดที่ดินให้ในจำานวนเนื้อที่เท่าไร 
 ก่อนท่ีเข้าสู่การพิจารณาตามปัญหาดังกล่าว จะขอแบ่งการพิจารณาปัญหาในกรณีน้ีออกเป็น
๒ กรณี คือ 
 กรณีที่ ๑ การนำา ส.ค. ๑ มาขอออกโฉนดที่ดิน 
 กรณีที่ ๒ การนำา ส.ค. ๑ มาขอรับรองการทำาประโยชน์ จากนั้นนำาหนังสือรับรอง        
การทำาประโยชน์มาขอออกโฉนดที่ดินในภายหลัง 

 กรณีที่ ๑ การนำา ส.ค. ๑ มาขอออกโฉนดที่ดิน 
 หลักเกณฑ์ประการแรก ไม่ว่าจะนำา ส.ค. ๑ มาขอออกโฉนดที่ดิน หรือนำา ส.ค. ๑ มาขอออก
หนังสือรับรองการทำาประโยชน์ จากนั้นนำาหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ไปขอออกโฉนดที่ดิน ประการแรก
จะต้องพิจารณาว่า ที่ดินที่นำารังวัดนั้น เป็นที่ดินที่ผู้แจ้งการครอบครอง “มีสิทธิครอบครอง” ตามที่ได้แจ้ง
การครอบครองไว้หรือไม่ เพียงใด 
 การพิจารณาในกรณีน้ีกรมท่ีดินเคยตอบข้อหารือจังหวัดจันทบุรี๕ “ว่าการแจ้งการครอบครอง
ที่ดินตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ มีองค์ประกอบที่สำาคัญ       
๒ ประการ กล่าวคือ จะต้องมี “การครอบครอง” และ “ทำาประโยชน์” ในที่ดินอยู่ก่อนวันที่ ๑ ธันวาคม 
๒๔๙๗ จึงจะอยู่ในหลักเกณฑ์การแจ้งการครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมาย “การครอบครอง” หมายถึง
การแสดงความเป็นเจ้าของท่ีดินซ่ึงสามารถตรวจสอบได้จากอาณาเขตท่ีดินน้ัน และเจ้าของท่ีดินแปลงข้างเคียง
ตามที่ได้แจ้งการครอบครองไว้ใน ส.ค. ๑ หากที่ดินข้างเคียงแจ้งการครอบครองไว้สอดคล้องสัมพันธ์กัน          
ก็เป็นอันยอมรับอาณาเขตการครอบครองของแต่ละคน”

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๔ มาตรา ๑๕ ภายหลังที่ได้ใช้พระราชบัญญัตินี้แล้ว ผู้ใดเข้าครอบครองที่ดินโดยมิได้รับอนุญาต พนักงานเจ้าหน้าที่
มีอำานาจส่ังให้ผู้น้ันออกไปเสียจากท่ีดินน้ันได้ ถ้าผู้น้ันยังขัดคำาส่ังของเจ้าพนักงาน มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
๕๐๐ บาท หรือจำาคุกไม่เกิน ๓ เดือน หรือทั้งจำาทั้งปรับ
๕ หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๑๖.๒(๑)/๓๙๔๐๐ ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๓
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 การครอบครองตามที่กรมที่ดินตอบข้อหารือนี้จึงมีความหมายในลักษณะของการเข้ายึดถือ
ครอบครองที่ดินนั้นเพื่อตนมาก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของ          
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๒๖๓/๒๕๕๐๖ ว่า “การได้มาซึ่งสิทธิครอบครองตามประมวลกฎหมาย
ที่ดินนั้น เมื่อได้พิจารณามาตรา ๒๗ มาตรา ๓๘ มาตรา ๔ ๙ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ประกอบกับมาตรา 
๑๓๖๗๑๐ มาตรา ๑๓๖๘๑๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บุคคลย่อมได้สิทธิครอบครองตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินก็ต่อเมื่อยึดถือที่ดินนั้นโดยเจตนายึดถือเพื่อตนมาตั้งแต่ก่อนวันที่ประมวลกฎหมาย
ที่ดินใช้บังคับ” 
 กรณีจึงอาจเกิดคำาถามว่า ก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับตามพระราชบัญญัติออก
โฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๗๙ มาตรา ๕ กำาหนดให้บุคคลจะเข้าไปครอบครองที่ดินของรัฐได้จะต้อง
ขออนุญาตจับจอง โดยออกใบเหยียบยำ่า หรือตราจองแล้วแต่กรณี แต่เหตุใดจึงนำาที่ดินที่มิได้ขออนุญาต
จับจองไปแจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) ได้ 
 ในประเด็นนี้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สมเกียรติ วรปัญญาอนันต์ ได้กล่าวไว้ในบทความ   
ส.ป.ก. ๔-๐๑ นำาไปออกโฉนดฯ แล้วโอนได้จริงหรือไม่ “รพี ๓๘” “ว่าสิทธิครอบครองตามประมวลกฎหมาย
ที่ดินเป็นเรื่องระหว่างรัฐกับเอกชน บุคคลจะมีสิทธิครอบครองในที่ดินได้ก็โดยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่
กฎหมายกำาหนด มิฉะนั้น จะอ้างสิทธิใดๆ ยันต่อรัฐไม่ได้ ดังนั้น เมื่อราษฎรฝ่าฝืนเงื่อนไขที่ประมวลกฎหมาย
ที่ดินและพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ กำาหนดไว้ ต้องถือว่าราษฎรผู้นั้นไม่มี
สิทธิครอบครองตามประมวลกฎหมายที่ดินนี้” ดังนั้น เมื่อได้ครอบครองที่ดินมาก่อนวันที่ประมวลกฎหมาย
ที่ดินใช้บังคับและได้แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) ย่อมก่อให้เกิดสิทธิครอบครองในที่ดินนั้น เช่น นายดำา
แจ้ง ส.ค. ๑ เลขที่ ๑ หมู่ที่ ๑ ตำาบลหนองปลิง อำาเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ ไว้ ๒๕ ไร่             
แต่เมื่อนำารังวัดออกโฉนดที่ดินตามอาณาเขตที่ได้แจ้งการครอบครองไว้ คำานวณ  เนื้อที่ใหม่ได้เนื้อที่ จำานวน 
๓๐ ไร่ กรณีจึงย่อมอยู่ในหลักเกณฑ์ที่อาจออกโฉนดที่ดินให้ได้ในจำานวน ๓๐ ไร่ ตามที่แจ้งการครอบครอง
แต่ทั้งนี้จะต้องนำาหลักเกณฑ์การพิจารณาเกี่ยวกับการทำาประโยชน์ในที่ดิน ในข้อ ๑๐๑๒ และ ๑๔๑๓            

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๖ บันทึกสำานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การกำาหนดเขตประทานบัตรเหมืองแร่เป็นเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า
และการกำาหนดวันใช้กฎหมาย
๗ มาตรา ๒ ที่ดินซึ่งมิได้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลหนึ่งบุคคลใด ให้ถือว่าเป็นของรัฐ
๘ มาตรา ๓ บุคคลย่อมมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ในกรณีต่อไปนี้
   (๑) ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ตามบทกฎหมายก่อนวันที่ประมวลกฎหมายนี้ใช้บังคับ หรือได้มาซึ่งโฉนดที่ดิน        
ตามบทแห่งประมวลกฎหมายนี้
               (๒) ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ หรือกฎหมายอื่น
๙ มาตรา ๔ ภายใต้บังคับมาตรา ๖ บุคคลใดได้มาซึ่งสิทธิครอบครองในที่ดินก่อนวันที่ประมวลกฎหมายนี้ใช้บังคับ 
ให้มีสิทธิครอบครองสืบไปและให้คุ้มครองตลอดถึงผู้รับโอนด้วย  
๑๐ มาตรา ๑๓๖๗ บุคคลใดยึดถือทรัพย์สินโดยเจตนาจะยึดถือเพื่อตน ท่านว่าบุคคลนั้นได้ซึ่งสิทธิครอบครอง
๑๑ มาตรา ๑๓๖๘ บุคคลอาจได้มาซึ่งสิทธิครอบครองโดยผู้อื่นยึดถือไว้ให้
๑๒ ข้อ ๑๐ เมื่อได้พิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์แล้ว ปรากฏว่าได้มีการครอบครองและทำาประโยชน์ตามสมควร        
แก่สภาพที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ดำาเนินการดังนี้
๑๓ ข้อ ๑๔ ที่ดินที่จะออกโฉนดที่ดิน ต้องเป็นที่ดินที่ผู้มีสิทธิในที่ดินได้ครอบครองและทำาประโยชน์แล้ว และเป็นที่ดิน            
ที่สามารถออกโฉนดที่ดินได้ตามกฎหมาย แต่ห้ามมิให้ออกโฉนดที่ดินสำาหรับที่ดินดังต่อไปนี้ 

	 เรื่องน่ารู้	 ๙



แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔๓ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน 
พ.ศ. ๒๔๙๗ มาตรา ๕๙ ตรี๑๔ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน และข้อ ๘๑๕ แห่งระเบียบของคณะกรรมการ     
จัดท่ีดินแห่งชาติ ฉบับท่ี ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ว่าด้วยเง่ือนไขการออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์
มาเป็นเกณฑ์ประกอบด้วย 
 

 ประการที่ ๒ กรณีตามตัวอย่างข้างต้น ต้องพิจารณาต่อไปว่า ที่ดินที่นายดำา ได้นำาพนักงาน
เจ้าหน้าที่ทำาการรังวัดได้เนื้อที่ จำานวน ๓๐ ไร่ นั้น เป็นที่ดินตามอาณาเขตและขอบเขตของ ส.ค. ๑ ในชั้นที่
นายดำา ได้แจ้งการครอบครองที่ดินไว้หรือไม่ 
 ประการที่ ๓ หากเป็นท่ีดินตามอาณาเขตและขอบเขตของ ส.ค. ๑ ในช้ันท่ีได้แจ้งการครอบครอง
ที่ดินไว้จริง ประเด็นที่ต้องพิจารณาต่อมาว่า “การทำาประโยชน์ในที่ดิน” ในแปลงที่ดินที่นำาทำาการรังวัด             
มีประเด็นย่อยที่จะต้องพิจารณา คือ 
 (๑) การทำาประโยชน์ในขณะแจ้งการครอบครองที่ดินน้ัน ต้องทำาประโยชน์ในที่ดินตาม ส.ค. ๑
มาแล้วทั้งแปลง หรือบางส่วน มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาอย่างไร 
 (๒) การทำาประโยชน์ตาม (๑) จะนำาผลการอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศ ทั้งก่อน
การแจ้งการครอบครองและหลังการแจ้งการครอบครองมาประกอบการพิจารณาการทำาประโยชน์ในที่ดิน        
ที่แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) ว่าเป็นการแจ้งการครอบครองที่ดินที่ชอบด้วยกฎหมายได้หรือไม่ 
 (๓) การพิจารณาการทำาประโยชน์ในช้ันท่ีจะมีการออกโฉนดท่ีดิน จะพิจารณาเฉพาะในขณะท่ี
มีการนำาพนักงานเจ้าหน้าท่ีทำาการรังวัด ว่าสภาพในท่ีดินในขณะท่ีทำาการรังวัดสอบสวนน้ัน มีการทำาประโยชน์
ตามสมควรแก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น และสภาพของกิจการที่ทำาประโยชน์ หรือจะพิจารณาตั้งแต่ในชั้นที่
มีการแจ้งการครอบครองต่อเนื่องเรื่อยมาจนถึงวันที่มีการนำาทำาการรังวัดออกโฉนดที่ดิน 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๑๔ มาตรา ๕๙ ตรี ในการออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ถ้าปรากฏว่าเนื้อที่ที่ทำาการรังวัดใหม่
แตกต่างไปจากเนื้อที่ตามใบแจ้งการครอบครองตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน  
พ.ศ. ๒๔๙๗ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินให้ได้เท่าจำานวนเนื้อที่ที่ได้ทำาประโยชน์ 
ทั้งนี้ ตามระเบียบที่คณะกรรมการกำาหนด
๑๕ ข้อ ๘ ในการออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ถ้าปรากฏว่าท่ีดินมี อาณาเขต ระยะของแนวเขต
และที่ดินข้างเคียงทุกด้านถูกต้องตรงกับหลักฐานการแจ้งการครอบครองตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้
ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.๒๔๙๗ เชื่อได้ว่าเป็นที่ดินแปลงเดียวกัน แต่เนื้อที่ที่คำานวณได้แตกต่างไปจากเนื้อที่ตาม
หลักฐานการแจ้งการครอบครองดังกล่าว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ออกโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์
เท่าจำานวนเนื้อที่ที่ได้ทำาประโยชน์แล้ว แต่ไม่เกินเนื้อที่ที่คำานวณได้ 
  ในกรณีที่ระยะของแนวเขตที่ดินผิดพลาดคลาดเคลื่อน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือ
รับรองการทำาประโยชน์เท่าจำานวนเนื้อที่ที่ได้ทำาประโยชน์แล้ว เมื่อผู้มีสิทธิในที่ดินข้างเคียงได้ลงชื่อรับรองแนวเขตไว้
เป็นการถูกต้องครบถ้วนทุกด้าน

 ๑๐	 เรื่องน่ารู้

นำารังวัดออกโฉนดที่ดิน
คำานวณเนื้อที่ใหม่ ได้ ๓๐ ไร่

นายดำา แจ้ง ส.ค. ๑
เนื้อที่ ๒๕ ไร่

จดนาย ค. ยาว ๕ เส้น

จดนาย ก. ยาว ๕ เส้น

จดนาย ข. 
กว้าง ๕ เส้น

จดนาย ง. 
กว้าง ๕ เส้น

จดนาย ข. 
กว้าง ๕ เส้น

คงเดิม

จดนาย ง. 
กว้าง ๕ เส้น

คงเดิม

จดนาย ก. ยาว ๖ เส้น

จดนาย ค. ยาว ๖ เส้น



 ในประเด็นตาม (๑) นี้กรมที่ดินเคยตอบข้อหารือจังหวัดจันทบุรี ตามหนังสือกรมที่ดิน                
ที่ มท ๐๕๑๖.๒(๑)/๓๙๔๐๐ ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๓๑๖ ว่า “การทำาประโยชน์เป็นเรื่องของข้อเท็จจริง              
ตามสภาพของท่ีดินในขณะท่ีแจ้งการครอบครอง ซ่ึงย่อมเป็นไปตามสภาพของท่ีดินในท้องถ่ินตลอดจนสภาพ
ของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์ ซึ่งในที่ดินที่บุคคลได้ครอบครองอาจจะทำาประโยชน์ตามที่แจ้งไว้อย่างเดียวกัน
ทั้งแปลง หรืออาจจะทำาประโยชน์อย่างอื่นด้วยก็ได้ เจ้าของที่ดินอาจมีเหตุผลในการที่ยังไม่ทำาประโยชน์ใน
พื้นที่บางส่วนหรืออยู่ในระหว่างการทำาประโยชน์ให้แล้วเสร็จเต็มทั้งแปลง” กล่าวโดยสรุป การทำาประโยชน์
ในขณะที่แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) อาจทำาเพียงบางส่วน หรือยังไม่แล้วเสร็จก็ได้ แต่หลักที่ศาล
ปกครองสูงสุดวินิจฉัยไว้ในคำาพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ อ. ๑๑๖๔/๒๕๕๘๑๗ ว่าขณะที่มีการแจ้งการ
ครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑) ในที่ดินตามอาณาเขตของ ส.ค. ๑ จะต้องอยู่ในลักษณะของความหมายว่า มีการ
ทำาประโยชน์ในที่ดินตามสมควรแก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการทำาประโยชน์แล้ว 
หากที่ดินตามอาณาเขตที่ครอบครองในขณะที่มีการแจ้งการครอบครองที่ดินมีการทำาประโยชน์ตามสมควร
แก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการที่ทำาประโยชน์ การแจ้งการครอบครองที่ดินจึงชอบ
ด้วยมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 ต่อมามีคำาพิพากษาวางหลักการแจ้ง ส.ค. ๑ ในลักษณะทำานองเดียวกันซึ่งได้ให้เหตุผลไว้
อย่างน่าสนใจว่า๑๘ “ท่ีดินท่ีนำามาแจ้งการครอบครองย่อมใช้ได้ในความหมายท่ีควบคู่กันท้ัง “ท่ีมีการครอบครอง”
และ “มีการทำาประโยชน์” การที่ผู้แจ้งเข้ายึดถือเอาแปลงที่ดินทำาประโยชน์โดยการปลูกจากและปลูกต้นไม้
ทำาฟืนย่อมถือว่าเป็นการครอบครองทำาประโยชน์อย่างหนึ่งตามวิถีชีวิตของท้องถิ่นแถบชายทะเลบริเวณนั้น
และสภาพพื้นที่ย่อมมีแต่ต้นไม้ปกคลุมเต็มพื้นที่” การพิจารณาแต่เพียงการอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทาง
อากาศและเชื่อว่าผู้ครอบครองไม่ได้ทำาประโยชน์ย่อมขัดต่อหลักฐานแบบแจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๑)
การรับฟังพยานหลักฐานภาพถ่ายทางอากาศ ต้องรับฟังประกอบกับถอ้ยคำาพยานบุคคลและสภาพพื้นท่ีจรงิ
ในอดีตและปัจจุบันรวมทั้งพยานแวดล้อมอื่นประกอบกันด้วย ดังนั้น การพิจารณาการทำาประโยชน์กรณีจึง
ต้องเป็นไปตามสภาพวิถีชีวิตของบุคคลในท้องถิ่น มิใช่พิจารณาแต่เพียงผลการอ่านแปลเพียงประการเดียว
นอกจากน้ียังปรากฏในคำาส่ังศาลปกครองสูงสุด คำาส่ังท่ี ๑๕๑๖/๒๕๕๙๑๙ เก่ียวกับการรับฟังการครอบครอง
ทำาประโยชน์ในที่ดินเขตป่าชายเลน เขตเศรษฐกิจ ข. ซึ่งศาลเห็นว่า ผลการอ่านแปล ตีความและวิเคราะห์
ภาพถ่ายทางอากาศเป็นผลสรุปของเจ้าหน้าที่ที่ลงความเห็นเกี่ยวกับสภาพที่ดินว่าเป็นอย่างไร หากจะนำา
พยานหลักฐานผลการอ่าน แปล ตีความและวิเคราะห์ภาพถ่ายทางอากาศมาเป็นพยานหลักฐานให้รับฟัง 
ก็ยังต้องรับฟังพยานหลักฐานอื่นประกอบด้วย พยานหลักฐานผลการอ่านแปล จึงเป็นพยานหลักฐานเพียง
ส่วนหนึ่งเท่านั้น 

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๑๖ อ้างแล้ว ๕
๑๗ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ.๑๖๒/๒๕๕๓ คดีหมายเลขแดงที่ อ.๑๑๖๔/๒๕๕๘ ระหว่าง
นายปเรตร์ อรรถวิภัชน์ ผู้ฟ้องคดี ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ ที่ ๑ เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดเชียงใหม่ ที่ ๒                 
เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดเชียงใหม่ สาขาแม่แตง ที่ ๓ 
๑๘ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ. ๙๔๑/๒๕๕๗ คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๖๐๓/๒๕๖๐ ระหว่าง      
นางสุมินทร์ รื่นอารมณ์ ผู้ฟ้องคดี เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดสมุทรสาคร ที่ ๑ กรมที่ดิน ที่ ๒ ผู้ถูกฟ้องคดี
๑๙ คำาร้องที่ ๒๔๘/๒๕๕๘ คำาสั่งที่ ๑๕๑๖/๒๕๕๙ ระหว่าง นางวราภรณ์ แซ่ฮ่ัน กับพวก ๒๒ คน ผู้ฟ้องคดี             
กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ผู้ร้อง เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดระนอง ที่ ๑ ผู้อำานวยการสำานักบริหารพื้นที่
อนุรักษ์ที่ ๔ ที่ ๒ ผู้ถูกฟ้องคดี

	 เรื่องน่ารู้	 ๑๑



 แต่คำาพิพากษาอีกแนวหนึ่งที่วินิจฉัยไว้ว่า หากมีการแจ้งการครอบครองคลุม “ส่วนที่ยังไม่มี
การทำาประโยชน์”๒๐ ในขณะที่แจ้งการครอบครองที่ดิน หรือแจ้งการครอบครองที่ดินคลุม “ส่วนที่ไม่ได้
ครอบครองและไม่ได้ทำาประโยชน์”๒๑ ที่ดินในส่วนนี้ไม่ต้องด้วยมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวล
กฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ที่จะนำามาออกโฉนดที่ดิน
 สำาหรับในประเด็นตาม (๒) จะนำาผลการอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศที่ปรากฏ
ร่องรอยการทำาประโยชน์ทั้งก่อนการแจ้งการครอบครองและหลังการแจ้งการครอบครอง มาประกอบ               
การพิจารณาการทำาประโยชน์ในท่ีดินท่ีแจ้งการครอบครองท่ีดิน (ส.ค. ๑) น้ัน ว่าเป็นการแจ้งการครอบครอง
ที่ดินชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่ 
 ในประเด็นนี้ตามแนวการตอบข้อหารือของกรมที่ดินตามหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๑๖.๒(๑)/
๓๙๔๐๐ ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๕๓๒๒ ยึดหลักการทำาประโยชน์ในที่ดินนั้น ว่าสมควรแก่สภาพของ        
ที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนกิจการที่ทำาประโยชน์หรือไม่ ซึ่งสอดคล้องกับแนวคำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด
ในคดีหมายแดงที่ อ. ๑๑๖๔/๒๕๕๘๒๓ แต่ในคำาพิพากษานี้ได้มีการขยายความต่อไปอีกว่า “ภาพถ่ายทาง
อากาศเป็นเพียงพยานหลักฐานทางกายภาพอย่างหนึ่งที่ใช้ในการสำารวจพื้นที่โดยทั่วไป เป็นส่วนหนึ่งของ
ข้อมูลประกอบการหาร่องรอยการทำาประโยชน์ในช่วงเวลาขณะท่ีทำาการถ่ายภาพพ้ืนท่ีน้ันไว้เท่าน้ัน มิได้มุ่งเน้น
ให้เห็นถึงสภาพการทำาประโยชน์ในที่ดินเป็นการเฉพาะได้ทั้งมีข้อจำากัดด้านความละเอียดและความสามารถ
ในการบ่งชี้ลักษณะสภาพการทำาประโยชน์ นอกจากนี้ยังต้องมีความแม่นยำาในการอ่าน แปล และตีความ
ภาพถ่ายทางอากาศและจะต้องมีการสำารวจในพื้นที่จริงประกอบด้วย” กล่าวโดยสรุปผลการอ่าน                
แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศเป็นเพียงพยานหลักฐานอย่างหนึ่งในการประกอบการพิจารณาเท่านั้น        
ซ่ึงในการสอบสวนในประเด็นน้ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีชอบท่ีจะทำาการสอบสวนท้ังพยานเอกสาร และพยานบุคคล
ที่น่าเชื่อถือ รวมทั้งตรวจสอบสภาพพื้นที่จริงเพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงที่ชัดเจนว่าขณะที่แจ้งการครอบครองที่ดิน 
มีการทำาประโยชน์เป็นไปตามสมควรแก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนกิจการที่ทำาประโยชน์หรือไม่         
ไม่อาจอาศัยผลการอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศแต่เพียงประการเดียว
 ในประเด็นตาม (๓) ตามแนวตอบข้อหารือของกรมที่ดินตามหนังสือ ที่ มท ๐๕๑๖.๒/๓๕๒๐๒ 
ลงวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๔๙๒๔ และตามหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๑๖.๒(๑)/๓๙๔๐๐ ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม
๒๕๕๓๒๕ ให้เหตุผลว่า “ข้อ ๙ ข้อ ๑๕ (๒) และข้อ ๑๐ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔๓ (พ.ศ. ๒๕๓๗)           
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ (ประกอบกับข้อ ๑๖ ให้นำาข้อ ๑๕
มาใช้โดยอนุโลมในการออกโฉนดที่ดินตามมาตรา ๕๙ และ ๕๙ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน) ซึ่งข้อ ๙
กำาหนดว่า ในการนำาพนักงานเจ้าหน้าที่พิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ให้ผู้มีสิทธิในที่ดินหรือตัวแทน            
–––––––––––––––––––––––––––––––––
๒๐ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ. ๗๑๒/๒๕๕๗ คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๑๐๕๖/๒๕๖๑ 
ระหว่าง นายไพจิตร์ ทองทิพย์ ผู้ฟ้องคดี เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานี สาขาเกาะสมุย ผู้ถูกฟ้องคดี และ
 คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ. ๑๐๔๕/๒๕๕๖ คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๑๐๕๙/๒๕๖๐ 
ระหว่าง นางสาวขวัญเมือง เทวารัมย์ ผู้ฟ้องคดี เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดบุรีรัมย์ ผู้ถูกฟ้องคดี 
๒๑ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ. ๙๓๑/๒๕๕๕ คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๒๕๗/๒๕๕๙ ระหว่าง    
นางสาวมารศรี แตงสวัสดิ์ ผู้ฟ้องคดี เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดสุราษฎร์ธานี สาขาเกาะสมุย ผู้ถูกฟ้องคดี  
๒๒ อ้างแล้ว ๕
๒๓ อ้างแล้ว ๑๗
๒๔ หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๑๖.๒/๓๕๒๐๒ ลงวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๔๙ ตอบข้อหารือจังหวัดระยอง
๒๕ อ้างแล้ว ๕

 ๑๒	 เรื่องน่ารู้



ปักหลักตามมุมเขตที่ดินของตนและให้ถ้อยคำาต่อพนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู้ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่มอบหมาย
ท้ายกฎกระทรวงน้ี (และตามแบบ น.ส. ๕) กรณีโฉนดท่ีดินตามข้อ ๑๕ (๒)) จึงเห็นได้ว่ากระบวนการสอบสวน
การทำาประโยชน์เกิดขึ้น ขณะวันทำาการรังวัดในที่ดินที่ขอออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์
โดยมีเจ้าของที่ดินหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้นำาชี้เขตที่ดินรอบแปลง (ปักตามมุมเขตที่ดิน) และให้ถ้อยคำา
ต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีผู้ทำาการพิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ ซ่ึงพนักงานเจ้าหน้าท่ีจะต้องบันทึกถ้อยคำาน้ัน
ลงในแบบ น.ส. ๑ ค. หรือแบบ น.ส. ๕ การพิจารณาว่าที่ดินแปลงที่ขอออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน                
ได้ทำาประโยชน์แล้วเมื่อใด จึงเป็นวันที่เจ้าของที่ดินนำาพนักงานเจ้าหน้าที่พิสูจน์สอบสวนสิทธิในที่ดินและ
พิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ในแปลงที่ดินที่ได้ทำาการปักหลักเขตตามมุมเขตและให้ถ้อยคำาตามแบบ 
น.ส. ๑ ค. หรือ น.ส. ๕” 
 แต่หากพิจารณาในมุมของตามคำาพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดคดีหมายเลขแดงที่             
อ. ๑๑๖๔/๒๕๕๘๒๖ ศาลจะวางหลักในการพิจารณาก่อนว่า ท่ีดินแปลงท่ีนำาทำาการรังวัดมีอาณาเขตและขอบเขต
เพื่อออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน เป็นอาณาเขตและขอบเขตที่ดินตาม ส.ค. ๑ หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้ว
ฟังได้ว่ามีอาณาเขตและขอบเขตที่ดินเป็นไปตาม ส.ค. ๑ ที่นำามาประกอบการออกโฉนดที่ดินจริง ประเด็น
ที่ศาลวางหลักต่อมาคือ ผู้ขอออกโฉนดที่ดินได้ครอบครองและทำาประโยชน์ “ต่อเนื่อง” มาตามสมควรแก่
สภาพที่ดินในท้องถิ่น ตลอดจนสภาพของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์ หรือไม่ เพียงใด”
 จะเห็นได้ว่าในแนวการพิจารณาของกรมที่ดินกับมุมของศาลปกครองในฐานะองค์กร               
ที่ทำาหน้าที่ตรวจสอบการปฏิบัติราชการทางปกครองของหน่วยราชการใกล้เคียงกัน เพียงแต่ในส่วนของ         
กรมท่ีดินพิจารณาการทำาประโยชน์ในวันท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีทำาการรังวัดว่าทำาประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพ
ของที่ดินในท้องถิ่น และกิจการนั้นหรือไม่ ส่วนศาลปกครองมองตั้งแต่ขณะที่แจ้งการครอบครอง ต่อเนื่อง
เร่ือยมาจนถึงวันทำาการรังวัดว่า ท่ีครอบครองต่อเน่ืองเร่ือยมามีการทำาประโยชน์ตามสภาพของท่ีดินในท้องถ่ิน
และกิจการทำาประโยชน์นั้นหรือไม่ เพียงใด 

 กรณีที่ ๒ การนำา ส.ค. ๑ มาขอรับรองการทำาประโยชน์ จากนั้นนำาหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์มาขอออกโฉนดที่ดินในภายหลัง 
 การออกโฉนดท่ีดินในกรณีน้ีเป็นกรณีท่ี ส.ค. ๑ ฉบับดังกล่าวได้ผ่านการพิสูจน์สิทธิการครอบครอง
ผ่านการพิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ในท่ีดินตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกฎหมายกำาหนดแล้วในขณะน้ัน
ย่อมเป็นการรับรองสิทธิของผู้ขอออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์และพนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องผูกพัน
ตามสิทธิของผู้นั้น ทั้งนี้ตามคำาพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดคดีหมายเลขแดงที่ อ.๔๖๗/๒๕๕๑๒๗           
ท่ีวินิจฉัยไว้บางตอนว่า “ผู้ครอบครองและทำาประโยชน์ในท่ีดินพิพาทอยู่ก่อนวันท่ีประมวลกฎหมายท่ีดินใช้บังคับ
และได้แจ้งการครอบครองที่ดินต่อนายอำาเภอท้องที่ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวล
กฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ เมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๔๙๘ และวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๔๙๘ ตามลำาดับ ต่อมา
ได้นำา ส.ค. ๑ มาขอรังวัดออก น.ส. ๓ ต่อผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ (นายอำาเภอ) และผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ได้ออก น.ส. ๓
เลขที่ ๑๓๑ และเลขที่ ๑๑ ให้แก่ผู้ครอบครองและทำาประโยชน์ในขณะนั้น เมื่อวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๐๕ 
และวันที่ ๑๗ สิงหาคม ๒๕๐๗ ตามลำาดับ เมื่อผู้ฟ้องคดีทั้งสองเป็นผู้รับโอนที่ดินดังกล่าวมาโดยชอบด้วย
–––––––––––––––––––––––––––––––––
๒๖ อ้างแล้ว ๑๗
๒๗ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขดำาที่ อ. ๒๑๙/๒๕๔๗ คดีหมายเลขแดงที่ อ.๔๖๗/๒๕๕๑ ระหว่าง                  
นายทอง ย้อนใจทัน ที่ ๑ นายชลอ มณฑา ที่ ๒ ผู้ฟ้องคดี องค์การบริหารส่วนตำาบลท่าฉนวน ที่ ๑ อำาเภอกงไกรลาศ 
ที่ ๒ สำานักงานที่ดินจังหวัดสุโขทัย สาขากงไกรลาศ ที่ ๓ กรมที่ดิน ที่ ๔ ผู้ถูกฟ้องคดี

	 เรื่องน่ารู้	 ๑๓



กฎหมาย และไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่าได้มีการเพิกถอนหรือแก้ไขตามมาตรา ๖๑ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน 
น.ส. ๓ ของผู้ฟ้องคดีทั้งสอง จึงเป็นหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินที่ชอบด้วยกฎหมาย ผู้ฟ้องคดีทั้งสองจึงได้รับ
การคุ้มครองตามมาตรา ๔ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน และโดยที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ในฐานะผู้ปกครองท้องที่ 
ซ่ึงมีหน้าท่ีดูแลรักษาคุ้มครองป้องกันท่ีดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน ตามมาตรา ๑๑๗ มาตรา ๑๑๘
และมาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องท่ี พระพุทธศักราช ๒๔๕๗ ประกอบกับมาตรา ๖๒
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และในฐานะพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจ
พิสูจน์ที่ดินดังกล่าวแล้วว่ามีการครอบครองและทำาประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพของที่ดินในท้องถิ่น 
ตลอดจนสภาพของกิจการที่ได้ทำาประโยชน์ และไม่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน   
จึงได้ออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ (น.ส. ๓) ให้แก่ผู้ครอบครองและทำาประโยชน์ในขณะนั้น ตามข้อ ๓ 
ข้อ ๔ และข้อ ๕ ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวล
กฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ประกอบกับข้อ ๓ และข้อ ๘ ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๔๙๗)              
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ ซึ่งเป็นกฎกระทรวงที่ใช้บังคับอยู่
ในขณะนั้น เมื่อผู้ฟ้องคดีทั้งสองซึ่งเป็นผู้รับโอนที่ดินดังกล่าวมาโดยชอบด้วยกฎหมายนำา น.ส. ๓ มาขอรังวัด
ออกโฉนดท่ีดิน ผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ (นายอำาเภอในฐานะพนักงานเจ้าหน้าท่ี) ย่อมถูกผูกพันต่อสิทธิของผู้ฟ้องคดี
ทั้งสอง” 
 ดังน้ัน หากมีการนำาผลการอ่าน แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศมาพิจารณาเป็นการย้อนหลัง
ให้กระทบต่อสิทธิเพื่อพิสูจน์ว่าที่ดินนั้นมีการทำาประโยชน์ไม่เป็นไปตามที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับรอง            
การทำาประโยชน์ ในความเห็นส่วนตัวเห็นว่า ไม่อาจกระทำาได้เพราะสิทธิของผู้ขอได้ผ่านการพิสูจน์สิทธิ         
ตามขั้นตอนวิธีการที่กฎหมายกำาหนดและพนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับรองสิทธิโดยการออกหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์แล้วตามแนวคำาพิพากษาดังกล่าว กลับกันแต่ถ้าหากผลการรังวัดพิสูจน์สอบสวนการทำา
ประโยชน์ในที่ดินขณะที่ไปรังวัดออกโฉนดที่ดินได้เนื้อที่ที่แตกต่างไปจากหนังสือรับรองการทำาประโยชน์เดิม
ในจำานวนเนื้อที่มากกว่านั้น การอ่านแปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศก็เป็นพยานหลักฐานอย่างหนึ่งเพื่อ
ประกอบการพิจารณาว่าสิทธิการครอบครองในท่ีดินตามท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้มี “การรับรองการทำาประโยชน์”
ในท่ีดินขณะท่ีออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ให้น้ันควรเป็นไปอย่างไร กล่าวคือ การพิจารณาออกโฉนดท่ีดิน
ตามมาตรา ๕๙ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน พนักงานเจ้าหน้าที่จะออกโฉนดที่ดินให้ในที่ดินที่ผู้ขอ “มีสิทธิ
ครอบครอง” ที่ชอบด้วยกฎหมาย และสิทธิครอบครองที่ชอบด้วยกฎหมายจะต้องเป็นผลมาจากการรับรอง
การทำาประโยชน์โดยพนักงานเจ้าหน้าที่ ส่วนที่ดินที่ไม่มีการรับรองการทำาประโยชน์มาก่อน หรืออาจเรียกได้
อีกนัยหนึ่งว่า ที่ดินนอกหลักฐาน ไม่อาจนำามารวมกับการออกโฉนดที่ดินในคราวเดียวกัน๒๘ แต่ผู้ขออาจ        
ได้สิทธิในที่ดินตามแนวทางในมาตรา ๕๘ และมาตรา ๕๘ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ต่อไป

 ประเภททีส่อง บุคคลทีค่รอบครองและทำาประโยชน์ในท่ีดินของรัฐภายหลังประมวล
กฎหมายที่ดินใช้บังคับ 
 บุคคลที่เข้าครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดิน             
ใช้บังคับ สามารถแบ่งการครอบครองได้ ๒ ประเภท เช่นเดียวกัน คือ บุคคลที่เข้าครอบครองที่ดินของรัฐ

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๒๘ คำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุดคดีหมายเลขดำาที่ อ. ๔๖๑/๒๕๕๗ คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๘๓๕/๒๕๖๑ ระหว่าง     
นางสาวคัทรีญา ฤกษ์อัตการ ผู้ฟ้องคดี เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ สาขาบางสะพาน ที่ ๑ เจ้าพนักงาน
ที่ดินจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ที่ ๒ กรมที่ดิน ที่ ๓ นายอำาเภอบางสะพานที่ ๔ องค์การบริหารส่วนตำาบลแม่รำาพึง ที่ ๕ 
ผู้ถูกฟ้องคดี

 ๑๔	 เรื่องน่ารู้



ภายหลังประมวลกฎหมายท่ีดินใช้บังคับโดยชอบด้วยกฎหมาย กับบุคคลท่ีเข้าครอบครองท่ีดินของรัฐภายหลัง
ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับโดยพลการ  
 (๑) บุคคลที่เข้าครอบครองที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับโดยชอบ
ด้วยกฎหมาย บุคคลประเภทนี้มีลักษณะเช่นเดียวกับผู้ที่ได้รับอนุญาตให้จับจองที่ดินตามพระราชบัญญัติ             
ออกโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๗๙ กล่าวคือ หากได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นจำานวน   
เนื้อที่เท่าไร บุคคลผู้นั้นย่อม “มีสิทธิครอบครองที่ดิน” แปลงนั้น เช่น ได้รับอนุญาตให้เข้าครอบครองที่ดิน
ของรัฐ โดยรัฐออกใบจอง (น.ส. ๒) หรือโดยการออกหนังสือแสดงการทำาประโยชน์ (น.ค. ๓, ก.ส.น. ๕)
ตามพระราชบัญญัติจัดท่ีดินเพ่ือการครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ แต่การท่ีรัฐจะออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ 
หรือโฉนดที่ดินให้ได้ตามจำานวนเนื้อที่ที่บุคคลผู้นั้นมีสิทธิครอบครองที่ดินหรือไม่ ย่อมเป็นไปตามข้อ ๑๐         
ข้อ ๑๔ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔๓ (พ.ศ. ๒๕๓๗)ฯ ระเบียบว่าด้วยการจัดที่ดินเพื่อประชาชน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ข้อ ๑๗ วรรคสอง๒๙ ท่ีให้ความหมายว่าการทำาประโยชน์เพียง ๓ ส่วนใน ๔ ส่วน ให้ถือว่าได้ทำาประโยชน์แล้ว
ในที่ดินทั้งหมดที่ตนมีสิทธิครอบครอง 
 การที่รัฐอนุญาตให้บุคคลเข้าจับจองที่ดินได้นี้ถือได้ว่าเป็นการจัดที่ดินโดยรัฐ ดังนั้น รัฐจึง
ย่อมกำาหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขบางประการเกี่ยวกับที่ดินต่อไปได้ เช่น ต้องเป็นคนสัญชาติไทย ออกให้ได้
ไม่เกิน ๕๐ ไร่ หรือข้อกำาหนดห้ามโอน เป็นต้น
 (๒) สำาหรับบุคคลที่เข้าครอบครองที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับ          
โดยพลการ ในที่นี้จะกล่าวรวมไปถึงบุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินมาก่อนวันที่ประมวล
กฎหมายที่ดินใช้บังคับโดยไม่แจ้งการครอบครองที่ดิน และบุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินมา
ก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับและเป็นผู้ที่แจ้งการครอบครองตามมาตรา ๒๗ ตรี แห่งประมวล
กฎหมายที่ดิน รวมทั้งบุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดินใช้
บังคับโดยไม่ได้รับอนุญาตให้จับจอง (โดยพลการ) บุคคลทั้ง ๓ ประเภทนี้มีเงื่อนแง่ที่น่าสนใจ ตามลำาดับดังนี้ 
   (๒.๑) บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินมาก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดิน       
ใช้บังคับโดยไม่แจ้งการครอบครอง ตามมาตรา ๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน
พ.ศ. ๒๔๙๗ ให้ถือว่าสละสิทธิครอบครอง การครอบครองต่อมาจึงเป็นเข้าครอบที่ดินของรัฐโดยพลการ 
เช่นเดียวกับบุคคลที่ครอบครอบที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดินใช้บังคับย่อมมีความผิด                
ตามมาตรา ๙ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน การที่บุคคลดังกล่าวสามารถขอออกโฉนดที่ดินได้ ตามมาตรา
๕๙ ทวิ และมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง (๒) แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน นั้น มิใช่ว่าบุคคลนั้น “มีสิทธิ               
ครอบครองท่ีดิน”๓๐ เช่นเดียวกับบุคคลท่ีแจ้ง ส.ค. ๑ หรือได้รับใบจอง, น.ค. ๓ หรือ ก.ส.น. ๕ ตามท่ีกล่าวมา
ความจริงแล้วบุคคลดังกล่าว “มิได้มีสิทธิครอบครองที่ดิน” แต่อย่างใด เมื่อบุคคลดังกล่าวไม่มีสิทธิ            
ครอบครองในที่ดิน การที่รัฐกำาหนดให้มีการออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์หรือโฉนดที่ดินให้กับบุคคล

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๒๙ ข้อ ๑๗ ผู้ถือใบจองต้องทำาประโยชน์ให้แล้วภายใน ๓ ปี นับต้ังแต่วันท่ีได้รับใบจอง แต่ถ้าในท้องท่ีใดมีความจำาเป็น
ซึ่งไม่สามารถจะทำาประโยชน์ให้แล้วภายใน ๓ ปีได้ ก็ให้เสนอเหตุผลให้พนักงานเจ้าหน้าที่เสนอให้คณะกรรมการ       
จัดที่ดินแห่งชาติพิจารณากำาหนดอายุการทำาประโยชน์เกินกว่า ๓ ปีได้ 
 การทำาประโยชน์ให้แล้วเสร็จตามความหมายในข้อนี้ให้หมายถึงการทำาประโยชน์ประมาณ ๓ ใน ๔ ส่วน
๓๐ ความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๖๕๑/๒๕๓๘ บันทึกเรื่อง การกำาหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ            
และเงื่อนไขในการออกโฉนดที่ดินและหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ตามมาตรา ๕๘ ทวิ และมาตรา ๕๙ ทวิ         
แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน

	 เรื่องน่ารู้	 ๑๕



ดังกล่าวตามมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง (๒) แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ความหมายจึงเป็นไปในทำานอง
เดียวกับการที่รัฐนำาที่ดินของรัฐที่มีอยู่ไปจัดให้กับประชาชน ทำานองเดียวกับการออกใบจอง (น.ส. ๒) น.ค. ๓,
ก.ส.น. ๕ รัฐจึงย่อมกำาหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับเนื้อที่ที่จะออกให้ หรือกำาหนดระยะเวลาการห้ามโอนต่อไป 
เป็นต้น
   (๒.๒) บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินมาก่อนวันที่ประมวลกฎหมายที่ดิน       
ใช้บังคับ และเป็นผู้ที่แจ้งการครอบครองตามมาตรา ๒๗ ตรี แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน นั้น ก็ไม่ถือว่า
บุคคลที่แจ้งการครอบครองตามมาตรา ๒๗ ตรี “มีสิทธิครอบครอง” ในที่ดินทำานองเดียวกับผู้แจ้ง ส.ค. ๑
กฎหมายถือเพียงว่าบุคคลนั้น “ยังมีความประสงค์จะได้สิทธิในที่ดินแปลงนั้นเท่านั้น” มิได้ทำาให้ผู้แจ้ง            
การครอบครอง “มีสิทธิครอบครอง” ท่ียกขึ้นอ้างนำามายันกับรัฐได้๓๑ การแจ้งการครอบครองท่ีดิน (ส.ค. ๒)
จึงเป็นเพียงกระบวนการในการออกหนังสือสำาคัญแสดงสิทธิในที่ดินให้แก่ผู้ขอ การพิจารณาให้สิทธิในที่ดิน
ดังกล่าวหรือไม่เพียงใดขึ้นอยู่กับดุลพินิจของเจ้าหน้าที่และอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่กฎหมายและระเบียบที่         
คณะกรรมการจัดที่ดินแห่งชาติกำาหนด๓๒

   (๒.๓) บุคคลที่ครอบครองและทำาประโยชน์ในที่ดินของรัฐภายหลังประมวลกฎหมายที่ดิน
ใช้บังคับโดยพลการนี้ ถือว่าเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๙ และมีความผิดตามมาตรา ๑๐๘ แห่งประมวลกฎหมาย
ที่ดิน ดังนั้นการที่บุคคลประเภทนี้เข้าครอบครองที่ดินของรัฐดังกล่าวจึง “ไม่เป็นผู้มีสิทธิครอบครองที่ดิน”
แต่อย่างใด การที่รัฐกำาหนดให้มีการออกโฉนดที่ดินโดยการเดินสำารวจตามมาตรา ๕๘ แห่งประมวล
กฎหมายที่ดิน ให้กับบุคคลตามมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง (๓) จึงเป็นการจัดที่ดินโดยรัฐเท่านั้น ดังนั้นจึงเป็น
เหตุผลว่าเหตุใดรัฐจึงกำาหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับเนื้อที่ที่จะได้รับและข้อกำาหนดห้ามโอนซึ่งต่างกับบุคคลที่
แจ้งการครอบครองท่ีดิน (ส.ค. ๑) ในทางกฎหมายถือว่าเป็น “ผู้มีสิทธิครอบครอง” เม่ือเป็นผู้มีสิทธิครอบครอง
รัฐจึงไม่อาจไปออกข้อกำาหนดเกี่ยวกับเนื้อที่ที่จะออกให้และระยะเวลาการห้ามโอนได้
 บุคคลทั้งสามประเภทนี้ ก่อนการพิจารณาออกโฉนดที่ดินไม่มีกรณีที่ต้องอาศัยผลการอ่าน 
แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศมาประกอบการพิจารณาแต่อย่างใด และบุคคลตาม (๒.๓) ไม่อาจมีกรณี
การครอบครองต่อเนื่องได้ 
 จากการที่ประมวลและสรุปมาดังกล่าวข้างต้นนี้อาจจะเป็นคำาตอบให้กับเจ้าหน้าที่                    
ในอีกหลายๆ คน ได้ว่า การพิจารณาการทำาประโยชน์จะพิจารณาในขณะใด หลักเกณฑ์การพิจารณา           
ออกโฉนดท่ีดินให้กับผู้ครอบครองและทำาประโยชน์ในแต่ละกรณีมีเง่ือนแง่ท่ีแตกต่างอย่างไร จะนำาผลการอ่าน
แปล ตีความภาพถ่ายทางอากาศไปเป็นตัวกำาหนด “การทำาประโยชน์” ตามที่บทบัญญัติของกฎหมาย
กำาหนดไว้แล้ว ว่าต้องเป็นตามสภาพของท่ีดินในท้องถ่ิน และกิจการท่ีทำาประโยชน์ อันเป็นองค์ประกอบท่ีสำาคัญ
ประการหน่ึงของการออกโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ แต่เพียงประการเดียว โดยมิได้พิจารณา
พยานหลักฐานอื่นย่อมไม่ชอบด้วยเหตุดังกล่าวมาแล้วข้างต้น 

lmlmlml

–––––––––––––––––––––––––––––––––
๓๑ ความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๙๗/๒๕๓๘ บันทึกเรื่อง การออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์
บริเวณเกาะกะทะ ตำาบลเชิงทะเล อำาเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต
๓๒ ความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๗๑๗/๒๕๓๘ บันทึกเรื่อง การออกหนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน
ให้แก่ผู้แจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค. ๒) ตามมาตรา ๒๗ ตรี แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน เมื่อมีพระราชกฤษฎีกา
กำาหนดเขตปฏิรูปที่ดินหรือเมื่อมีพระราชกฤษฎีกากำาหนดที่ดินให้เป็นอุทยานแห่งชาติ 

 ๑๖	 เรื่องน่ารู้



๕ คำาถามน่ารู้เก่ียวกับการรังวัด
ด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network)

 กรมที่ดินได้ดำาเนินการโครงการยกระดับการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ 
(RTK GNSS Network) ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๔ จนถึงปัจจุบัน และได้ประชาสัมพันธ์สร้างความรับรู้แก่ประชาชน
และหน่วยงานภายนอกผ่านทางช่องทางต่างๆ ซึ่งได้รับความสนใจจากประชาชนที่รับบริการรังวัดที่ดินและ
หน่วยงานภายนอกที่ต้องการหาข้อมูลเชิงตำาแหน่งความละเอียดถูกต้องสูงเป็นอย่างมาก จึงมีการสอบถาม
สถานะและรายละเอียดของโครงการทั้งในเชิงนโยบายและเทคนิค ดังนั้น บทความนี้จึงขอนำาเสนอ ๕ คำาถาม
น่ารู้เกี่ยวกับการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) เพื่อให้เจ้าหน้าที่ของ 
กรมที่ดินตลอดจนผู้สนใจทั่วไป ได้เข้าใจถึงความเป็นมา หลักการ สถานะ และประโยชน์ของระบบโครงข่าย
ดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) ดังต่อไปนี้

๑. เหตุใดจึงต้องนำาเทคโนโลยีการรังวัดด้วยระบบดาวเทียมมาใช้ในงานรังวัดของกรมท่ีดิน?
 ตอบ:การรังวัดทำาแผนที่รูปแปลงที่ดินเพื่อออกเอกสารสิทธิในที่ดินที่ผ่านมา ไม่มีค่าพิกัดทาง
ภูมิศาสตร์ของหลักเขตหรือแนวเขตที่ดินที่ถูกต้อง เป็นเหตุให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับที่ดินตามมาอย่างมากมาย 
ได้แก่ ข้อพิพาทระหว่างเอกชนกับรัฐและเอกชนด้วยกัน การออกเอกสารสิทธิในที่ดินผิดพลาดคลาดเคลื่อน 
การขาดความเชื่อมั่นในเอกสารสิทธิ เป็นต้น เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว กรมที่ดินได้นำาเทคโนโลยีโครงข่าย
การรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) มาใช้ในการรังวัดรูปแปลงที่ดิน โดยกรมที่ดิน             
ได้ติดตั้งสถานีรับสัญญาณดาวเทียมอ้างอิงถาวร (CORS) พร้อมทั้งบูรณาการข้อมูลร่วมกับกรมแผนที่ทหาร 
กรมโยธาธิการและผังเมือง และสถาบันสารสนเทศทรัพยากรนำ้าและการเกษตร เพื่อเป็นโครงข่ายการรังวัด
ด้วยระบบดาวเทียม ใช้สำาหรับการสำารวจรังวัดแปลงที่ดินให้มีค่าพิกัดภูมิศาสตร์ที่มีความละเอียดถูกต้องสูง
และเป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ

รูปภาพที่ ๑ ตัวอย่างปัญหารูปแปลงที่ดินในระวางแผนที่มีตำาแหน่งไม่สอดคล้อง
กับสภาพการครอบครองในพื้นที่จริง

ดร.ภีระ  ยมวัน
วิศวกรรังวัดชำานาญการพิเศษ

กองเทคโนโลยีทำาแผนที่

	 เรื่องน่ารู้	 ๑๗



๒. ความแตกต่างของการรังวัดโดยวิธีแผนที่ชั้นหนึ่งด้วยระบบดาวเทียมและการรังวัดโดย 
 วิธีแผนที่ชั้นสอง?
 ตอบ : ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๖ (พ.ศ.๒๔๙๗) ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๔๙
(พ.ศ. ๒๕๔๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติ ให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ.๒๔๙๗ การรังวัดและ      
ทำาแผนที่ เพื่อออกโฉนดที่ดินให้กระทำาได้ ๒ วิธี ได้แก่ วิธีแผนที่ชั้นหนึ่ง และวิธีแผนที่ชั้นสอง โดยที่ดิน
บริเวณควรกระทำาโดยวิธีใด ให้อธิบดีกรมที่ดินกำาหนด ในที่นี้ จึงขอเปรียบเทียบความแตกต่างที่สำาคัญของ
การรังวัดโดยวิธีแผนที่ชั้นสอง และการรังวัดโดยวิธีแผนที่ชั้นหนึ่งด้วยระบบดาวเทียม ดังตารางดังต่อไปนี้

ตารางที่ ๑ เปรียบเทียบการรังวัดโดยวิธีแผนที่ชั้นสองและการรังวัดโดยวิธีแผนที่ชั้นหนึ่งด้วยระบบดาวเทียม

๓. ระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) คืออะไร?
 ตอบ : ระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) คือ ระบบ       
การรับสัญญาณดาวเทียมแบบจลน์ซึ่งได้ค่าพิกัด ณ ขณะที่ทำาการรังวัด ในบริเวณพื้นที่โครงข่ายการรังวัด
ด้วยดาวเทียมแบบจลน์ ซ่ึงประกอบด้วย สถานีควบคุม สถานีรับสัญญาณดาวเทียมอ้างอิง และระบบส่ือสาร
 องค์ประกอบและหลักการทำางานของระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK 
GNSS Network) มีดังนี้
 ๑) สถานีรับสัญญาณดาวเทียมอ้างอิงถาวร (CORS) จะรับสัญญาณและบันทึกข้อมูลดาวเทียม
ทุก ๑ วินาที ตลอด ๒๔ ชั่วโมงและส่งข้อมูลดาวเทียมไปที่ศูนย์ควบคุม (Control Center)
 ๒) เครือ่งรับสัญญาณดาวเทียมแบบเคล่ือนท่ี (Rover) ของผู้ใช้งาน ต้องรับสัญญาณดาวเทียม
ในตำาแหน่งท่ีต้องการทราบค่าพิกัด จากน้ันผู้ใช้งานจะเช่ือมต่อผ่านระบบส่ือสาร เพ่ือส่งค่าพิกัดโดยประมาณ
ไปที่ศูนย์ควบคุม (Control Center)
 ๓) ระบบประมวลผลของศูนย์ควบคุม (Control Center) จะสร้างตำาแหน่งสถานีอ้างอิงเสมือน 
(VRS) ใกล้ๆ กับตำาแหน่งเครื่องรับสัญญาณดาวเทียมแบบเคลื่อนที่ (Rover) ของผู้ใช้งาน

 ๑๘	 เรื่องน่ารู้

 ข้อเปรียบเทียบ วิธีแผนที่ชั้นสอง วิธีแผนที่ชั้นหนึ่งด้วยระบบดาวเทียม
 
 ความถูกต้องทางตำาแหน่ง  ระดับเซนติเมตร
 
 การอ้างอิง ไม่มีค่าพิกัดทางภูมิศาสตร์  มีค่าพิกัดภูมิศาสตร์ 
 ตำาแหน่งแปลงที่ดิน (ยึดถือระวางแผนที่เป็นหลัก) (ยึดถือค่าพิกัดภูมิศาสตร์เป็นหลัก)

 เครื่องมือสำารวจ เทปวัดระยะ และกล้องสำารวจ เครื่องรับสัญญาณดาวเทียม และกล้องสำารวจ

  ไม่สามารถระบุตำาแหน่งที่แท้จริงได้ ใช้ค่าพิกัดภูมิศาสตร์ในการตรวจสอบตำาแหน่ง
 การตรวจสอบตำาแหน่งแปลงที่ดิน อย่างชัดเจน ต้องใช้การระวังชี้แนวเขต และนำาไปสู่การแก้ไขกฎหมายเพื่อลดภาระ 
  ของเจ้าของที่ดินและข้างเคียง การเดินทางไประวังชี้แนวเขตของประชาชน

  ได้เพียงดัชนีแผนที่รูปแปลงที่ดิน ได้แผนที่รูปแปลงที่ดินความถูกต้องสูง
 การนำาไปใช้ประโยชน์  ที่ใช้ในการบ่งชี้การครอบครอง สามารถนำาไปใช้ประโยชน์ด้านต่างๆ เช่น
  กรรมสิทธิที่ดินเท่านั้น การผังเมือง การจัดเก็บภาษีการคมนาคมขนส่ง
   การป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติ เป็นต้น

ระดับเมตร
(ในระวางแผนที่)



 ๔) การคำานวณค่าพิกัดของผู้ใช้งานจากสถานีอ้างอิงเสมือน (Virtual Reference Station : VRS)
จะเปรียบเสมือนการรังวัดด้วยระบบดาวเทียม GNSS ที่มีระยะเส้นฐานสั้นๆ ผู้ใช้งานจึงได้ค่าพิกัดที่มี         
ความถูกต้องแม่นยำาสูงและสะดวกรวดเร็ว

รูปภาพที่ ๒ องค์ประกอบและหลักการทำางานของระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์
(RTK GNSS Network)

๔. แผนการประกาศพื้นที่ยกระดับการรังวัดด้วยระบบดาวเทียม?
 ตอบ : กรมที่ดินได้เริ่มนำาเทคโนโลยีการหาค่าพิกัดด้วยระบบดาวเทียมมาใช้ในการรังวัด        
รูปแปลงที่ดิน โดยได้ทดลองนำาระบบการรังวัดด้วยโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์มาใช้ยกระดับ
การรังวัดรูปแปลงที่ดินเป็นวิธีแผนที่ชั้นหนึ่งด้วยระบบดาวเทียม ในพื้นที่ ๓ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดปทุมธานี 
นนทบุรี และจังหวัดสมุทรปราการ ต่อมากรมที่ดินได้รับการจัดสรรงบประมาณตามโครงการจัดทำาแผนที่
เพื่อรองรับการบริหารจัดการข้อมูลที่ดินบนแผนที่มาตราส่วน ๑ : ๔๐๐๐ กิจกรรมยกระดับการรังวัดที่ดิน
ด้วยวิธีแผนที่ชั้นหนึ่งโดยระบบดาวเทียม ในลักษณะงบประมาณต่อเนื่อง ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ถึง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ เพ่ือติดต้ังสถานีรับสัญญาณดาวเทียมอ้างอิงถาวร และจัดหาเคร่ืองรับสัญญาณ
ดาวเทียมแบบเคลื่อนที่ (Rover) สำาหรับช่างรังวัด ทั้งนี้การติดตั้งสถานีรับสัญญาณดาวเทียมอ้างอิงถาวร
บูรณาการร่วมกับกรมแผนที่ทหาร ๘๐ สถานี (อยู่ระหว่างการดำาเนินการ) กรมโยธาธิการและผังเมือง        
๑๕ สถานี และสถาบันสารสนเทศทรัพยากรนำ้าและการเกษตร ๖ สถานี เพื่อเป็นโครงข่ายการรังวัดด้วย
ระบบดาวเทียม ใช้สำาหรับการสำารวจรังวัดแปลงที่ดินให้มีค่าพิกัดภูมิศาสตร์ที่มีความละเอียดถูกต้องสูงและ
เป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ
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หมายเหตุ: *อยู่ระหว่างการของบประมาณ

๕. ประโยชน์ที่ได้จากการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network)?
 ตอบ : ประโยชน์ที่จะได้จากการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS 
Network) ได้แก่ ข้อมูลรูปแปลงที่ดินมีความถูกต้องทั้งรูปร่าง เนื้อที่ และค่าพิกัดภูมิศาสตร์ สามารถนำาไปใช้
เพื่อการพัฒนาประเทศ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ลดข้อพิพาทเกี่ยวกับที่ดิน และประชาชนมีความม่ันคง      
ในการถือครองและเช่ือม่ันในเอกสารสิทธิท่ีดิน ประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายในการสำารวจรังวัด และการจัดทำา
แผนที่รูปแปลงที่ดิน ตลอดจนลดภาระของประชาชนในการระวังชี้แนวเขตที่ดิน เพิ่มศักยภาพการแข่งขันของ
ประเทศด้วยโครงสร้างพื้นฐานด้านการสำารวจรังวัดที่มีประสิทธิภาพสูง

 ๒๐	 เรื่องน่ารู้

 พ.ศ. ๒๕๕๔ ๓ จังหวัด ปทุมธานี นนทบุรี สมุทรปราการ

   นครนายก พระนครศรีอยุธยา สมุทรสงครามสมุทรสาคร นครราชสีมา ชัยภูมิ
 พ.ศ. ๒๕๖๐ ๑๕ จังหวัด เลย เพชรบูรณ์ หนองบัวลำาภู อุบลราชธานี จันทบุรี สงขลา นราธิวาส ปัตตานี
   และยะลา

   ตาก สุโขทัย พิษณุโลก กำาแพงเพชร พิจิตร อุทัยธานี ลพบุรี ชัยนาท สิงห์บุรี
   สระบุรี อ่างทอง ปราจีนบุรี นครปฐม ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง ตราด และสตูล

 พ.ศ. ๒๕๖๒ ๕ จังหวัด หนองคาย บึงกาฬ มหาสารคาม สุรินทร์ และศรีสะเกษ 

   พะเยา เชียงราย ลำาปาง ลำาพูน แพร่ อุตรดิตถ์ สระแก้ว สุพรรณบุรี กาญจนบุรี
 พ.ศ. ๒๕๖๓* ๒๔ จังหวัด ราชบุรี เพชรบุรี นครสวรรค์ มุกดาหาร สกลนคร ขอนแก่น อำานาจเจริญ ยโสธร
   นครพนม บุรีรัมย์ ภูเก็ต พัทลุง กระบี่ ประจวบคีรีขันธ์ และชุมพร

   แม่ฮ่องสอน เชียงใหม่ น่าน อุดรธานี กาฬสินธุ์ ร้อยเอ็ด กรุงเทพมหานคร ระนอง
   พังงา สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และตรัง

ตารางที่ ๒ การติดตั้งระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network) 
และพื้นที่ประกาศยกระดับการรังวัดด้วยระบบดาวเทียมของกรมที่ดิน

 ๒๕๕๕ ๑๑  ๓ ๑๒ เสร็จ

 ๒๕๕๙ ๕๑ ๒๑๕   เสร็จ

 ๒๕๖๐ ๓๐ ๑๒๕ ๑๕ ๙๑ เสร็จ

 ๒๕๖๑ ๓๖ ๔๗๕ ๑๘ ๗๐ เสร็จ

 ๒๕๖๒ ๖ ๔๒๐ ๕ ๓๐ ระหว่างดำาเนินการ

 ๒๕๖๓* ๔๗ ๔๘๐ ๒๔ ๑๕๒ รอดำาเนินการ

 ๒๕๖๔*  ๖๙๘ ๑๒ ๑๐๕ รอดำาเนินการ

 รวม ๑๘๑ ๒,๔๑๘ ๗๗ ๔๖๐

ปีงบประมาณ
การจัดซื้อและติดตั้ง พื้นที่ประกาศยกระดับการรังวัด สถานะ

การดำาเนินงานสถานีถาวร 
(CORS)

สถานีจร 
(Rover) จังหวัด จำานวนสาขา

ตารางที่ ๓ รายชื่อจังหวัดตามแผนประกาศพื้นที่ยกระดับการรังวัดด้วยระบบโครงข่ายดาวเทียมแบบจลน์

 ปีงบประมาณ พื้นที่ดำาเนินการ รายชื่อจังหวัด

 พ.ศ. ๒๕๖๑ ๑๘ จังหวัด

 พ.ศ. ๒๕๖๔* ๑๒ จังหวัด



รูปภาพที่ ๓ ประโยชน์ของระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network)

รูปภาพที่ ๔ การประยุกต์ใช้ระบบโครงข่ายการรังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์ (RTK GNSS Network)

lmlmlml

ข้อมูลเพิ่มเติม : กองเทคโนโลยีทำาแผนที่ กรมที่ดิน
 โทร. ๐-๒๕๐๓-๓๓๖๗
 http://www.dol-rtknetwork.com/ 
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 จากบทความ เรื่อง การขับเคลื่อนเพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนตามนโยบาย THAILAND 4.0   
ของผู้อำานวยการกลุ่มพัฒนาระบบบริหารที่ได้กล่าวถึงการดำาเนินงานของกรมที่ดินไปส่วนหนึ่งแล้ว     
บทความน้ีจะมาลงในรายละเอียดของการดำาเนินงานในส่วนของโครงการพัฒนาระบบการประเมินความพึงพอใจ
ของประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐ (Citizen Feedback) และการยกเลิกสำาเนาเอกสารราชการ
(No Copy) ซึ่งเป็นประเด็นหนึ่งของการขับเคลื่อนเพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนตามนโยบาย THAILAND 4.0         
ในหัวข้อรัฐบาลดิจิทัล สืบเนื่องจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติรับทราบแผนการยกระดับการบริการภาครัฐ          
ระยะที่ 2 ตามพระราชบัญญัติการอำานวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558
ตามที่สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (สำานักงาน ก.พ.ร.) เสนอ และมอบหมายให้หน่วยงาน
ร่วมสนับสนุนการดำาเนินการตามแผนยกระดับการบริการภาครัฐ ระยะที่ 2 ดังกล่าว ประกอบด้วย 
สำานักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สำานักงานราชบัณฑิตสภา สำานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และหน่วย
งานที่เกี่ยวข้อง โดยแผนยกระดับการบริการภาครัฐ ระยะที่ 2 จะประกอบด้วย 5 แผนงาน คือ แผนงานที่ 1
การปรับปรุงคู่มือสำาหรับประชาชน ระยะที่ 2 แผนงานที่ 2 การจัดทำาแบบฟอร์มเอกสารราชการ 2 ภาษา 
แผนงานที่ 3 การพัฒนาระบบติดตามการให้บริการ (Tracking system) แผนงานที่ 4 การอำานวยความสะดวก
ในการจองคิวกลางและการให้ข้อมูลป้อนกลับของประชาชนต่อการบริการ (Citizen Feedback Survey) และ
แผนงานที่ 5 การทบทวนกฎหมายในการยกเลิกใบอนุญาตที่ไม่จำาเป็น 

 

 การดำาเนินงานเพ่ือการเป็นรัฐบาลดิจิทัล สำานักงาน ก.พ.ร. ร่วมกับสำานักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์
(ส.ร.อ.) จึงได้จัดทำาโครงการพัฒนาระบบการประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการ
ของหน่วยงานภาครัฐ (Citizen Feedback) และโครงการยกเลิกสำาเนาเอกสาร (Zero Copy) 
โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประโยชน์ในการอำานวยความสะดวกให้แก่ประชาชน ตามพระราชบัญญัติ                 

การดำาเนินงานตามโครงการพัฒนาระบบการประเมินความพึงพอใจ
ของประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐ (Citizen Feedback)

และการยกเลิกสำาเนาเอกสารราชการ (No Copy) ของกรมท่ีดิน
โดย สุมณฑา  แกล้วกล้า

นักวิชาการที่ดินชำานาญการ 
กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร

 ๒๒	 เรื่องน่ารู้



การอำานวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 พัฒนาระบบการประเมิน
ความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐ เก็บรวมรวมและวิเคราะห์ข้อมูลความคิดเห็น
ความพึงพอใจของประชาชนผู้รับบริการจากหน่วยงานของรัฐเชิงลึก โดยนำาข้อมูลที่ได้มาปรับปรุงและ
พัฒนาคุณภาพการให้บริการ
 รวมทั้ง จากที่ประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล ครั้งที่ 1/2561               
เม่ือวันท่ี 9 มีนาคม 2561 ได้ให้แนวทางขับเคล่ือนประเทศด้วยเคร่ืองมือและเทคโนโลยีดิจิทัลผ่านการบูรณาการ
การทำางานและการเชื่อมโยงข้อมูลซึ่งกันและกัน อันสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ ให้นำาเทคโนโลยีดิจิทัล
เป็นเคร่ืองมือท่ีดีในการตรวจสอบ และสร้างความโปร่งใสในการบริการราชการท่ีรวดเร็ว อำานวยความสะดวก
และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ประชาชนและภาคส่วนต่างๆ ให้มากขึ้น จึงได้มีการดำาเนินโครงการยกเลิก
สำาเนาเอกสารให้ประสบผลสำาเร็จโดยเร่งด่วน นั่นคือการจัดเก็บตำาแหน่งที่อยู่ของทุกสถานที่ราชการ            
ในประเทศไทยให้อยู่ในรูปแบบดิจิทัล ด้วยวิธีการปักหมุดพิกัดตำาแหน่งจุดให้บริการของภาครัฐทั่วประเทศ 
เพื่อนำาพิกัดที่ถูกต้องแม่นยำาไปพัฒนาสู่การแจ้งสถานะความพร้อมการยกเลิกการขอสำาเนาเอกสารใน 
“โครงการยกเลิกสำาเนาเอกสารราชการ” ซึ่งระยะแรกจะเริ่มจากให้หน่วยงานภาครัฐดำาเนินการ ยกเลิก  
การขอสำาเนาบัตรประชาชน และสำาเนาทะเบียนบ้านก่อน และเอกสารอื่นๆ หลังจากนั้น จะมีการพัฒนา   
ต่อยอดไปยังสำาเนาเอกสารอื่นๆ

 การดำาเนินการตามโครงการดังกล่าว ประกอบด้วยกิจกรรมหลัก 3 กิจกรรม คือ
 กิจกรรมที่ 1 การปักหมุดพิกัดตำาแหน่งหน่วยงานจุดบริการภาครัฐ เป็นกิจกรรม
เริ่มแรกเพื่อเก็บข้อมูลพื้นฐานในการพัฒนาระบบการประเมินความพึงพอใจบริการภาครัฐ จุดประสงค์ของ
การปักหมุดนี้ เพื่อให้ได้พิกัดหมุดที่อยู่ในรูปแบบดิจิทัล โดยมีหน่วยงานที่มีจุดบริการประชาชนทั่วประเทศ
ร่วมกันปักหมุด พร้อมทำาแบบสำารวจความพร้อมเพื่อยกเลิกสำาเนาเอกสาร
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 การดำาเนินงานของกรมที่ดิน หน่วยงานที่ให้บริการประชาชนโดยตรงที่ปรากฏในคู่มือ
สำาหรับประชาชน ตามพระราชบัญญัติการอำานวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ 

พ.ศ. 2558 คือ สำานักงานที่ดินจังหวัด สาขา ส่วนแยกและอำาเภอ      
ท่ัวประเทศ รวม 830 แห่ง และสำานักงานคณะกรรมการช่างรังวัดเอกชน
รวมเป็น 831 หน่วยงาน ทั้งหมดได้ดำาเนินการปักหมุดตำาแหน่ง            
จุดให้บริการประชาชน และตอบแบบสำารวจความพร้อมเพ่ือการยกเลิก
สำาเนาเอกสารเรียบร้อยแล้ว ตั้งแต่วันที่  25 สิงหาคม 2561                   
ซึ่งหมุดที่ปักนี้ค่อนข้างแม่นยำามาก เพราะผ่านการตรวจสอบทั้งจาก
ทางหน่วยงานของกรมที่ดินเอง และจากการตรวจสอบผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์จากสำานักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
(หรือในชื่อเดิมคือ สำานักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์) 

 กิจกรรมที่ 2 โครงการยกเลิกสำาเนาเอกสาร จุดประสงค์เพื่ออำานวยความสะดวก             
ให้ประชาชนสามารถรับบริการจากภาครัฐได้สะดวก รวดเร็ว และถูกต้อง โดยจะเปล่ียนมุมมองการรับบริการ
จากเดิมท่ีประชาชนจะต้องจัดเตรียมข้อมูลต่างๆ มาขอรับบริการ ซ่ึงจริงๆ แล้วข้อมูลท่ีประชาชนต้องเตรียมมา
ก็อยู่ในฐานข้อมูลและแฟ้มเอกสารของแต่ละหน่วยงานภาครัฐอยู่แล้ว เกิดรูปแบบการให้บริการแบบใหม่คือ 
ให้หน่วยงานภาครัฐเชื่อมโยงและทำาการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันเอง นอกจากจะลดภาระค่าใช้จ่ายเรื่อง
การจัดเตรียมเอกสารในรูปแบบกระดาษแล้ว ข้อมูลต่างๆ ที่เชื่อมโยงกันจะมีความถูกต้อง และข้อมูลเป็น
ปัจจุบันอีกด้วย โดยระยะแรกจะเริ่มที่สำาเนาบัตรประจำาตัวประชาชนและสำาเนาทะเบียนบ้าน และจะขยาย
ไปยังสำาเนาเอกสารอื่นๆ ในระยะถัดไป
 การดำาเนินการของกรมที่ดิน 
  1. กรมที่ดินได้ประกาศยกเลิกการใช้สำาเนาบัตรประจำาตัวประชาชนและสำาเนาทะเบียนบ้าน 
หรือสำาเนาหนังสือรับรองนิติบุคคลเพื่อการติดต่อทำาธุรกรรมในสำานักงานที่ดินทั่วประเทศ ตามประกาศ   
กรมที่ดินฉบับลงวันที่ 9 ตุลาคม 2561 ซึ่งอธิบดีกรมที่ดินได้มีคำาส่ังให้พนักงานเจ้าหน้าที่ในสำานักงานที่ดิน
ทั่วประเทศถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด ดังนี้
     1.1 ห้ามพนักงานเจ้าหน้าท่ี
เรียกสำาเนาเอกสารบัตรประจำาตัวประชาชน
และสำาเนาทะเบียนบ้าน หรือสำาเนาหนังสือ
รับรองนิติบุคคลประกอบคำาขอจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรม และธุรกรรมอื่นเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์
     1.2 กรณีจำ า เป็นต้อง ใช้
เอกสารอื่นที่ทางราชการออกให้ในการ
สอบสวนและตรวจสอบ เพื่อประกอบ
คำาขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และธุรกรรมอื่นเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีหน้าที่
แจ้งหน่วยงานราชการท่ีเป็นผู้ออกเอกสารทางราชการดังกล่าว เพื่อให้จัดส่งข้อมูลหรือสำาเนาเอกสาร         
ทางราชการนั้นมาเพื่อใช้ประกอบคำาขอ เว้นแต่ผู้ขอมีความประสงค์ ที่จะนำาเอกสารราชการนั้นมาแสดงต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อประกอบคำาขอด้วยตนเอง
  1.3 กรณีจำาเป็นต้องคัดสำาเนาเอกสารรายการทะเบียนบ้าน และบัตรประจำาตัวประชาชน
หรือเอกสารราชการอื่น เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติราชการของกรมที่ดิน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่เป็นผู้จัดทำา
สำาเนาเอกสารดังกล่าวขึ้นเอง และห้ามมิให้เรียกเก็บค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการทำาสำาเนาดังกล่าวนั้นจาก       
ผู้ขอจดทะเบียน
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  1.4 กรณีมอบอำานาจให้บุคคลอื่นดำาเนินการแทน ให้ใช้สำาเนาบัตรประจำาตัวประชาชนของ
ผู้มอบอำานาจ พร้อมลงนามรับรองสำาเนาถูกต้อง
  2. การพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อเชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานที่บริการ                  
ฐานข้อมูลเพื่ออำานวยความสะดวกให้แก่ประชาชน ได้แก่ Linkage Center ของกรมการปกครอง และ 
ศูนย์กลางแลกเปลี่ยนข้อมูลภาครัฐ Government Data Exchange Center หรือ GDX ของสำานักงานพัฒนา
รัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ดังนี้
     2.1 พัฒนาระบบเพื่อส่งข้อมูล จำานวน ๒ ฐานข้อมูล จากกรมที่ดินเข้าสู่ Linkage Center 
ของกรมการปกครอง คือ
   l ข้อมูลการครอบครองกรรมสิทธิ์ที่ดินและห้องชุด
   l ข้อมูลการครอบครองกรรมสิทธิ์ที่ดินและห้องชุดที่มีการจดทะเบียนประเภทจำานอง
     2.2 ระบุเอกสารที่กรมที่ดินจำาเป็นต้องใช้จาก Linkage Center 
     2.3 ติดตั้งและใช้งานระบบ GDX ของ สพร. เพื่อขอใช้ข้อมูลเอกสารสำาคัญของนิติบุคคล 
พร้อมจัดทำาคู่มือการใช้งานระบบให้สามารถใช้บริการในสำานักงานที่ดินทั่วประเทศ เพื่อให้บริการประชาชน
ได้ตั้งแต่เดือนมกราคม 2562
     2.4 วิเคราะห์ออกแบบ พัฒนา และติดตั้งระบบสารสนเทศ เพื่อนำาเอกสารที่ต้องการใช้จาก 
Linkage Center มาใช้ในระบบจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในสำานักงานที่ดิน เพื่อพัฒนาไปสู่การให้บริการ 
โดยใช้บัตรประชาชนใบเดียวในอนาคต
 กิจกรรมที่ 3 การประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการของ
หน่วยงานภาครัฐ (Citizen.Feedback) ผ่าน Application “CITIZENinfo” จุดประสงค์เพื่ออำานวย
ความสะดวกแก่ประชาชน สร้างการมีส่วนร่วมเพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการจากภาครัฐได้มี
ประสิทธิภาพมากข้ึน โดยในระยะแรกสามารถค้นหาบริการ จุดให้บริการของหน่วยงานภาครัฐ ข้ันตอน วิธีการ
เอกสารประกอบการขอรับบริการ พร้อมทั้งตรวจสอบเส้นทางเพื่อเดินทางไปรับบริการผ่านทางหน้าจอ
โทรศัพท์มือถือ นอกจากนี้แล้วระบบยังสามารถแสดงว่าบริการที่ประชาชนไปรับบริการมีกระบวนงานใด        
ที่ยกเลิกการขอสำาเนาเอกสารบัตรประจำาตัวประชาชน และสำาเนาทะเบียนบ้าน และสามารถให้คะแนน
ความพึงพอใจต่อการรับบริการของจุดบริการนั้นๆ ได้ด้วย
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 การดำาเนินการของกรมที่ดิน 
 CITIZENinfo Application ได้เปิดให้ประชาชนใช้งานอย่างเป็นทางการแล้ว เมื่อวันที่ 18 
มกราคม 2562 ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ โดยพลอากาศเอก ประจิน จ่ันตอง รองนายกรัฐมนตรี                    
เป็นประธานในพิธี และกรมท่ีดินได้รับเลือกให้เป็นหน่วยงานนำาร่องการดำาเนินการตามโครงการน้ี ซ่ึงประชาชน
สามารถดาวน์โหลด Application “CITIZENinfo” บนอุปกรณ์มือถือ Smart Phone ได้ที่ Google Play หรือ 
App Store จากนั้นสามารถค้นหาหน่วยงานที่ให้บริการประชาชนโดยตรงตามพระราชบัญญัติการอำานวย 
ความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 คือ สำานักงานที่ดินจังหวัด สาขา ส่วนแยก
และอำาเภอทั่วประเทศ รวม 830 แห่ง และสำานักงานคณะกรรมการช่างรังวัดเอกชน รวมเป็น 831 หน่วยงาน
จะสามารถแสดงตำาแหน่งพิกัดพร้อมเส้นทางการเดินทางไปยังแต่ละจุดให้บริการ และสามารถแสดงว่า         
จุดบริการนั้นมีงานบริการใดบ้าง แต่ละงานบริการจะมีรายละเอียดข้อมูลเบื้องต้นการให้บริการ ขั้นตอน 
ระยะเวลา เอกสารหลักฐาน ค่าธรรมเนียม พร้อมทั้งแสดงสถานะสำาเนาเอกสารที่ยังต้องเรียกจากประชาชน 
เมื่อใช้บริการแล้วประชาชนสามารถให้ความเห็น และคะแนนความพึงพอใจต่อการให้บริการของหน่วยงาน
กรมที่ดิน รวมไปถึงแจ้งเรื่องร้องเรียนได้ด้วย ในระยะถัดไปจะมีการพัฒนาระบบการประมวลผลข้อมูล    
ความพึงพอใจของประชาชนท่ีได้รับบริการ เพ่ือจะได้นำาข้อมูลไปปรับปรุง วางแผนพัฒนาบริการของกรมท่ีดิน
ให้มีประสิทธิภาพที่ดียิ่งขึ้น 

            ในการเตรียมการเบื้องต้นทุกหน่วยงานได้ตรวจสอบ
จุดพิกัด รายละเอียดงานบริการ ที่เชื่อมโยงจากระบบคู่มือ
สำาหรับประชาชน โดยหากสำานักงานที่ดินเข้าไปตรวจสอบ      
จะพบว่าจุดบริการที่มีหมุดสีเขียว จะหมายถึงจุดบริการที่ไม่มี
การเรียกสำาเนาบัตรประจำาตัวประชาชนแล้ว ถ้าสีเทาแสดงว่า
อยู่ระหว่างดำาเนินการเช่ือมโยงจากระบบคู่มือสำาหรับประชาชน
และสีแดงแสดงว่ายังคงเรียกรับสำาเนาอยู่ โดยที่ข้อเท็จจริง
เมื่อกรมที่ดินมีประกาศยกเลิกการใช้สำาเนาบัตรประจำา
ตัวประชาชนและสำาเนาทะเบียนบ้าน หรือสำาเนาหนังสือ
รับรองนิติบุคคลเพื่อการติดต่อทำาธุรกรรมในสำานักงานที่ดิน               
ทั่วประเทศแล้ว หมุดทุกจุดของสำานักงานที่ดินทั่วประเทศควร
จะเป็นสีเขียวทั้งหมด สำาหรับกรณีงานบริการที่เชื่อมโยงจาก
ระบบคู่มือสำาหรับประชาชน ขณะนี้สำานักงาน ก.พ.ร. ยังอยู่
ระหว่างการปรับปรุงระบบฯ เพราะได้ตรวจพบว่าบางคู่มือที่
ไม่ได้ระบุเอกสารประกอบ การขอรับบริการว่ามีบัตรประจำาตัว
ประชาชนและสำาเนาทะเบียนบ้าน ซ่ึงในส่วนน้ีส่วนกลางได้แก้ไขแล้ว
แต่เม่ือระบบของสำานักงาน ก.พ.ร. มีการพัฒนาปรับปรุงเรียบร้อย
ข้อมูลเหล่าน้ันจะปรากฏอัตโนมัติ โดยกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร
จะได้แจ้งแนวทางให้สำานักงานท่ีดินดำาเนินการต่อไป ซ่ึงในส่วน
ข้อมูลพื้นฐานเหล่านี้  สำานักงานที่ดินได้มีการตรวจสอบ

เป็นอย่างดีแล้ว คงจะไม่เป็นประเด็นสำาคัญที่จะให้ประชาชนเข้ามาร้องเรียนในจุดเล็กๆ เหล่านี้ แต่เป็นที่
น่าสังเกตว่า เมื่อผู้รับบริการขอรับบริการเรียบร้อยแล้วสามารถแสดงความพึงพอใจผ่าน Appฯ ได้ทันที            
ตรงประเด็นนี้หากสำานักงานที่ดินทุกแห่งได้ให้ Admin ประจำาสำานักงานตรวจสอบข้อมูลอยู่เป็นประจำาอย่าง
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สมำ่าเสมอ จะสามารถนำาข้อมูลทั้งความพึงพอใจและไม่พึงพอใจ มาประมวลเป็นข้อมูลความคาดหวังและ
ความต้องการของประชาชนนำามาประกอบการจัดทำาแผนงาน/โครงการ/กิจกรรมเพื่อพัฒนางานบริการได้
อย่างมีประสิทธิภาพสูง รวมท้ังสามารถแก้ไขและตอบข้อร้องเรียนร้องทุกข์ได้อย่างทันถ่วงที ก่อนข้อมูลต่างๆ
จะถูกส่งไปประมวลผลยังสำานักนายกรัฐมนตรี
 ท้ังน้ี หากมีการเปล่ียนแปลงอำานาจหน้าท่ี งานบริการ หรืออ่ืนๆ ท่ีเป็นผลมาจากพระราชบัญญัติ
คุ้มครองประชาชนในการทำาสัญญาขายฝากท่ีดินเพ่ือเกษตรกรรมหรือท่ีอยู่อาศัย พ.ศ. ๒๕๖๒ ทุกสำานักงานท่ีดิน 
ก็คงต้องปรับเปลี่ยนข้อมูลในระบบนี้ด้วย
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	 เรื่องน่ารู้	 ๒๗



 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชนิพนธ์ “หลักราชการ” ซึ่งถือได้ว่า       
เป็นหลักคุณธรรมและจริยธรรมในวิชาชีพข้าราชการที่สำาคัญยิ่งสำาหรับข้าราชการเพิ่งยึดถือเป็นแนวทาง
ประพฤติปฏิบัติราชการ ๑๐ ประการ มีใจความสำาคัญสรุปได้ดังนี้

 ๑. ความสามารถ หมายถึง ความชำานาญในการปฏิบัติงานในด้านต่างๆ ให้เป็นผลสำาเร็จ   
ได้ดียิ่งกว่าผู้ที่มีโอกาสเท่าๆ กัน

 ๒. ความเพียร หมายถึง ความกล้าหาญไม่ย่อท้อต่อความลำาบาก และบากบ่ันเพื่อจะข้าม
ความขัดข้องให้จงได้โดยใช้ความวิริยภาพมิได้ลดหย่อน

 ๓. ความมีไหวพริบ หมายถึง รู้จักสังเกตเห็นโดยไม่ต้องมีใครเตือนว่า เมื่อมีเหตุเช่นนั้น         
จะต้องปฏิบัติการอย่างนั้น เพื่อให้บังเกิดผลดีที่สุดแก่กิจการทั่วไป และรีบทำาการอันเห็นควรนั้นโดยฉับพลัน

 ๔. ความรู้เท่าถึงการณ์ หมายถึง รู้จักปฏิบัติกิจการอย่างไรจึงจะเหมาะแก่เวลา และ
อย่างไรที่ได้รับเหตุผลถึงจะเป็นประโยชน์ที่สุด

 ๕. ความซื่อตรงต่อหน้าที่ หมายถึง ตั้งใจกระทำากิจการซึ่งได้รับมอบหมายให้เป็นหน้าที่
ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต

 ๖. ความซื่อตรงต่อคนทั่วไป หมายถึง ให้ประพฤติซื่อตรงต่อคนทั่วไป รักษาตนให้เป็น
คนที่เขาทั้งหลายจะเชื่อถือได้

 ๗. ความรู้จักนิสัยคน ข้อนี้เป็นข้อสำาคัญสำาหรับผู้มีหน้าที่ติดต่อกับผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็น
ผู้ใหญ่หรือผู้น้อย

 ๘. ความรู้จักผ่อนผัน หมายความว่า ต้องเป็นผู้รู้จักผ่อนส้ันผ่อนยาวว่าเม่ือใดควรตัดขาด 
และเม่ือใดควรโอนอ่อน หรือผ่อนผันกันได้ มิใช่แต่จะยึดถือหลักเกณฑ์หรือระเบียบอย่างเดียว ซ่ึงจะก่อให้เกิด
ผลเสีย ควรจะยืดหยุ่นได้

 ๙. ความมีหลักฐาน ข้อนี้ประกอบด้วยหลักสำาคัญ ๓ ประการ คือ มีบ้านอยู่เป็นที่เป็นทาง            
มีครอบครัวอันมั่นคง และตั้งตนไว้ในที่ชอบ

 ๑๐. ความจงรักภักดี หมายความว่า ความยอมสละเพื่อประโยชน์แห่งชาติ ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์
 พระราชนิพนธ์เร่ืองหลักราชการท่ีทรงพระราชทานแก่ข้าทูลละอองธุลีพระบาท เน่ืองในโอกาส
พระราชพิธีตรุษสงกรานต์ เมื่อพุทธศักราช ๒๔๕๗ แม้ว่ากาลสมัยจะผ่านไปกว่าศตวรรษ อุดมคติแห่งการ
ทำาราชการที่พระราชทานไว้เป็นแนวทาง ยังคงทันสมัยเสมอแม้จวบจนปัจจุบัน อีกทั้งยังสามารถปรับใช้        
แก่การประกอบการงานทั้งในภาครัฐและภาคเอกชนได้เป็นอย่างดี
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__________________________

ข้อมูลจาก : คู่มือการจัดทำามาตรฐานทางคุณธรรม และจริยธรรม ศูนย์ส่งเสริมจริยธรรม 
                 สำานักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน

หลักราชการ

 ๒๘	 เรื่องน่ารู้



 ณ สถานีรถไฟฟ้าใต้ดิน เมืองวอชิงตัน ดีซี ในชั่วโมงเร่งด่วนขณะที่ทุกคนรีบไปทำางาน                  
มีชายคนหนึ่งวางสัมภาระลงและเริ่มเล่นไวโอลิน บทประพันธ์ของบาค เป็นเวลา 45 นาที มีผู้คนผ่านไปมา
ประมาณ 1,100 คน 3 นาทีผ่านไป มีชายวัยกลางคนชะลอฝีเท้า และก็รีบเดินต่อไป อีกนาทีต่อมา เขาได้รับ
เงินดอลล่าร์แรก จากผู้หญิงคนหนึ่งที่ให้เงินโดยไม่หยุดเดิน แล้วก็เลยจากไป
 คนท่ีต้ังใจดูมากท่ีสุด ดูจะเป็นเด็กน้อยอายุ 3 ขวบ แต่ก็โดนพ่อแม่ บังคับให้รีบเดินต่อเหมือนกัน
ตลอดระยะเวลาการแสดง 45 นาที มีเพียง 6 คนที่หยุดดูใช้เวลาซักพักก่อนจากไป มีคนให้เงินวณิพก 20 คน
เป็นจำานวน 32 ดอลล่าร์ เม่ือการแสดงจบลง ไม่มีใครรู้ว่านักไวโอลินคนน้ันคือ “โจชัว เบล (Joshua Bell)”
หนึ่งในนักไวโอลินที่เก่งที่สุดในโลก เขาเลือกเล่นเพลงที่เป็นบทประพันธ์ที่ยากและไพเราะที่สุดบทหนึ่ง         
ด้วยไวโอลินราคากว่า 100 ล้านบาท ในขณะท่ี 2 วันก่อนหน้าท่ีเขาจะมาแสดงในรถไฟฟ้าใต้ดิน บัตรคอนเสิร์ต
ที่บอสตันของเขาขายเกลี้ยงในพริบตา ที่ราคาบัตรเฉลี่ยตกใบละ 3,500 บาท และเพลงที่เล่นวันนี้ก็เป็น   
เพลงเดียวกับในคอนเสิร์ตที่บอสตัน
 ถ้าเราไม่มีเวลาหยุดเพ่ือฟังนักดนตรีระดับโลก เล่นหน่ึงในบทประพันธ์เพลงท่ีดีท่ีสุดในประวัติศาสตร์
จากเครื่องดนตรีชั้นเยี่ยมแล้วล่ะก็... จะมีอีกซักกี่อย่างในชีวิตที่เราได้พลาดไป
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ข้อมูล : การทดลองของหนังสือพิมพ์ช่ือดัง The Washington Post เพ่ือทดสอบ การรับรู้ การจัดลำาดับความสำาคัญ
ของผู้คน คำาถามท่ีถูกต้ังข้ึนมาเพ่ือทดสอบคือ : ในสภาพแวดล้อมท่ัวไป ในช่วงเวลาท่ีทุกคนรีบเร่ง เราเห็นความงาม
เราจะหยุดเพื่อชื่นชมสิ่งที่สวยงามหรือไม่ เราจะเห็นสิ่งมหัศจรรย์ในที่ๆ เราไม่คาดคิดหรือไม่

“เมื่อหนึ่งในนักไวโอลินระดับโลก 
เล่นเพลงด้วยไวโอลินตัวละ 100 ล้านบาท ที่สถานีรถไฟฟา แต่น้อยคนที่จะสนใจ”

พลาดสิ่งดีในชีวิต

	 ข้อคิด	 ๒๙



 การเพิกถอนคำาสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา ๙ วรรคหนึ่ง (๑) 
ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒ อาจจะเป็นสาเหตุ
ที่ทำาให้ผู้รับคำาสั่งดังกล่าวได้รับความเสียหายจากการออกคำาสั่งและสามารถฟ้องคดีให้ผู้ออกคำาสั่ง
ทางปกครอง ต้องชดใช้ค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากการกระทำาละเมิดได้หากการออกคำาสั่งนั้น          
เป็นผลโดยตรงให้ผู้รับคำาส่ังทางปกครองได้รับความเสียหาย แต่หากข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าการออกคำาส่ัง
ทางปกครองไม่เป็นผลโดยตรงทำาให้ผู้รับคำาส่ังได้รับความเสียหาย ผู้ออกคำาส่ังทางปกครองก็ไม่ต้อง
รับผิดชดใช้ค่าเสียหาย ได้ดังเช่นคำาพิพากษาในคดีนี้

ย่อคำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลขแดงที่ อ. ๗๑๔/๒๕๖๑ 

l อ้างถึง คำาพิพากษาและคำาสั่งศาลปกครองสูงสุด พ.ศ. ๒๕๖๑ 

l ผู้ฟ้องคดี ธนาคารอาคารสงเคราะห์  

l ผู้ถูกฟ้องคดี กรมที่ดิน ที่ ๑
 อธิบดีกรมที่ดิน ที่ ๒
 ปลัดกระทรวงมหาดไทย ที่ ๓

l เรื่อง คดีพิพาทเก่ียวกับการท่ีหน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าท่ีของรัฐออกคำาส่ังโดยไม่ชอบด้วย
 กฎหมายและการกระทำาละเมิดของหน่วยงานทางปกครองอันเกิดจากการใช้อำานาจตาม 
 กฎหมาย (อุทธรณ์คำาพิพากษา)

l กฎหมายและกฎที่เกี่ยวข้อง     

 - พ.ร.บ. ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ (มาตรา ๕)
 - พ.ร.บ. จัดตั้งศาลปกครองฯ (มาตรา ๙ วรรคหนึ่ง (๓))

l คำาวินิจฉัยของศาล     
 คดีน้ีผู้ฟ้องคดีฟ้องว่า เม่ือวันท่ี ๑๖ สิงหาคม ๒๕๒๒ เจ้าพนักงานท่ีดินได้ออกหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์ (น.ส. ๓ ก.) เลขที่ ๒๑๕๑ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอบึงกาฬ จังหวัดหนองคาย เนื้อที่ ๑๔ ไร่ 
๓ งาน ๔๗ ตารางวา ให้แก่นาย ท ตามโครงการเดินสำารวจของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ซึ่งเจ้าพนักงานที่ดิน                
ได้ดำาเนินการรังวัดสอบเขตและสอบสวนสิทธิได้มาซึ่งที่ดิน พร้อมทั้งประกาศตามระเบียบของผู้ถูกฟ้องคดี
ที่ ๑ ก่อนที่จะดำาเนินการออก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ ให้แก่นาย ท ต่อมา เมื่อวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๓๔ 
ได้มีการนำา น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ ไปแบ่งแยกออกเป็น ๗ แปลง ได้แก่ น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๖ เลขที่ 
๓๕๑๗ เลขที่ ๓๕๑๘ เลขที่ ๓๕๑๙ เลขที่ ๓๕๒๐ เลขที่ ๓๕๒๑ และเลขที่ ๓๕๒๒ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอ
บึงกาฬ จังหวัดหนองคาย ซึ่งในการแบ่งแยกดังกล่าวเจ้าพนักงานที่ดินจะต้องดำาเนินการตามขั้นตอนของ
กฎหมายเช่นเดียวกัน หลังจากนั้น เมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๓๔ นาง จ ผู้มีชื่อปรากฏตาม น.ส. ๓ ก.    
เลขที่ ๓๕๑๗ ซึ่งรับโอนมาจาก นาย ท ผู้เป็นบิดา ได้นำา น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ไปจดทะเบียนคำ้าประกัน
เงินกู้กับธนาคารกรุงไทย จำากัด (มหาชน) สาขาเซกา และเมื่อวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๓๘ นาง จ ได้มาขอ

เรียนรู้กฎหมายท่ีดินเพ่ิมเติมจากคำาพิพากษาศาลปกครอง
  นายขวัญชัย อนันทานนท์  

เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดชัยภูมิ สาขาคอนสวรรค์

 ๓๐	 หลักกฎหมายจากคดีปกครอง



กู้เงินกับผู้ฟ้องคดีเพื่อนำาไปชำาระหนี้เงินกู้กับธนาคารกรุงไทย จำากัด (มหาชน) สาขาเซกา ผู้ฟ้องคดีได้อนุมัติ
วงเงินกู้เป็นจำานวนเงิน ๓๖๐,๐๐๐ บาท โดยได้จดทะเบียนจำานอง น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ไว้เป็นประกัน
เงินกู้กับผู้ฟ้องคดี ต่อมา เมื่อวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๔๙ เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดหนองคาย สาขาบึงกาฬ
ได้มีหนังสือสำานักงานที่ดินจังหวัดหนองคาย สาขาบึงกาฬ ลงวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๔๙ แจ้งให้ผู้ฟ้องคดี          
ในฐานะผู้มีส่วนได้เสียทราบว่า รองอธิบดีกรมที่ดินซึ่งผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มอบหมายจะดำาเนินการเพิกถอน 
น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ เนื่องจากออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย หากประสงค์จะคัดค้านกรณีการเพิกถอน 
น.ส. ๓ ก. ฉบับดังกล่าว ให้ยื่นคำาคัดค้านต่อคณะกรรมการสอบสวนตามมาตรา ๖๑ แห่งประมวลกฎหมาย
ที่ดิน ผู้ฟ้องคดีจึงได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๔๙ ถึงประธานคณะกรรมการการสอบสวน               
เพ่ือคัดค้านการเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗
 ต่อมาผู้ถูกฟ้องคดีที่  ๒ ได้มีหนังสือลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ แจ้งคำาส่ังของ                       
ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ที่เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗               
ให้ผู้ฟ้องคดีทราบ ผู้ฟ้องคดีจึงได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ อุทธรณ์คำาส่ังดังกล่าวต่อ            
ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ และผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ได้มีหนังสือ ลงวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๕๑ แจ้งผลการพิจารณา
อุทธรณ์ให้ผู้ฟ้องคดีทราบ โดยระบุว่า รองปลัดกระทรวงมหาดไทย หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านกิจการ             
ความมั่นคงภายใน ได้พิจารณาคำาอุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดีแล้วเห็นว่า คำาสั่งอธิบดีกรมที่ดินที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ 
ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ที่ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ชอบด้วยกฎหมายแล้ว จึงให้ยกอุทธรณ์
ผู้ฟ้องคดีได้รับหนังสือแจ้งดังกล่าวเมื่อวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๕๑ ผู้ฟ้องคดีเห็นว่า การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ 
มีคำาสั่งเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ นั้นไม่ชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากนาย ท ได้รับ น.ส. ๓ ก. เลขที่
๒๑๕๑ สืบเนื่องมาจากโครงการเดินสำารวจออก น.ส. ๓ ก. ของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่ของ
ผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๑ จะต้องมีหน้าท่ีในการพิจารณาสอบสวนเกีย่วกับสิทธิในท่ีดิน การได้มาและหลักฐานในท่ีดิน
การทำารังวัดพิสูจน์ ซึ่งรวมถึงการรับรองแนวเขตของที่ดินข้างเคียงและการลงระวางรูปถ่ายทางอากาศ 
โดยผ่านขั้นตอนและระเบียบของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ โดยถูกต้องและชอบด้วยกฎหมายแล้ว กล่าวคือ                      
ได้มีการรังวัดสอบเขตและชี้แนวเขตโดยเจ้าของที่ดินข้างเคียง ประกอบกับได้มีการยืนยันความถูกต้องจาก
ผู้ปกครองท้องที่ และไม่ปรากฏว่าทับซ้อนกับที่ดินของบุคคลอื่น โดยได้ดำาเนินการปิดประกาศ ๓๐ วัน และ
ไม่มีบุคคลใดคัดค้านการออก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ ดังนั้น การออก น.ส. ๓ ก. ดังกล่าวย่อมชอบด้วย
กฎหมาย ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ จึงไม่มีอำานาจเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ แปลงแบ่งแยกแต่อย่างใด 
นอกจากนี้ ผู้ฟ้องคดีเห็นว่า นาย ท ได้รับ น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ ตามโครงการเดินสำารวจออก น.ส. ๓ ก.
ตั้งแต่วันที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๒๒ โดยนาย ท ได้ครอบครองและใช้ประโยชน์ในที่ดินแปลงดังกล่าวตลอดมา
จนกระทั่งได้มีการแบ่งแยก น.ส. ๓ ก. ออกเป็นแปลงย่อย รวม ๗ แปลง เมื่อวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๓๔ 
ซึ่งรวมถึง น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ที่นาง จ ซึ่งเป็นผู้มีสิทธิครอบครองและจดทะเบียนจำานองไว้กับ                       
ผู้ฟ้องคดีด้วย โดยเมื่อนับระยะเวลาการครอบครองและใช้ประโยชน์ตั้งแต่การออก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ 
ให้แก่นาย ท จนกระทั่งได้มีการแบ่งแยก น.ส. ๓ ก. ออกเป็นแปลงย่อย อันเป็นเวลากว่า ๑๐ ปี โดยไม่มีผู้ใด
โต้แย้งคัดค้านการครอบครองแต่อย่างใด นาย ท และนาง จ จึงได้สิทธิครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมาย 
ประกอบกับผู้มีสิทธิครอบครองที่ดินตาม น.ส. ๓ เลขที่ ๓๒๐ หมู่ที่ ๒ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอบึงกาฬ จังหวัด
หนองคาย ได้ทอดทิ้งมิได้เข้าทำาประโยชน์ในที่ดินเป็นเวลากว่า ๑๐ ปี จึงถือว่ามีเจตนาสละสิทธิครอบครอง
ที่ดินตามมาตรา ๖ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน และไม่ได้ใช้สิทธิฟ้องเรียกร้องเพื่อเอาคืนซึ่งการครอบครอง
ภายใน ๑ ปีนับแต่เวลาถูกแย่งการครอบครองตามมาตรา ๑๓๗๕ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ เมื่อนาง จ ได้นำาที่ดินตาม น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ไปขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมกับ 
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เจ้าพนักงานที่ดิน และเจ้าพนักงานที่ดินได้ดำาเนินการจดทะเบียนสิทธิให้ตามกฎหมายแล้วผู้ฟ้องคดีจึงเชื่อ
โดยสุจริตในความคงอยู่และความถูกต้องของการออก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ซึ่งได้มีการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมอีกหลายรายการ ผู้ฟ้องคดีจึงรับจำานองโดยสุจริตและเสียค่าตอบแทน ตราบใดเมื่อยังมิได้มี
คำาพิพากษาของศาลหรือคำาสั่งให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. ดังกล่าวซึ่งเป็นเอกสารมหาชน จึงให้สันนิษฐานไว้
ก่อนว่าเป็นของแท้และถูกต้องตามมาตรา ๑๒๕ และมาตรา ๑๒๗ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง
ดังนั้น การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ใช้ดุลพินิจออกคำาสั่งเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ จึงไม่ชอบด้วยกฎหมาย
ผู้ฟ้องคดีในฐานะผู้จดทะเบียนรับจำานองในที่ดิน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ได้รับจดทะเบียนโดยสุจริตและ
เสียค่าตอบแทน ย่อมได้รับความคุ้มครองตามมาตรา ๑๓๐๐ และมาตรา ๑๓๐๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ โดยผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ไม่อาจเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ อย่างไรก็ตาม ในการออก 
น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ และเลขที่ ๓๕๑๗ นั้น หากพนักงานเจ้าหน้าที่ของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ได้ใช้ความ
ระมัดระวังและตรวจสอบสารบบแผนที่ภาพถ่ายทางอากาศ สอบสวนสิทธิ และตรวจสอบเอกสารการได้มา
ซ่ึงท่ีดิน ย่อมรู้หรือควรท่ีจะรู้ว่า น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑ ได้ออกทับ น.ส. ๓ เลขท่ี ๓๒๐ การท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒
ได้ออกคำาสั่งเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ จึงทำาให้ผู้ฟ้องคดีได้รับความเสียหายตามวงเงินกู้ จำานวน 
๓๖๐,๐๐๐ บาท จึงขอให้ศาลมีคำาพิพากษาหรือคำาส่ังเพิกถอนคำาส่ังของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ 
ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ที่ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอบึงกาฬ จังหวัด
หนองคาย และคำาส่ังของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๓ ที่ให้ยกอุทธรณ์ และหากไม่สามารถเพิกถอนคำาสั่งได้ ให้ผู้ถูก
ฟ้องคดีทั้งสามร่วมกันชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้ฟ้องคดี จำานวน ๓๖๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ย
 ศาลปกครองช้ันต้นพจิารณาแล้วพิพากษายกฟ้อง โดยเห็นว่าการท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒
ได้มีคำาสั่งอธิบดีกรมที่ดิน ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑
รวมทั้ง น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๖ ถึงเลขที่ ๓๕๒๒ แปลงแบ่งแยก เป็นการใช้อำานาจตามมาตรา ๖๑          
แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน และการที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๓ มีคำาวินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดีเป็นคำาสั่งที่
ชอบด้วยกฎหมาย และข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผู้ฟ้องคดียังไม่เคยทวงถามให้ลูกหน้ีชำาระหน้ีเงินกู้หรือดำาเนินการ
ฟ้องร้องดำาเนินคดีเพ่ือบังคับจำานองแต่อย่างใด กรณีจึงถือได้ว่า การกระทำาของเจ้าหน้าท่ีของผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๑
ไม่เป็นการกระทำาละเมิดต่อผู้ฟ้องคดีตามมาตรา ๔๒๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ผู้ถูกฟ้องคดี
ที่ ๑ จึงไม่ต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายในหนี้เงินกู้ จำานวน ๓๖๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยให้แก่ผู้ฟ้องคดี 
 ผู้ฟ้องคดีอุทธรณ์ว่าผู้ฟ้องคดีเป็นผู้รับจำานองที่ดินแปลงพิพาท ได้จดทะเบียนต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่โดยสุจริตและเสียค่าตอบแทน ย่อมได้รับความคุ้มครองที่จะไม่ต้องเพิกถอนทางทะเบียน 
ตามมาตรา ๗๔๔ มาตรา ๑๓๐๐ และมาตรา ๑๓๐๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒
ย่อมไม่มีอำานาจในการออกคำาส่ังเพิกถอนการจดทะเบียนจำานอง แต่ควรท่ีจะมีคำาส่ังแก้ไขรายการจดทะเบียน
ให้ถูกต้องได้ หรือให้คู่กรณีไปดำาเนินการทางศาลก่อน
 ส่วนกรณีที่ผู้ฟ้องคดีอ้างว่า ตามที่ศาลวินิจฉัยว่า ผู้ฟ้องคดียังไม่เคยต้องทวงถามให้ลูกหนี้
ชำาระเงินกู้หรือดำาเนินการฟ้องคดีเพื่อบังคับจำานองนั้น ผู้ฟ้องคดีเห็นว่า เนื่องจากในการอนุมัติเงินกู้จะต้องมี
หลักประกันเงินกู้ หากไม่มีหลักประกันมาจดทะเบียนจำานองไว้เป็นประกันเงินกู้ ผู้ฟ้องคดีย่อมไม่พิจารณา
ให้กู้เงินได้ การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีคำาสั่งให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ย่อมมีผลเป็นการเพิกถอน
การรับจดทะเบียนจำานองด้วย เมื่อผู้ฟ้องคดีไม่มีหลักประกันในการกู้ยืมเงิน จึงย่อมได้รับความเสียหาย
 ศาลปกครองสูงสุดพิจารณาแล้วได้กำาหนดประเด็นที่จะต้องวินิจฉัยในชั้นอุทธรณ์            
๒ ประเด็น ว่า 
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 ๑. การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีคำาสั่งอธิบดีกรมที่ดิน ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม 
๒๕๕๑ ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอบึงกาฬ จังหวัดหนองคาย และการที่ผู้ถูก
ฟ้องคดีที่ ๓ มีคำาสั่งให้ยกอุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดี เป็นคำาสั่งที่ชอบด้วยกฎหมายหริอไม่
 ๒. การท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ มีคำาส่ังเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗ เป็นการกระทำาละเมิด
ต่อผู้ฟ้องคดีหรือไม่ หากเป็นการกระทำาละเมิด ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผู้ฟ้องคดีหรือไม่ 
เพียงใด
 ศาลปกครองสูงสุดได้พิจารณาแล้วเห็นว่าคดีนี้ข้อเท็จจริงปรากฏว่า นาย ท ได้ซื้อ
ที่ดินคงเหลือตาม น.ส. ๓ เลขที่ ๓๒๐ หมู่ที่ ๒ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอบึงกาฬ จังหวัดหนองคาย มาจากนาย ส
ตามหนังสือสัญญาซื้อขาย ลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๒๐ และได้ครอบครองทำาประโยชน์ต่อเนื่องมาตั้งแต่          
ปี พ.ศ. ๒๕๒๐ แต่มิได้ดำาเนินการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีเพื่อให้ปรากฏชื่อนาย ท
เป็นผู้มีสิทธิครอบครองในที่ดินตามหลักฐาน น.ส. ๓ เลขที่ ๓๒๐ ให้ถูกต้องตามกฎหมาย คงมีแต่เพียงการ
ทำาเป็นหนังสือสัญญาซ้ือขายท่ีดินระหว่างผู้ซ้ือและผู้ขาย ท้ังน้ี แม้จะปรากฏว่าท่ีดินพิพาทตามท่ีซ้ือขายกันน้ัน
เป็นที่ดินที่มีเพียงหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ประเภท น.ส. ๓ เป็นหลักฐาน อีกทั้งนาย ส ผู้ขายได้ส่งมอบ
การครอบครองที่ดินพิพาทตามหลักฐาน น.ส. ๓ เลขที่ ๓๒๐ ให้แก่นาย ท ผู้ซื้อ อันถือว่าผู้ขายได้สละเจตนา
การครอบครองในที่ดินดังกล่าวแล้วก็ตาม โดยนาย ท ได้ครอบครองทำาประโยชน์ในที่ดินพิพาทต่อเนื่องมา
โดยตลอด ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๐ กรณีจึงถือว่านาย ท ได้ไปซึ่งสิทธิครอบครองในที่ดินพิพาท อย่างไรก็ตาม
การซื้อขายที่ดินแปลงดังกล่าวซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ แม้จะได้ทำาเป็นหนังสือสัญญาซื้อขายระหว่างกัน          
แต่เม่ือมิได้นำาไปจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี สัญญาซ้ือขายดังกล่าวจึงย่อมไม่สมบูรณ์และตกเป็นโมฆะ
ตามมาตรา ๔๕๖ วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา ๑๒๙๙ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  
และโดยที่การโอนสิทธิครอบครองในที่ดินที่มีหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ ทั้งกรณี น.ส. ๓ หรือ น.ส. ๓ ก.
จะต้องทำาเป็นหนังสือและจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๔ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน 
เมื่อไม่มีการจดเปลี่ยนแปลงในทะเบียนที่ดินต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่ นาย ส จึงยังคงเป็นผู้มีชื่อปรากฏใน
ทะเบียนว่าเป็นผู้ครอบครอง กรณีจึงไม่เป็นเหตุให้นาย ท ได้รับการสันนิษฐานโดยบทบัญญัติแห่งกฎหมาย
ว่าเป็นผู้มีสิทธิครอบครองในที่ดินโดยชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา ๑๓๗๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้เดินสำารวจรังวัดหรือพิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ในที่ดินพนักงาน       
เจ้าหน้าที่ย่อมต้องออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ให้แก่นาย ส บุคคลผู้มีชื่อปรากฏตามหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายซ่ึงเป็นบุคคลตามมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน
ดังนั้น แม้นาย ท จะได้นำาพนักงานเจ้าหน้าที่ทำาการสำารวจรังวัดหรือพิสูจน์สอบสวนการทำาประโยชน์ในที่ดิน
ตามโครงการเดินสำารวจออก น.ส. ๓ ก. ตามมาตรา ๕๘ ประกอบมาตรา ๕๘ ทวิ แห่งประมวลกฎหมายดังกล่าว
พนักงานเจ้าหน้าท่ีย่อมต้องออกหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ให้แกน่าย ส บุคคลผู้มีชื่อปรากฏตามหนังสือ
รับรองการทำาประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายและเป็นบุคคลตามมาตรา ๕๘ ทวิวรรคสอง แห่งประมวล
กฎหมายดังกล่าวเท่านั้น การที่นาย ท ได้แจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งเดินสำารวจรังวัดและพิสูจน์สอบสวน   
การทำาประโยชน์ว่าท่ีดินบริเวณดังกล่าวเป็นท่ีดินไม่มีหลักฐาน และต่อมาพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้จัดทำาทะเบียน
ในที่ดินพิพาทและดำาเนินการออก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๒๒ เนื้อที่ ๑๔ ไร่ 
๓ งาน ๔๗ ตารางวาให้แก่นาย ท ซึ่งมิใช่บุคคลตามมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมาย
เดียวกัน อีกทั้งเป็นการออกทับซ้อนกับ น.ส. ๓ เลขที่ ๓๒๐ ซึ่งเป็นทะเบียนที่ดินเดิม กรณีจึงย่อมไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย ดังนั้น เมื่อปรากฏต่อมาว่านาย ท ได้ทำาการรังวัดแบ่งแยกที่ดินตาม น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑             
ซึ่งออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ออกเป็นแปลงย่อยอีกทั้งหมด ๗ แปลง ได้แก่ น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๖ ถึง
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เลขที่ ๓๕๒๒ และรวมทั้ง น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ที่ผู้ฟ้องคดีได้จดทะเบียนรับจำานองเป็นประกันเงินกู้ของ
นาง จ จึงเป็น น.ส. ๓ ก. ท่ีออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นกันการท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ มีคำาส่ังอธิบดีกรมท่ีดิน
ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๒๑๕๑ และแปลงแบ่งแยกเลขท่ี 
๓๕๑๖ ถึงเลขท่ี ๓๕๒๒ รวมท้ัง เลขท่ี ๓๕๑๗ ท่ีผู้ฟ้องคดีได้จดทะเบียนรับจำานองเป็นประกันเงินกู้ของนาง จ
จึงเป็นคำาส่ังท่ีชอบด้วยกฎหมาย และเมือ่ได้วินิจฉัยแล้วว่าคำาส่ังของผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ ท่ีให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก.
ทั้งหมดข้างต้น ชอบด้วยกฎหมายแล้ว ดังนั้น การที่ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๓ โดยรองปลัดกระทรวงมหาดไทย 
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านกิจการความมั่นคงภายใน ในฐานะผู้มีอำานาจพิจารณาอุทธรณ์ ได้มีคำาวินิจฉัยให้  
ยกอุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดี จึงชอบด้วยกฎหมายเช่นกัน
 คดีน้ีศาลปกครองสูงสุดได้วินิจฉัยต่อไปว่า การท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ มีคำาส่ังอธิบดีกรมท่ีดิน
ที่ ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ตำาบลบึงกาฬ อำาเภอ
บึงกาฬ จังหวัดหนองคาย เป็นการกระทำาละเมิดต่อผู้ฟ้องคดีหรือไม่ หากเป็นการกระทำาละเมิด       
ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผู้ฟ้องคดีหรือไม่ เพียงใด 
 ในประเด็นน้ีศาลปกครองสูงสุดวินิจฉัยว่า เม่ือข้อเท็จจริงปรากฏว่า น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑
ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย เน่ืองจากมิได้เป็นการออกให้กับบุคคลผู้ซ่ึงมีสิทธิตามมาตรา ๕๘ ทวิ วรรคสอง
แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน อีกท้ังเป็นการออกทับซ้อนกับ น.ส. ๓ เลขท่ี ๓๒๐ ดังน้ัน การท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ี
ของผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๑ ได้ออก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗ ซ่ึงเป็นแปลงแบ่งแยกออกมาจาก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑
จึงเป็นการออก น.ส. ๓ ก. โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นกัน อย่างไรก็ตาม แม้การออก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗
จะไม่ชอบด้วยกฎหมายอันเป็นเหตุให้ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีคำาสั่งเพิกถอนและมีผลกระทบต่อสิทธิของผู้ฟ้องคดี
ในอันที่จะบังคับชำาระหนี้จาก น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่นาง จ ลูกหนี้ได้ตราไว้เป็นประกัน
การชำาระหนี้ได้ก่อนเจ้าหนี้สามัญ โดยเมื่อ น.ส. ๓ ก. ดังกล่าวถูกเพิกถอนผู้ฟ้องคดีจึงขาดหลักประกัน
การบังคับชำาระหนี้โดยไม่สามารถบังคับจำานองเอากับทรัพย์สินที่นำามาตราไว้เป็นประกันได้ดังเช่นเจ้าหนี้มี
บุริมสิทธิตามมาตรา ๗๐๒ วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา ๗๒๘ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ก็ตาม 
แต่กรณีจะถือว่าเป็นการกระทำาละเมิดต่อผู้ฟ้องคดีหรือไม่นั้น นอกจากจะต้องปรากฏว่าการออก น.ส. ๓ ก.
เลขที่ ๓๕๑๗ เป็นการกระทำาที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายแล้ว ยังต้องปรากฏอีกด้วยว่า การเพิกถอน น.ส. ๓ ก.
เลขท่ี ๓๕๑๗ ดังกล่าว ได้ก่อให้เกิดผลเสียหายโดยตรงต่อผู้ฟ้องคดีด้วยเช่นกันตามมาตรา ๔๒๐ แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมือ่หน้ีตามสัญญาจำานองซ่ึงเป็นหน้ีอุปกรณ์ โดยผู้จำานองได้นำาทรัพย์สินมาตราไว้
เป็นประกันการชำาระหน้ีเงินกู้ซ่ึงเป็นหน้ีประธานตามสัญญากู้เงิน หากลูกหน้ีตามหน้ีประธานผิดนัดไม่ชำาระหน้ี
ตามสัญญา หรือมีเหตุอื่นใดที่ผู้รับจำานองอาจเรียกให้ลูกหนี้ชำาระหนี้ได้ตามกฎหมาย ผู้รับจำานองย่อมมีสิทธิ
ที่จะฟ้องคดีต่อศาลเพื่อให้ศาลส่ังยึดทรัพย์สินซึ่งจำานองออกขายทอดตลาดเพื่อนำาเงินมาชำาระหนี้เงินกู้ได้ 
แม้ในคดีนี้จะปรากฏว่า น.ส. ๓ ก. เลขที่ ๓๕๑๗ ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่นำามาจำานองประกันชำาระหนี้เงินกู้จะถูก
เพิกถอนไป เน่ืองจากการท่ีเจ้าหน้าท่ีของผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๑ ได้ออก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑ และแปลงแบ่งแยก
เลขที่ ๓๕๑๗ โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทำาให้ผู้ฟ้องคดีไม่อาจบังคับจำานองเอากับที่ดินตาม น.ส. ๓ ก. เลขที่ 
๓๕๑๗ ได้ แต่จากพยานหลักฐานในสำานวนคดีไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า นาง จ ซึ่งเป็นลูกหนี้ของผู้ฟ้องคดีได้
ผิดนัดหรือไม่ชำาระหน้ีให้แก่ผู้ฟ้องคดีตามสัญญากู้เงนิซ่ึงเป็นหน้ีประธาน ท้ังยังไม่ปรากฏเหตุท่ีทำาให้ผู้ฟ้องคดี
มีสิทธิในการบังคับจำานองตามมาตรา ๗๒๘ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กรณีจึงยังถือไม่ได้ว่า
ความเสียหายท่ีเกิดข้ึนเป็นผลโดยตรงจากการท่ีเจ้าหน้าท่ีของผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๑ ได้ออก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑
และเลขท่ี ๓๕๑๗ โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นเหตุให้ผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ มีคำาส่ังเพิกถอน น.ส. ๓ ก. ดังกล่าว
ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ในฐานะหน่วยงานต้นสังกัด จึงไม่ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนในหนี้เงิน จำานวน 
๓๖๐,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ย ให้แก่ผู้ฟ้องคดี อุทธรณ์ของผู้ฟ้องคดีฟังไม่ขึ้น
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 ศาลปกครองสูงสุดจึงพิพากษายกฟ้องโดยเห็นพ้องด้วยกับศาลปกครองชั้นต้น 

l บทสรุป
 คดีน้ีศาลปกครองสูงสุดได้วางหลักไว้ว่าการจะถือว่าการเพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗
เป็นการกระทำาละเมิดต่อผู้ฟ้องคดีหรือไม่น้ัน นอกจากจะต้องปรากฏว่าการออก น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๓๕๑๗
เป็นการกระทำาท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมายแล้ว ยังต้องปรากฏข้อเท็จจริงอีกด้วยว่า การเพิกถอน น.ส. ๓ ก.
เลขที่ดังกล่าว ได้ก่อให้เกิดผลเสียหายโดยตรงต่อผู้ฟ้องคดีตามมาตรา ๔๒๐ แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ ด้วยเช่นกัน
 แต่คดีนี้ข้อเท็จจริงยังไม่ปรากฏว่าลูกหนี้ของผู้ฟ้องคดีตามสัญญากู้เงินซึ่งเป็นหนี้
ประธานได้ผิดนัดหรือไม่ชำาระหนี้ตามสัญญาเงินกู้อีกทั้งยังไม่ปรากฏเหตุที่ทำาให้ผู้ฟ้องคดีมีสิทธิ         
ในการบังคับจำานองตามมาตรา ๗๒๘ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กรณีจึงยังถือไม่ได้ว่า
ความเสียหายที่เกิดขึ้นเป็นผลโดยตรงจากการที่เจ้าหน้าที่ของผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๑ ได้ออก น.ส. ๓ ก. 
เลขที่ ๒๑๕๑ และเลขที่ ๓๕๑๗ โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นเหตุให้ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ มีคำาสั่ง
เพิกถอน น.ส. ๓ ก. ดังกล่าวซึ่งคดีนี้อาจจะแตกต่างจากคำาพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดที่เคย
วินิจฉัยว่าการเพิกถอนเอกสารสิทธิเป็นผลโดยตรงทำาให้ผู้ฟ้องคดีในฐานะผู้รับจำานองได้รับความ
เสียหาย และให้กรมท่ีดินชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้ฟ้องคดีมาแล้ว ดังเช่นคำาพิพากษาศาลปกครองสูงสุด
คดีหมายเลขแดงที่ อ.๑๒๓/๒๕๕๗ 
 คดีนี้ศาลปกครองสูงสุดได้ใช้ข้อกฎหมายและระเบียบในการวินิจฉัยตามประเด็น
ที่ว่าการเพิกถอนดังกล่าวเป็นการกระทำาโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่โดยอาศัยหลักกฎหมายตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินมาตรา ๕๘ และ ๕๘ ทวิ วรรคสองเกี่ยวกับการออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือ
รับรองการทำาประโยชน์โดยวิธีการเดินสำารวจและบุคคลซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่อาจออกโฉนดที่ดิน
หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์ให้ได้และการเพิกถอนหรือแก้ไขโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรอง
การทำาประโยชน์ตามมาตรา ๖๑ วรรคหนึ่ง ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๙) พ.ศ. ๒๕๔๓ ซ่ึงได้กำาหนดว่า เม่ือความปรากฏว่าได้ออกโฉนดท่ีดิน
หรือหนังสือรับรองการทำาประโยชน์หรือได้จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ 
หรือจดแจ้งเอกสารรายการจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ผู้ใดโดยคลาดเคลื่อนหรือไม่ชอบด้วย
กฎหมาย ให้อธิบดีหรือรองอธิบดีซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอำานาจหน้าที่สั่งเพิกถอนหรือแก้ไขได้ และ
วรรคสอง บัญญัติว่า ก่อนที่จะดำาเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้อธิบดีหรือรองอธิบดีซึ่งอธิบดีมอบหมาย
ต้ังคณะกรรมการสอบสวนข้ึนคณะหน่ึง โดยมีอำานาจเรียกโฉนดท่ีดิน หนังสือรับรองการทำาประโยชน์ 
เอกสารที่ได้จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม เอกสารที่ได้จดแจ้งรายการทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ 
หรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องมาพิจารณา พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้มีส่วนได้เสียทราบเพื่อให้โอกาสคัดค้าน 
ถ้าไม่คัดค้านภายในกำาหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้ถือว่าไม่มีการคัดค้าน จึงเห็นได้ว่า
ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒ ย่อมมีอำานาจสั่งเพิกถอนหรือแก้ไขได้ตามมาตรา ๖๑ วรรคหนึ่ง แห่งประมวล
กฎหมายดังกล่าว เม่ือผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒ ได้ต้ังคณะกรรมการข้ึนทำาการสอบสวนตามความในมาตรา ๖๑
แห่งประมวลกฎหมายเดียวกัน และคณะกรรมการสอบสวนได้ดำาเนินการสอบสวน โดยให้โอกาสแก่
ผู้มีส่วนได้เสียรวมท้ังผู้ฟ้องคดีซ่ึงเป็นผู้รับจำานองได้มีโอกาสคัดค้านแล้ว ดังน้ัน การท่ีผู้ถูกฟ้องคดีท่ี ๒
มีคำาส่ังอธิบดีกรมท่ีดิน ท่ี ๑๘๔/๒๕๕๑ ลงวันท่ี ๒๓ มกราคม ๒๕๕๑ ให้เพิกถอน น.ส. ๓ ก. เลขท่ี ๒๑๕๑
และแปลงแบ่งแยกเลขที่ ๓๕๑๖ ถึงเลขที่ ๓๕๒๒ รวมทั้ง เลขที่ ๓๕๑๗ ที่ผู้ฟ้องคดีได้จดทะเบียน
รับจำานองเป็นประกันเงินกู้ของนาง จ จึงเป็นคำาสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย
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 ส่วนประเด็นที่ศาลกำาหนดว่าเป็นการเพิกถอนเป็นการกระทำาละเมิดต่อผู้ฟ้องคดี
หรือไม่นั้น ศาลได้วินิจฉัยโดยอาศัยประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๗๐๒ วรรคหนึ่ง          
ซึ่งกำาหนดว่าการจำานองนั้น คือสัญญาซึ่งบุคคลหนึ่ง เรียกว่าผู้จำานอง เอาทรัพย์สินตราไว้แก่บุคคล
อีกคนหน่ึง เรียกว่าผู้รับจำานอง เป็นประกันการชำาระหน้ี โดยไม่ส่งมอบทรัพย์สินน้ันให้แก่ผู้รับจำานอง
และมาตรา ๗๒๘ ซึ่งกำาหนดว่า เมื่อจะบังคับจำานองนั้น ผู้รับจำานองต้องมีหนังสือบอกกล่าวไปยัง
ลูกหนี้ก่อนว่าให้ชำาระหนี้ภายในเวลาอันสมควรซึ่งต้องไม่น้อยกว่าหกสิบวันนับแต่วันที่ลูกหนี้ได้
รับคำาบอกกล่าวนั้น ถ้าลูกหนี้ละเลยไม่ปฏิบัติตามคำาบอกกล่าว ผู้รับจำานองจะฟ้องคดีต่อศาลเพื่อ
ให้พิพากษาส่ังให้ยึดทรัพย์สินซ่ึงจำานองและให้ขายทอดตลาดก็ได้แต่ถ้าหากผู้รับจำานองยังไม่ดำาเนินการ
ตามวิธีการที่กฎหมายกำาหนด ก็ไม่ถือว่าเป็นผลโดยตรงทำาให้ผู้ฟ้องคดีเสียหาย จึงไม่ถือว่าเป็นการ
กระทำาละเมิด ตามมาตรา ๔๒๐
 กรณีนี้กรมที่ดินจึงไม่ต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้ฟ้องคดีถ้าศาลวินิจฉัย           
ข้อเท็จจริงโดยอาศัยข้อกฎหมายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยจำานองประกอบ
การพิจารณา โดยคำานึงถึงสัญญาเงินกู้เงินอันเป็นหน้ีประธาน และการจำานองเป็นหน้ีอุปกรณ์เป็นหลัก
กรมที่ดินในฐานะผู้ออกคำาสั่งเพิกถอนเอกสารสิทธิก็คงรอดพ้นจากการต้องเป็นฝ่ายแพ้คดีและ
ไม่ต้องชดใช้ค่าเสียหายแต่อย่างใด ก็อยู่ที่ว่าศาลจะหยิบยกประเด็นหรือข้อกฎหมายใดมาเป็น
แนวทางในการวินิจฉัยคดี
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	 คําคม	 ๓๗



 สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ 
ให้ประกาศว่า 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วย
ภาษีบำารุงท้องที่
 พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   
ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้
กระทำาได้โดยอาศัยอำานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย
 เหตุผลและความจำาเป็นในการจำากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้         
เพ่ือให้การดำาเนินการเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ
อันจะเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจของประเทศ ซ่ึงการตราพระราชบัญญัติน้ีสอดคล้องกับเง่ือนไขท่ีบัญญัติไว้
ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว
 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำาแนะนำาและยินยอมของ
สภานิติบัญญัติแห่งชาติทำาหน้าที่รัฐสภา ดังต่อไปนี้
 มาตรา ๑ พระราชบัญญัติน้ีเรียกว่า “พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒”
 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป เว้นแต่การจัดเก็บภาษีสำาหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
๑  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป
 มาตรา ๓ ให้ยกเลิก
 (๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕
 (๒) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕
 (๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕
 (๔) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔
 (๕) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓
 (๖) พระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘
 (๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๕๖ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๑๕
 (๘) พระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖
 (๙) พระราชกำาหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ พ.ศ.๒๕๒๔
 (๑๐) พระราชกำาหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๒๙
 (๑๑) พระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓

พระราชบัญญัติ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

พ.ศ. ๒๕๖๒
______________

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร

ให้ไว้  ณ  วันที่ ๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

เป็นปีที่ ๔ ในรัชกาลปัจจุบัน

(สำาเนา)

 ๓๘	 หนังสือเวียน



 (๑๒) พระราชบัญญัติกำาหนดราคาปานกลางของที่ดินสำาหรับการประเมินภาษีบำารุงท้องที่ 
พ.ศ.๒๕๒๙
 มาตรา ๔ กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับใดท่ีใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ี 
ใช้บังคับที่กล่าวถึงหรืออ้างถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษี
บำารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบำารุงท้องที่ ไม่ให้มีความหมายเป็นการกล่าวถึงหรืออ้างถึงภาษีตาม 
พระราชบัญญัตินี้
 กฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ซึ่งได้บัญญัติให้ทรัพย์สิน
ของบุคคลใดได้รับยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายโดยมิได้ระบุถงึภาษีอากรประเภทใดประเภทหน่ึงโดยเฉพาะ
หรือได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบำารุงท้องที่
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบำารุงท้องที่ ไม่ให้มีความหมายเป็นการยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้
 ความในวรรคสองมิให้ใช้บังคับกับการยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายที่ตราขึ้น ตามข้อผูกพัน
ที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามความตกลง
ระหว่างประเทศ หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานาประเทศ
 มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
 “ภาษี” หมายความว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
 “ผู้เสียภาษี” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจ้าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
หรือเป็นผู้ครอบครองหรือทำาประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่  
เสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าท่ีชำาระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีด้วย
 “ที่ดิน” หมายความว่า พื้นดิน และให้หมายความรวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีนำ้าด้วย
 “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่บุคคล          
อาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม 
และให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย 
 “ห้องชุด” หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดท่ีได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธ์ิ
ห้องชุดแล้ว
 “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำาบล 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่หมายความ
รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
 “เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า
 (๑) เขตเทศบาล
 (๒) เขตองค์การบริหารส่วนตำาบล
 (๓) เขตกรุงเทพมหานคร
 (๔) เขตเมืองพัทยา
 (๕) เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายกำาหนด แต่ไม่หมายความรวมถึง
เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด
 “ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า
 (๑) นายกเทศมนตรี
 (๒) นายกองค์การบริหารส่วนตำาบล
 (๓) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
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 (๔) นายกเมืองพัทยา
 (๕) ผู้บริหารท้องถ่ินอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายกำาหนด แต่ไม่หมายความรวมถึงนายกองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด
 “ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า
 (๑) เทศบัญญัติ
 (๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำาบล
 (๓) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร
 (๔) ข้อบัญญัติเมืองพัทยา
 (๕) ข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่อื่นตามท่ีมีกฎหมายกำาหนด แต่ไม่หมายความ
รวมถึงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด
 “คณะกรรมการกำาหนดราคาประเมินทุนทรัพย์” หมายความว่า คณะกรรมการกำาหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน
 “คณะอนุกรรมการประจำาจังหวัด” หมายความว่า คณะอนุกรรมการประจำาจังหวัดตามประมวล
กฎหมายที่ดิน
 “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีประจำาจังหวัด หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร
แล้วแต่กรณี
 “พนักงานสำารวจ” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่สำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง      
ที่ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่
 “พนักงานประเมิน” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ประเมินภาษี
 “พนักงานเก็บภาษี” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับชำาระภาษีและเร่งรัด         
การชำาระภาษี
 “ปี” หมายความว่า ปีปฏิทิน
 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้
 มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีีว่าการกระทรวงมหาดไทย    
รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอำานาจออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศเพื่อปฏิบัติการ
ตามพระราชบัญญัตินี้ ทั้งนี้ ในส่วนที่เกี่ยวกับหน้าที่และอำานาจของตน
 กฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้

หมวด ๑
บททั่วไป

_____________

 มาตรา ๗ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำานาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง        
ที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้
 ภาษีที่จัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครอง         
ส่วนท้องถิ่นนั้น
 มาตรา ๘ ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บ
ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้
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 (๑) ทรัพย์สินของรัฐหรอืของหน่วยงานของรัฐซ่ึงใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ
หรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์
 (๒) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำาการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการชำานัญพิเศษขององค์การ
สหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมีข้อผูกพันท่ีต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา
หรือความตกลงอื่นใด
 (๓) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำาการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน
 (๔) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย
 (๕) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือ
กิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใด หรือ
ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์
 (๖) ทรัพย์สินท่ีใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน
 (๗) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศกำาหนด ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์
 (๘) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำาหนด
 (๙) ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกันสำาหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย
ว่าด้วยอาคารชุด
 (๑๐) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน
 (๑๑) ท่ีดินอันเป็นพ้ืนท่ีสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุสาหกรรมแห่งประเทศไทย
 (๑๒) ทรัพย์สินอื่นตามที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 มาตรา ๙ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ ๑ มกราคม   
ของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสำาหรับปีนั้น ตามที่กำาหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้
 การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอื่น
 มาตรา ๑๐ ในกรณีที่มีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่า
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใด ให้สำานักงานที่ดินหรือสำานักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียน          
การเช่าดังกล่าวต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ตามรายการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด ทั้งนี้ ให้แจ้งเป็นรายเดือนภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป
 การแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่าให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและ
กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด
 มาตรา ๑๑ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำานาจแต่งตั้งพนักงานสำารวจ พนักงานประเมิน และ
พนักงานเก็บภาษี เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้
 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานตามวรรคหนึ่ง เป็นเจ้าพนักงาน          
ตามประมวลกฎหมายอาญา
 มาตรา ๑๒ ในกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ
รับชำาระภาษีแทนตามมาตรา ๕๐ ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐนั้นอาจได้รับส่วนลดหรือค่าใช้จ่าย          
ในการจัดเก็บภาษีตามอัตราท่ีกำาหนดในกฎกระทรวง แต่ท้ังน้ีต้องไม่เกินร้อยละสามของภาษีท่ีรับชำาระ
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 มาตรา ๑๓ การส่งคำาส่ังเป็นหนังสือ หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น ให้เจ้าหน้าที่   
ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้ส่ง ณ ภูมิลำาเนาหรือถิ่นที่อยู่
หรือสถานที่ทำาการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำาการ          
ของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ ภูมิลำาเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำาการของผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่
บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิลำาเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำาการที่ปรากฏว่าเป็นของ         
ผู้เสียภาษีนั้นก็ได้
 ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่กำาหนดในวรรคหนึ่งได้ จะกระทำาโดยวิธีปิดหนังสือ           
ในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำาเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำาการของผู้เสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจ้งความ   
ในหนังสือพิมพ์ก็ได้
 เม่ือได้ดำาเนินการตามวรรคสองและเวลาได้ล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันท่ีได้ดำาเนินการ
ดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว
 มาตรา ๑๔  กำาหนดเวลาการชำาระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ หรือกำาหนดเวลาการคัดค้าน
การประเมินภาษีตามที่กำาหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกำาหนดเวลาดังกล่าว           
มีเหตุจำาเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามกำาหนดเวลาได้ ให้ยื่นคำาร้องขอขยายหรือเลื่อนกำาหนดเวลาก่อน
กำาหนดเวลาสิ้นสุดลง เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้ขยายหรือให้เลื่อนกำาหนดเวลา
ออกไปอีกตามความจำาเป็นแก่กรณีก็ได้
 กำาหนดเวลาต่างๆ ที่กำาหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
เห็นเป็นการสมควร จะขยายหรือเลื่อนกำาหนดเวลานั้นออกไปเป็นการทั่วไปตามความจำาเป็นแก่กรณีก็ได้

หมวด ๒
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

_____________

 มาตรา ๑๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและ        
สิ่งปลูกสร้าง” ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงมหาดไทย         
อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร และ            
ผู้อำานวยการสำานักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการ
 ให้ผู้อำานวยการสำานักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งต้ังข้าราชการของสำานักงานเศรษฐกิจการคลัง
เป็นเลขานุการ และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 มาตรา ๑๖  คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีหน้าที่และอำานาจดังต่อไปนี้
 (๑) วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีตามมาตรา ๒๓ วรรคสาม และตามท่ีกระทรวงการคลัง
หรือกรุงเทพมหานครร้องขอ
 (๒) ให้คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาเกีย่วกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติน้ี
กับคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย หรือ
กรุงเทพมหานคร
 (๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำาหนดให้เป็นหน้าที่และอำานาจของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

 ๔๒	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๑๗  การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้องมีกรรมการ       
มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำานวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม
 ในการประชุมคณะกรรมการ ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 
ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม
 การวินิจฉัยช้ีขาดของท่ีประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหน่ึงให้มีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน
ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด
 มาตรา ๑๘ คำาวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นที่สุด   
และในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงคำาวินิจฉัยในภายหลัง คำาวินิจฉัยที่เปลี่ยนแปลงนั้น ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่  
วันที่มีคำาวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป
 มาตรา ๑๙ ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีคำาวินิจฉัย           
คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว ให้แจ้งคำาวินิจฉัย
คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาดังกล่าวไปยังผู้ท่ีย่ืนขอคำาวินิจฉัย คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาน้ัน และให้ส่งเร่ืองดังกล่าว
ไปยังกระทรวงมหาดไทยเพื่อให้แจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป
 มาตรา ๒๐ คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ
เพื่อปฏิบัติงานตามที่คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมอบหมายก็ได้
 ในการประชุมคณะอนุกรรมการ ให้นำาความในมาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

หมวด ๓
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด

_____________

 มาตรา ๒๑ ในแต่ละจังหวัดยกเว้นกรุงเทพมหานคร ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า 
“คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธาน
กรรมการ ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนท่ี โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพ้ืนท่ี
ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจำานวนหนึ่งคน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรีจำานวนห้าคน
นายกองค์การบริหารส่วนตำาบลจำานวนห้าคน เป็นกรรมการ และให้ท้องถิ่นจังหวัด เป็นกรรมการและ
เลขานุการ
 ในกรณีที่จังหวัดใดมีผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด                       
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัดนั้น เป็นกรรมการร่วมด้วยจำานวนหนึ่งคน
 ให้นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำาบล และผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด เป็นผู้พิจารณาเลือกนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำาบล หรือ                
ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัดตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง แล้วแต่กรณี 
ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด
 คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด มีหน้าที่และอำานาจพิจารณา                
ให้ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ตามมาตรา ๓๗ วรรคเจ็ด
ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๕๖ หรือมาตรา ๕๗ และ
ให้คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น             
ในจังหวัด รวมทั้งปฏิบัติการอื่นตามที่กำาหนดในพระราชบัญญัตินี้
 เพ่ือประโยชน์แห่งมาตราน้ี คำาว่า “ผู้บริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ่ืนในจังหวัด” 
ให้หมายความรวมถึงนายกเมืองพัทยาด้วย

	 หนังสือเวียน	 ๔๓



 มาตรา ๒๒ การประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด ให้นำาความ
ในมาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
 มาตรา ๒๓ เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดได้ให้คำาปรึกษา   
หรือคำาแนะนำาแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดแล้ว   
ให้ส่งคำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพื่อพิจารณาต่อไป
 ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยเห็นด้วยกับคำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและ     
สิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำาปรึกษาหรือคำาแนะนำา พร้อมทั้งส่งให้
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดอื่น และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งทราบ
และถือปฏิบัติต่อไป
 ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด้วยกับคำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาของคณะกรรมการ       
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงมหาดไทยส่งเรื่องพร้อมกับความเห็น
ไปยังคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำาปรึกษาหรือ               
คำาแนะนำาดังกล่าว
 การแจ้งและการส่งเร่ืองตามมาตราน้ี ให้เป็นไปตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำาหนด
 มาตรา ๒๔ ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยกเว้นกรุงเทพมหานคร จัดส่งข้อมูล
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี จำานวนภาษีที่จัดเก็บได้ มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นฐานในการคำานวณภาษี
ให้แก่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด
 ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดรวบรวมข้อมูลขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง และจัดส่งให้แก่กระทรวงมหาดไทย
 ให้กรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูลตามที่กำาหนดในวรรคหนึ่งให้แก่กระทรวงมหาดไทยโดยตรง
 ให้กระทรวงมหาดไทยประมวลผลข้อมูลท่ีได้รับตามวรรคสองและวรรคสาม และให้จัดส่งข้อมูล
ที่มีการประมวลผลแล้วให้แก่กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการกำาหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครอง       
ส่วนท้องถิ่น
 การรวบรวมและการจัดส่งข้อมูลตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด
 มาตรา ๒๕ ในการจัดส่งข้อมูลให้แก่กระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๒๔ ให้คณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดและกรุงเทพมหานคร รายงานสภาพปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษี พร้อมกับเสนอแนวทางการแก้ไขด้วย

หมวด ๔
การสำารวจและจัดทำาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

_____________

 มาตรา ๒๖ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มี            
การสำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำาหนดไว้ในหมวดนี้

 ๔๔	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๒๗ ก่อนที่จะดำาเนินการสำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศ
กำาหนดระยะเวลาท่ีจะทำาการสำารวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และแต่งต้ังพนักงานสำารวจเพ่ือปฏิบัติการดังกล่าว
โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ณ สำานักงานหรือที่ทำาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
หรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น
 มาตรา ๒๘ ให้พนักงานสำารวจมีหน้าที่และอำานาจสำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน          
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท จำานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง             
การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอื่นที่จำาเป็นแก่การประเมินภาษี
 ในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงานสำารวจต้องแสดงบัตรประจำาตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง
 บัตรประจำาตัวตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำาหนด
 มาตรา ๒๙ ในการสำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้พนักงานสำารวจมีอำานาจเข้าไปในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลา
ทำาการได้ และมีอำานาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี 
ทั้งนี้ ให้ผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องอำานวยความสะดวกตามสมควร
 ในการดำาเนินการตามวรรคหนึ่ง พนักงานสำารวจอาจขอให้ผู้ เสียภาษีชี้ เขตที่ดินหรือ                     
ให้รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้
 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตามวรรคหนึ่งให้แก่พนักงานสำารวจ ให้พนักงานสำารวจรายงานให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบเพื่อมีหนังสือ          
เรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าวต่อไป
 มาตรา ๓๐ เมื่อพนักงานสำารวจได้ดำาเนินการสำารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยต้อง
แสดงประเภท จำานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และ            
รายละเอียดอ่ืนท่ีจำาเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด
และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว ณ สำานักงานหรือท่ีทำาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือสถานท่ีอ่ืนด้วย
ตามที่เห็นสมควร ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน พร้อมทั้งให้จัดส่ง
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละราย ตามประกาศบัญชีดังกล่าวให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย
 มาตรา ๓๑ ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำาขึ้นไม่ถูกต้อง
ตามความเป็นจริง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำานาจสั่งให้แก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้
 มาตรา ๓๒ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำาขึ้น          
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้เสียภาษียื่นคำาร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขให้ถูกต้องได้
 เม่ือได้รับคำาร้องตามวรรคหน่ึง ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีคำาส่ังให้พนักงานสำารวจดำาเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงอีกครั้งหนึ่งโดยเร็ว ในกรณีต้องแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ดำาเนินการแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้อง
 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแจ้งผลการดำาเนินการตามวรรคสองให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับคำาร้องจากผู้เสียภาษี
 มาตรา ๓๓ ในกรณีท่ีการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างเปล่ียนแปลงไป ไม่ว่าด้วยเหตุใด
อันมีผลทำาให้ท่ีดินหรอืส่ิงปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตราท่ีสูงข้ึนหรือลดลง ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปล่ียนแปลง
การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มี
การเปล่ียนแปลงหรือวันท่ีผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำาหนด

	 หนังสือเวียน	 ๔๕



 มาตรา ๓๔ การแจ้งประกาศกำาหนดระยะเวลาที่จะทำาการสำารวจตามมาตรา ๒๗ การจัดส่ง
ข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีตามมาตรา ๓๐ การแจ้งผลการดำาเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงตามมาตรา ๓๒ และการแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง             
ตามมาตรา ๓๓ อาจดำาเนินการโดยผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือด้วยวิธีการอื่นใดได้ ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด

หมวด ๕
ฐานภาษี อัตราภาษี และการคำานวณภาษี

_____________

 มาตรา ๓๕ ฐานภาษีเพ่ือการคำานวณภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ได้แก่ มูลค่าท้ังหมดของท่ีดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง
 การคำานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้
 (๑) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการคำานวณ
 (๒) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคำานวณ
 (๓) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคำานวณ
 กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การคำานวณมูลค่าให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้เป็นไปตามราคา
ประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำาจังหวัดกำาหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำาหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์
 มาตรา ๓๖ ให้กรมธนารักษ์หรือสำานักงานธนารักษ์พื้นที่ แล้วแต่กรณี ส่งบัญชีกำาหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดตามมาตรา ๓๕ ให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นซึ่งที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะอนุกรรมการประจำาจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์
 มาตรา ๓๗ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้จัดเก็บภาษีตามอัตรา ดังต่อไปนี้
 (๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน
ร้อยละศูนย์จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี
 (๒) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม
ของฐานภาษี
 (๓) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจาก (๑) หรือ (๒) ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ
หนึ่งจุดสองของฐานภาษี
 (๔) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตราภาษี
ไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี
 การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (๑) ต้องเป็นการทำานา ทำาไร่ ทำาสวน          
เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์นำ้า และกิจการอื่นตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกำาหนด ทั้งนี้ ในการจัดทำาประกาศดังกล่าว ให้นำาความเห็นของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาด้วย

 ๔๖	 หนังสือเวียน



 การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม (๒) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการ          
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกำาหนด
 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพตาม (๔)            
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บตามวรรคหน่ึง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะกำาหนดเป็นอัตราเดียว
หรือหลายอัตราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได้ ท้ังน้ี ต้องไม่เกินอัตราภาษีท่ีกำาหนดตามวรรคหน่ึง
และจะกำาหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเงื่อนไขในแต่ละประเภทการใช้ประโยชน์ก็ได้
 ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีความประสงค์ที่จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่า
อัตราภาษีที่กำาหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคห้า ให้มีอำานาจตราข้อบัญญัติท้องถิ่นกำาหนดอัตราภาษี
ที่ใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่เกินอัตราที่กำาหนดในวรรคหนึ่ง
 ในการตราข้อบัญญัติท้องถ่ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามวรรคหก ยกเว้นกรุงเทพมหานคร
ก่อนการลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและ  
ส่ิงปลูกสร้างประจำาจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน เม่ือคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำาจังหวัด
เห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นต่อไปได้
 ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษี
ตามร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินดังกล่าว ให้ส่งความเห็นเก่ียวกับอัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถ่ิน เพ่ือเสนอสภาท้องถ่ิน
ดำาเนินการแก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด หรือ
พิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีได้รับความเห็น
เก่ียวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำาจังหวัด หากสภาท้องถ่ินดำาเนินการ
แก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภาท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงน้อยกว่าสองในสามของจำานวนสมาชิก
สภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นนั้นตกไป
 มาตรา ๓๘ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บภาษีตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศ
กำาหนด
 มาตรา ๓๙ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและ        
สิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่จำาเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สำานักงานหรือ
ที่ทำาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ของปีนั้น ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 มาตรา ๔๐ ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของท่ีดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการคำานวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท
 การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกำาหนด
 มาตรา ๔๑ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย
และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันท่ี ๑  มกราคมของปีภาษีน้ัน ให้ได้รับ
ยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคำานวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท
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 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดินและใช้ส่ิงปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นท่ีอยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันท่ี ๑ มกราคม
ของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคำานวณภาษีไม่เกินสิบล้านบาท
 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำาหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อคำานวณ        
การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง
 มิให้นำาความในวรรคหน่ึงหรือวรรคสองมาใชบั้งคับกับท่ีดินและส่ิงปลูกสรา้งหรือส่ิงปลูกสรา้ง
ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ซึ่งต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านดังกล่าวเพราะเหตุ
จำาเป็นทางราชการตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกัน
ประกาศกำาหนด โดยให้ถือเอาที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างก่อนการย้ายชื่อออกจาทะเบียนบ้าน
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับการยกเว้น
มูลค่าของฐานภาษีในการคำานวณภาษีตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง
 มาตรา ๔๒ การคำานวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งคำานวณได้ตาม
มาตรา ๓๕ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๐ หรือมาตรา ๔๑ แล้วคูณด้วยอัตรา
ภาษีตามมาตรา ๓๗ ตามสัดส่วนที่กำาหนดในมาตรา ๓๘ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจำานวนภาษีที่ต้องเสีย
 เพื่อประโยชน์ในการคำานวณจำานวนภาษีตามวรรคหนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลง ซึ่งมีอาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้คำานวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี
 มาตรา ๔๓ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน ให้เรียกเก็บภาษีสำาหรับที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างในปีที่สี่ เพิ่มขึ้นจากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา ๓๗ (๔) ในอัตราร้อยละศูนย์จุดสามและ
หากยังทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกัน ให้เพิ่มอัตราภาษีอีก
ร้อยละศูนย์จุดสามในทุกสามปี แต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินร้อยละสาม

หมวด ๖
การประเมินภาษี การชำาระภาษี และการคืนภาษี

_____________

 มาตรา ๔๔ ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา ๙  ภายในเดือนกุมภาพันธ์
 การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำาหนด ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และ
จำานวนภาษีที่ต้องชำาระ
 มาตรา ๔๕ ในการประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอำานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคล          
ซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำา หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กำาหนด 
โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน
 มาตรา ๔๖ ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของ
ทุกปี
 มาตรา ๔๗ ให้บุคคลดังต่อไปนี้มีหน้าที่ชำาระภาษีแทนผู้เสียภาษี
 (๑) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย
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 (๒) ผู้จัดการทรัพย์สิน ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
ว่าด้วยสาบสูญ 
 (๓) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แล้วแต่กรณี
 (๔) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล
 (๕) ผู้ชำาระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำาระบัญชี
 (๖) เจ้าของรวมคนหน่ึงคนใด ในกรณีท่ีทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน
 มาตรา ๔๘ ในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้ถือว่า
เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี สำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ
 มาตรา ๔๙ ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจำานวนภาษีที่ได้มีการ
แจ้งประเมิน ณ สถานที่ ดังต่อไปนี้
 (๑) สำานักงานเทศบาล สำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเทศบาล
 (๒) ท่ีทำาการองค์การบริหารส่วนตำาบล สำาหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีอยู่ในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำาบล
 (๓) สำานักงานเขตที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ สำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต
กรุงเทพมหานคร
 (๔) ศาลาว่าการเมืองพัทยา สำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเมืองพัทยา
 (๕) ที่ทำาการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายกำาหนด สำาหรับที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น
 ในกรณีท่ีมีความจำาเป็น ผู้บริหารท้องถ่ินอาจกำาหนดให้ใช้สถานท่ีอ่ืนภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้น เป็นสถานที่สำาหรับชำาระภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามที่เห็นสมควร
 การชำาระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน
เป็นวันที่ชำาระภาษี
 มาตรา ๕๐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมอบหมายให้ส่วนราชการ หรือหน่วยงานของ
รัฐรับชำาระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้
 การชำาระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ หรือหน่วยงานของรัฐ
ซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชำาระภาษี
 มาตรา ๕๑ เพื่อเป็นการอำานวยความสะดวกสำาหรับการชำาระภาษี ผู้เสียภาษีอาจชำาระภาษี
โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชำาระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใด ทั้งนี้ การชำาระ
ผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใดนั้น ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด
 กรณีชำาระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีตามท่ีได้รับแจ้งการประเมิน
โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ และให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ประทับตรา            
ลงทะเบียนเป็นวันที่ชำาระภาษี
 กรณีชำาระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอื่นใด ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีตามที่ได้รับแจ้ง        
การประเมินต่อธนาคารหรือโดยวิธีการตามที่กำาหนด และให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือวันที่มี
การชำาระเงินค่าภาษีโดยวิธีการที่กำาหนดเป็นวันที่ชำาระภาษี

	 หนังสือเวียน	 ๔๙



 มาตรา ๕๒ ในการชำาระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนชำาระเป็นงวด          
งวดละเท่าๆ กันก็ได้
 จำานวนงวดและจำานวนเงินภาษีขั้นตำ่าที่จะมีสิทธิผ่อนชำาระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการ         
ในการผ่อนชำาระให้เป็นไปตามที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งไม่ชำาระภาษีตามระยะเวลาที่กำาหนดในการผ่อนชำาระ            
ให้ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่อนชำาระ และต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือนของจำานวนภาษีที่ค้างชำาระ 
เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน
 มาตรา ๕๓ ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด หรือ        
ไม่ครบถ้วน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำานาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษี
มีหน้าที่ต้องเสียได้ ทั้งนี้ ให้นำาความในมาตรา ๔๔ วรรคสอง และมาตรา ๔๕ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
 การทบทวนการประเมินภาษีตามวรรคหนึ่ง จะกระทำามิได้ เมื่อพ้นสามปีนับแต่วันสุดท้าย   
แห่งกำาหนดเวลาการชำาระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้
 ในกรณีที่ต้องมีการชำาระภาษีเพิ่มเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี
ตามวรรคหนึ่ง และส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีที่ต้องเสียเพิ่มเติม            
โดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน
 ในกรณีที่มีการชำาระภาษีไว้เกินจำานวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือ
แจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดเพื่อให้มา       
รับเงินที่ชำาระเกินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง
 มาตรา ๕๔ ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจำานวนที่ต้องเสีย ไม่ว่า
โดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน
 การขอรับเงินคืนตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นคำาร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด ภายในสามปีนับแต่วันที่ชำาระภาษี ในการนี้ ให้ผู้ยื่นคำาร้องส่งเอกสาร 
หลักฐาน หรือคำาชี้แจงใดๆ ประกอบคำาร้องด้วย
 ให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาคำาร้องให้เสร็จส้ินและแจ้งผลการพิจารณาคำาร้อง ให้ผู้ย่ืนคำาร้องทราบ
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำาร้อง ทั้งนี้ ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นคำาร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำาสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นคำาร้อง โดยต้องแจ้งคำาสั่งให้ผู้ยื่นคำาร้องทราบภายในสิบห้าวัน     
นับแต่วันที่ได้มีคำาสั่ง
 ในกรณีท่ีผู้บริหารท้องถ่ินเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประเมินภาษีผิดพลาด ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นสั่งให้ดอกเบี้ยแก้ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน      
โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ยื่นคำาร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจำานวนเงินที่ได้รับคืน
 ถ้าผู้ยื่นคำาร้องไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น

หมวด ๗
การลดและการยกเว้นภาษี

_____________

 มาตรา ๕๕ การลดภาษีสำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท เพื่อให้เหมาะสมกับ
สภาพความจำาเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพแห่งท้องที่ ให้กระทำาได้โดยตราเป็น
พระราชกฤษฎีกา แต่ต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบของจำานวนภาษีที่จะต้องเสีย

 ๕๐	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๕๖ ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดได้รับ
ความเสียหายมากหรือถูกทำาลายให้เส่ือมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยท่ีจะป้องกันได้โดยท่ัวไป ให้ผู้บริหารท้องถ่ิน
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจำาจังหวัด หรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย มีอำานาจประกาศลดหรือยกเว้นภาษีภายในเขตพ้ืนท่ี
ที่เกิดเหตุน้ันในช่วงระยะเวลาใดช่วงระยะเวลาหนึ่งได้ ท้ังนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำาหนด
 มาตรา ๕๗ ในกรณีที่มี เหตุอันทำาให้ที่ดินได้รับความเสียหายหรือทำาให้สิ่งปลูกสร้าง                 
ถูกรื้อถอนหรือทำาลาย หรือชำารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องทำาการซ่อมแซมในส่วนสำาคัญ ให้ผู้เสียภาษี                
มีสิทธิย่ืนคำาขอลดหรือยกเว้นภาษีท่ีจะต้องเสียต่อผู้บริหารท้องถ่ินได้ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
มหาดไทยประกาศกำาหนด
 เมื่อมีการยื่นคำาขอลดหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทำาการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริง หากปรากฏข้อเท็จจริงเป็นท่ีเช่ือได้ว่ามีเหตุอันสมควรลดหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ย่ืนคำาขอ
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด หรือ        
ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอำานาจออกคำาสั่ง
ลดหรือยกเว้นภาษีได้ ทั้งนี้ โดยคำานึงถึงสัดส่วนความเสียหายที่เกิดขึ้นและระยะเวลาที่ไม่ได้รับประโยชน์
จากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น

หมวด ๘
ภาษีค้างชำาระ

_____________

 มาตรา ๕๘ ภาษีที่ิมิได้ชำาระภายในเวลาที่กำาหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างชำาระ
 มาตรา ๕๙ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ จะกระทำามิได้ เมื่อปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตามมาตรา ๖๐ ว่ามีภาษีค้างชำาระสำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่เป็นกรณีตามมาตรา ๖๗
 มาตรา ๖๐  ภายในเดือนมิถุนายนของปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแจ้งรายการภาษีค้างชำาระ
ให้สำานักงานที่ดินหรือสำานักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของสำานักงานที่ดิน
หรือสำานักงานที่ดินสาขานั้นทราบ เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือ         
สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป เว้นแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและสำานักงานที่ดิน
หรือสำานักงานที่ดินสาขาจะตกลงกำาหนดเวลาเป็นอย่างอื่น
 มาตรา ๖๑ เพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีค้างชำาระ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีหนังสือ
แจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชำาระภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพื่อให้มาชำาระภาษีค้างชำาระ พร้อมทั้ง
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามที่กำาหนดในหมวด ๙
 มาตรา ๖๒ ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ชำาระภาษีคา้งชำาระ เบ้ียปรับและเงนิเพ่ิมภายในเวลาท่ีกำาหนดไว้
ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑ เมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้ว                 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำานาจออกคำาสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี       
เพ่ือนำาเงินมาชำาระภาษีค้างชำาระ เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเน่ืองมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจำาเป็นที่        
พอจะชำาระภาษีค้างชำาระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายดังกล่าว

	 หนังสือเวียน	 ๕๑



 การออกคำาสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้บริหารท้องถิ่น            
ตามวรรคหน่ึง ในกรณีท่ีเป็นนายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำาบล และนายกเมืองพัทยา ต้องได้รับ
ความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัด
 วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้นำาวิธีการ        
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม
 เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของของผู้เสียภาษี        
ไม่ให้หมายความรวมถึงการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าท่ีชำาระภาษีแทนตามมาตรา ๔๗
 มาตรา ๖๓ เพื่อประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามมาตรา ๖๒ ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอำานาจ 
 (๑) เรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยคำา
 (๒) ส่ังให้ผู้เสียภาษีนำาบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจำาเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างชำาระ
มาตรวจสอบ
 (๓) ออกคำาสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ทำาการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสาร หรือ      
หลักฐานอื่นของผู้เสียภาษี
 (๔) เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้น
ถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำาการของสถานที่นั้น ในการนี้ ให้มีอำานาจสอบถามบุคคลที่อยู่ในสถานที่นั้น
เท่าที่จำาเป็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
 การดำาเนินการตาม (๑) หรือ (๒) ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือเรียกหรือคำาส่ัง และการออกคำาส่ังและทำาการตาม (๓) หรือ (๔) ต้องเป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด
 มาตรา ๖๔ ในกรณีท่ีมีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว ถ้าผู้เสียภาษีได้นำาเงิน
มาชำาระค่าภาษีค้างชำาระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน
โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำาสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้น          
และดำาเนินการแจ้งการถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจ้าพนักงานผู้ยึดหรืออายัดให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันท่ีชำาระค่าภาษีท่ีค้างชำาระ เบ้ียปรับ เงนิเพ่ิม และคา่ใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน
ครบถ้วนแล้ว
 มาตรา ๖๕ การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีตามมาตรา ๖๒ จะกระทำามิได้                   
ในระหว่างระยะเวลาที่ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์ตามมาตรา ๗๓ หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลตามมาตรา ๘๒ 
และตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยคำาคัดค้านหรืออุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด
 มาตรา ๖๖  เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามมาตรา ๖๒ ให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างชำาระ 
เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นเหลือเท่าใด  
ให้คืนแก่ผู้เสียภาษี
 มาตรา ๖๗ ในกรณีที่เป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดตามคำาพิพากษา         
ก่อนทำาการขายทอดตลาด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ให้แจ้งรายการภาษีค้างชำาระ
สำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจาก             
เจ้าพนักงานบังคับคดี และเมื่อทำาการขายทอดตลาดแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีกันเงินที่ได้รับจาก          
การขายทอดตลาดไว้เท่ากับจำานวนค่าภาษีค้างชำาระ และนำาส่งเงินดังกล่าวให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เพื่อชำาระหนี้ค่าภาษีที่ค้างชำาระดังกล่าว

 ๕๒	 หนังสือเวียน



หมวด ๙
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

_____________

 มาตรา ๖๘ ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีมิได้ชำาระภาษีภายในเวลาท่ีกำาหนด ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละส่ีสิบ
ของจำานวนภาษีค้างชำาระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชำาระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑              
ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบของจำานวนภาษีค้างชำาระ
 มาตรา ๖๙ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำาระภาษีภายในเวลาที่กำาหนด แต่ต่อมาได้ชำาระภาษี
ภายในเวลาท่ีกำาหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑ ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละย่ีสิบของจำานวนภาษีค้างชำาระ
 มาตรา ๗๐ ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ชำาระภายในเวลาท่ีกำาหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละหน่ึงต่อเดือน
ของจำานวนภาษีค้างชำาระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้  มิให้นำาเบี้ยปรับมารวมคำานวณ                      
เพื่อเสียเงินเพิ่มด้วย
 ในกรณีผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายกำาหนดเวลาชำาระภาษี และได้มีการชำาระภาษีภายใน
กำาหนดเวลาที่ขยายให้นั้น เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือน
 เงินเพิ่มตามมาตรานี้ ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำาหนดเวลาชำาระภาษีจนถึงวันที่มีการชำาระภาษี           
แต่มิให้เกินกว่าจำานวนภาษีที่ต้องชำาระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ และมิให้คิดทบต้น
 มาตรา ๗๑ เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่กำาหนดในกฎกระทรวง
 มาตรา ๗๒ เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามหมวดนี้ให้ถือเป็นภาษี

หมวด ๑๐
การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี

_____________

 มาตรา ๗๓ ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา ๔๔ หรือมาตรา ๕๓ หรือ
การเรียกเก็บภาษีตามมาตรา ๖๑ แล้วเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้อง ให้มีสิทธิ
คัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดยให้ยื่นคำาร้อง
ต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด ทั้งนี้ ภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี แล้วแต่กรณี
 ผู้บริหารท้องถ่ินต้องพิจารณาคำาร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหน่ึงให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับคำาร้องดังกล่าว และแจ้งคำาส่ังพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า 
กรณีท่ีผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาคำาร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้บริหาร
ท้องถิ่นเห็นชอบกับคำาร้องของผู้เสียภาษี
 ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับคำาร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจำานวนภาษี            
ที่จะต้องเสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับชำาระภาษีคืนภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งดังกล่าว
 ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับคำาร้องของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีนั้น              
มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งคำาอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำาอุทธรณ์ดังกล่าว
 การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชำาระภาษ ีเว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นคำาร้อง
ต่อผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการชำาระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีคำาสั่งให้ทุเลาการชำาระภาษีแล้ว 
ในกรณีเช่นว่านี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำาส่ังให้ทุเลาการชำาระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพิ่มขึ้นจากจำานวนภาษี        
ที่ต้องเสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้

	 หนังสือเวียน	 ๕๓



 ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นได้สั่งให้ทุเลาการชำาระภาษีตามวรรคห้าไว้แล้ว ถ้าต่อมาปรากฏว่า
ผู้เสียภาษีได้กระทำาการใดๆ เพื่อประวิงการชำาระภาษี หรือจะกระทำาการโอน ขาย จำาหน่าย หรือยักย้าย
ทรัพย์สินทั้งหมดหรือบางส่วนเพื่อให้พ้นอำานาจการยึดหรืออายัด ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำานาจเพิกถอนคำาส่ัง  
ให้ทุเลาการชำาระภาษีนั้นได้
 มาตรา ๗๔ ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์            
การประเมินภาษีประจำาจังหวัด” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ เจ้าพนักงาน   
ที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พื้นที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง
จำานวนหนึ่งคน ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดจำานวนไม่เกินสองคน 
เป็นกรรมการโดยตำาแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยตำาแหน่งแต่งตั้งอีก
จำานวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ
 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด เป็นผู้พิจารณาร่วมกันเลือก
ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ
กำาหนด
 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดสำานักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัด 
เป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ
 มาตรา ๗๕ ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีกรุงเทพมหานคร” ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานกรรมการ อธิบดีกรมที่ดิน 
อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรม
สรรพากร ผู้อำานวยการสำานักงานเศรษฐกิจการคลัง ปลัดกรุงเทพมหานคร เป็นกรรมการโดยตำาแหน่ง และ
ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยตำาแหน่งแต่งตั้งอีกจำานวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ
 ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นเลขานุการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ
 เบ้ียประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร ให้เบิกจ่าย
จากงบประมาณของกรุงเทพมหานคร
 มาตรา ๗๖ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๗๔ และมาตรา ๗๕ มีวาระการดำารง
ตำาแหน่งคราวละสามปี
 เมื่อครบกำาหนดตามวาระในวรรคหน่ึง หากยังมิได้มีการแต่งต้ังกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิข้ึนใหม่
ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำาแหน่งตามวาระนั้น อยู่ในตำาแหน่งเพื่อดำาเนินงานต่อไปจนกว่า
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่
 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซ่ึงพ้นจากตำาแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งต้ังอีกได้ แต่จะดำารงตำาแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้
 มาตรา ๗๗ นอกจากการพ้นจากตำาแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๗๔ 
และมาตรา ๗๕ พ้นจากตำาแหน่งเมื่อ 
 (๑) ตาย
 (๒) ลาออก
 (๓) เป็นบุคคลล้มละลาย
 (๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ
 (๕) ถูกจำาคุกโดยคำาพิพากษาถึงที่สุดให้จำาคุก

 ๕๔	 หนังสือเวียน



 (๖) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีมีคำาส่ังให้ออกเนื่องจากมีเหตุบกพร่อง
อย่างยิ่งต่อหน้าที่หรือมีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง
 ในกรณีท่ีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำาแหน่งก่อนวาระ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
การประเมินภาษีแต่งตั้งผู้อื่นเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทน และให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนตำาแหน่งที่ว่างนั้น   
อยู่ในตำาแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว
 มาตรา ๗๘ การประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ให้นำาความใน
มาตรา ๑๗ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
 มาตรา ๗๙ ในการปฏิบัติหน้าท่ี กรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีผู้ใดมีส่วนได้เสีย
ในเรื่องใดจะเข้าร่วมพิจารณาหรือร่วมวินิจฉัยลงมติในเรื่องนั้นมิได้
 มาตรา ๘๐ เพื่อประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์               
การประเมินภาษีมีอำานาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง มาให้ถ้อยคำาหรือให้ส่งเอกสาร
หรือหลักฐานอ่ืนใดมาแสดงได้ โดยให้เวลาแก่บุคคลดังกล่าวไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือเรียก
 ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกตามวรรคหน่ึง โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีจะยกอุทธรณ์นั้นเสียก็ได้
 มาตรา ๘๑ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีอำานาจสั่งไม่รับอุทธรณ์        
ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการลด
หรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี
 ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำาอุทธรณ์จากผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๗๓ วรรคสี่ และต้องแจ้งคำาวินิจฉัยอุทธรณ์
พร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่พิจารณาเสร็จ ทั้งนี้ จะวินิจฉัย            
ให้เรียกเก็บภาษีเกินกว่าจำานวนภาษีที่ทำาการประเมินไม่ได้ เว้นแต่จะได้มีการประเมินภาษีใหม่
 ในกรณีที่มีเหตุจำาเป็น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี อาจขยายระยะเวลา
พิจารณาอุทธรณ์ออกไปอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบกำาหนดระยะเวลาตามวรรคสอง 
และให้มีหนังสือแจ้งระยะเวลาที่ขยายออกไปพร้อมกับวันครบกำาหนดระยะเวลาให้ผู้อุทธรณ์ทราบด้วย
 ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่แล้วเสร็จ
ภายในระยะเวลาที่กำาหนดตามวรรคสองหรือวรรคสาม ให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้โดยไม่ต้อง
รอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี แต่ต้องยื่นฟ้องต่อศาลภายใน
สามสิบวันนับแต่พ้นกำาหนดระยะเวลาดังกล่าว
 ในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี มีคำาวินิจฉัยให้คืนเงินแก่ผู้อุทธรณ์ 
ให้แจ้งคำาวินิจฉัยไปยังผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้มีคำาสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสิบห้าวัน          
นับแต่วันที่ได้มีคำาสั่งคืนเงิน
 ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณก์ารประเมินภาษี ส่ังผู้บรหิารท้องถิน่ให้ดอกเบ้ียแกผู้่ได้รับ
คืนเงินในอัตราร้อยละหน่ึงต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินท่ีได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันท่ีชำาระภาษี
ถึงวันที่มีคำาวินิจฉัยให้คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจำานวนเงินที่ได้รับคืน
 ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น
 มาตรา ๘๒ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำาวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์               
การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำาวินิจฉัยอุทธรณ์

	 หนังสือเวียน	 ๕๕



หมวด ๑๑
บทกำาหนดโทษ

_____________

 มาตรา ๘๓ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานสำารวจตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙
หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔)                  
ต้องระวางโทษจำาคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำาทั้งปรับ
 มาตรา ๘๔ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ หรือ                    
ของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ หรือหนังสือเรียกหรือคำาส่ังของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่             
ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท
 มาตรา ๘๕ ผู้ใดไม่แจ้งการเปล่ียนแปลงการใช้ประโยชน์ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีกำาหนดไว้
ในมาตรา ๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท
 มาตรา ๘๖ ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคำาส่ังของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๖๒ หรือ
ทำาลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำาสั่งให้ยึดหรืออายัด 
ต้องระวางโทษจำาคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจำาทั้งปรับ
 มาตรา ๘๗ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท
 ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับผู้อุทธรณ์
 มาตรา ๘๘ ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนำาพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียง
การเสียภาษี ต้องระวางโทษจำาคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจำาทั้งปรับ
 มาตรา ๘๙ ในกรณีท่ีผู้กระทำาความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำาความผิดของนิติบุคคลน้ัน
เกิดจากการส่ังการหรือการกระทำาของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซ่ึงรับผิดชอบในการดำาเนินงาน
ของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำาการและละเว้นไม่สั่งการหรือ
ไม่กระทำาการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลน้ันกระทำาความผิด ผู้น้ันต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำาหรับความผิดน้ันๆ ด้วย
 มาตรา ๙๐ ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗ ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอำานาจเปรียบเทียบได้
 เมื่อผู้กระทำาผิดได้ชำาระเงินค่าปรับตามจำานวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือว่า          
คดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา
 ถ้าผู้กระทำาผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชำาระเงินค่าปรับภายใน
ระยะเวลาที่กำาหนด ให้ดำาเนินคดีต่อไป
 เงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครอง      
ส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น

บทเฉพาะกาล
_____________

 มาตรา ๙๑ บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมายว่าด้วยภาษี
บำารุงท้องที่ และกฎหมายว่าด้วยการกำาหนดราคาปานกลางของที่ดินสำาหรับการประเมินภาษีบำารุงท้องที่ 
ซึ่งถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษี
บำารุงท้องที่ ที่ต้องเสียหรือที่พึงชำาระหรือที่ค้างอยู่หรือที่ต้องคืนก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓

 ๕๖	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๙๒ ให้กรมที่ดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของที่ดินและ           
สิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ       
เพื่อใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
 การจัดส่งข้อมูลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามวรรคหน่ึง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด
 มาตรา ๙๓ มิให้นำาความในมาตรา ๖๗ แห่งพระราชบัญญัติน้ีมาใช้บังคับแก่การขายทอดตลาด
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของเจ้าพนักงานบังคับคดีซึ่งได้มีการประกาศขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างไว้
ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
 มาตรา ๙๔ ในสองปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้       
ให้ใช้อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี ดังต่อไปนี้
 (๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์หนึ่ง
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินหน่ึงร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม
  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า
  (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์เจ็ด
  (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง
 (๒) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ใน
ทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินยี่สิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินยี่สิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า
  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง
 (๓) สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิินสี่สิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินสี่สิบล้านบาท แต่ไม่เกินหกสิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม
  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินหกสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินเก้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า
  (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินเก้าสิบล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง
 (๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอื่นนอกจากการใช้ประโยชน์      
เป็นที่อยู่อาศัยตาม (๒) และ (๓)
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดศูนย์สอง
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์สาม

	 หนังสือเวียน	 ๕๗



  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท แต่ไม่เกินหน่ึงร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดศูนย์ห้า
  (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งร้อยล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดหนึ่ง
 (๕) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและเป็นท่ีอยู่อาศัย
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดสี่
  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดห้า
  (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหนึ่งพันล้านบาท แต่ไม่เกินห้าพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดหก
  (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด
 (๖) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพ
  (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิินห้าสิบล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดสาม
  (ข) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าสิบล้านบาท แต่ไม่เกินสองร้อยล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดสี่
  (ค) มูลค่าของฐานภาษีเกินสองร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินหนึ่งพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดห้า
  (ง) มูลค่าของฐานภาษีเกินหน่ึงพันล้านบาท แต่ไม่เกินหน่ึงห้าพันล้านบาท ให้ใช้อัตราภาษี
ร้อยละศูนย์จุดหก
  (จ) มูลค่าของฐานภาษีเกินห้าพันล้านบาทขึ้นไป ให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนย์จุดเจ็ด
 มาตรา ๙๕ ในสองปีแรกของการคำานวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้ฐานภาษีของที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งคำานวณได้ตามมาตรา ๓๕ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา ๔๐ 
หรือมาตรา ๔๑ แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา ๙๔ ตามสัดส่วนที่กำาหนดในมาตรา ๓๘ ผลลัพธ์ที่ได้เป็น
จำานวนภาษีที่ต้องเสีย
 เพื่อประโยชน์ในการคำานวณจำานวนภาษีตามวรรคหนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้คำานวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี
 มาตรา ๙๖ เพื่อเป็นการบรรเทาการชำาระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีที่สำาหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
 มาตรา ๙๗ เพื่อเป็นการบรรเทาการชำาระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและ       
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้้รับการประเมินภาษีในจำานวนที่สูงกว่าจำานวนภาษี
โรงเรือนและท่ีดินหรอืภาษีบำารุงท้องท่ีท่ีต้องเสียหรือพึงชำาระในปีก่อนท่ีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษีตามจำานวนที่ต้องเสียหรือพึงชำาระในปีก่อน    
เหลือจำานวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีชำาระภาษี ดังนี้
 (๑) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจำานวนภาษีที่เหลือ
 (๒) ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจำานวนภาษีที่เหลือ
 (๓) ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจำานวนภาษีที่เหลือ

 ๕๘	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๙๘ การดำาเนินการออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศ ตามพระราชบัญญัตินี้ 
ให้ดำาเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ หากไม่สามารถ
ดำาเนินการได้ ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจดำาเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ

 ผู้รับสนองพระราชโองการ
 พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา
 นายกรัฐมนตรี

(ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๖ ตอนที่ ๓๐ ก ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๕๖๒)
___________________________________________________________________________________

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยท่ีกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
และกฎหมายว่าด้วยภาษีบำารุงท้องท่ีได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายท้ังสองฉบับ
ไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน สมควรยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าวและให้ใช้กฎหมาย             
ว่าด้วยภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทน โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล่าว
จึงจำาเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

	 หนังสือเวียน	 ๕๙



สรุปสาระสำาคัญ
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

_____________

เหตุผลที่ต้องตรากฎหมาย
 เพื่อปรับปรุงภาษีที่เก็บจากฐานทรัพย์สิน โดยยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พ.ศ. ๒๔๗๕ พระราชบัญญัติภาษีบำารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ และพระราชบัญญัติกำาหนดราคาปานกลาง         
ของท่ีดินสำาหรับการประเมินภาษีบำารุงท้องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ และนำาพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรา้ง
มาใช้บังคับแทน (มาตรา ๓) 

วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ
 วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เว้นแต่การจัดเก็บภาษีสำาหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๓ (มาตรา ๒)

รัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมาย
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย (มาตรา ๖)

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
 ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงมหาดไทย         
อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร และ             
ผู้อำานวยการสำานักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการ ผู้อำานวยการสำานักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งตั้ง
ข้าราชการของสำานักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นเลขานุการ และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น       
แต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เป็นผู้ช่วยเลขานุการ (มาตรา ๑๕)

หน้าที่และอำานาจของคณะกรรมการ
 ๑. วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีตามมาตรา ๒๓ วรรคสาม และตามท่ีกระทรวงการคลัง
หรือกรุงเทพมหานครร้องขอ
 ๒. ให้คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
กับคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย หรือ
กรุงเทพมหานคร
 ๓. ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำาหนดให้เป็นหน้าที่และอำานาจของคณะกรรมการ         
(มาตรา ๑๖)

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำาจังหวัด
 ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด
ธนารักษ์พื้นที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจำานวนหนึ่งคน 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรีจำานวนห้าคน นายกองค์การบริหารส่วนตำาบลจำานวนห้าคน
และผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในจังหวัด เป็นกรรมการ และให้ท้องถิ่นจังหวัด        
เป็นกรรมการและเลขานุการ (มาตรา ๒๑ วรรคหนึ่ง, วรรคสอง) 

หน้าที่และอำานาจของคณะกรรมการประจำาจังหวัด
 ๑. พิจารณาให้ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นตามมาตรา ๓๗ วรรคเจ็ด

 ๖๐	 หนังสือเวียน



 ๒. ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหารท้องถิ่นตามร่างมาตรา ๕๖ หรือ
มาตรา ๕๗
 ๓. ให้คำาปรึกษาหรือคำาแนะนำาแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด
 ๔. ปฏิบัติการอื่นตามที่กำาหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๑ วรรคสี่)

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผู้ครอบครองหรือ
ทำาประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ชำาระภาษี
แทนผู้เสียภาษีด้วย (มาตรา ๕)

หน่วยงานจัดเก็บภาษี
 เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำาบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครอง        
ส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง โดยรายได้ภาษีที่จัดเก็บได้จะเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        
ที่ทำาหน้าที่จัดเก็บ (มาตรา ๗)

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี
 ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด (มาตรา ๕)

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทที่ได้รับการยกเว้นไม่จัดเก็บภาษี
 ๑. ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ 
หรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์
 ๒. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำาการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการชำานัญพิเศษขององค์การ
สหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมีข้อผูกพันท่ีต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา
หรือความตกลงอื่นใด
 ๓. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำาการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน
 ๔. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย
 ๕. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือ
กิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใด หรือ
ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์
 ๖. ทรัพย์สินท่ีใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน
 ๗. ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศกำาหนด ทั้งนี้ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์
 ๘. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำาหนด
 ๙. ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกันสำาหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย   
ว่าด้วยอาคารชุด
 ๑๐. ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน
 ๑๑. ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย
 ๑๒. ทรัพย์สินอื่นตามที่กำาหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๘)

	 หนังสือเวียน	 ๖๑



ฐานภาษี
 ๑. มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยคิดคำานวณจากราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน
สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุดตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียม           
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจำาจังหวัดกำาหนด              
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำาหนดราคาประเมินทุนทรัพย์เป็นเกณฑ์ (มาตรา ๓๕)
 ๒. กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การคำานวณมูลค่าให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำาหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๓๕ วรรคสอง)

อัตราภาษี
 กฎหมายกำาหนดอัตราภาษี โดยแบ่งออกเป็น ๔ กลุ่มตามการใช้ประโยชน์ของที่ดินและ           
สิ่งปลูกสร้าง ดังนี้
 ๑. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน
ร้อยละศูนย์จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี ถ้ามูลค่าไม่เกินห้าสิบล้านบาทไม่ต้องเสียภาษี
 ๒. ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม
ของฐานภาษี ถ้าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของที่ดินซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่อ                 
อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคม ของปีภาษีนั้น ถ้ามูลค่าไม่เกิน      
ห้าสิบล้านบาทไม่ต้องเสียภาษี
 ถ้าบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดินและใช้ส่ิงปลูกสร้างดังกล่าว
เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคม         
ของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคำานวณภาษีไม่เกินสิบล้านบาท
 ๓. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก ๑  หรือ ๒ เช่น เป็นที่พาณิชยกรรมและ
อุตสาหกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี
 ๔. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำาประโยชน์ตามควรแก่สภาพ อัตราภาษี
ไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี (มาตรา ๓๗ มาตรา ๔๐ มาตรา ๔๑)

การลดและการยกเว้นภาษี
 ๑. การลดภาษีสำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพ             
ความจำาเป็นทางเศรษฐกิจหรือสังคม หรือเหตุการณ์ หรือกิจการ หรือสภาพแห่งท้องที่ ให้กระทำาได้โดย  
ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่จะกำาหนดให้ลดภาษีเกินกว่าร้อยละเก้าสิบของจำานวนภาษีที่จะต้องเสียมิได้ 
(มาตรา ๕๕)
 ๒. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจำาจังหวัด หรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
มีอำานาจในการลดและการยกเว้นภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกำาหนด ดังนี้
  ๒.๑ ประกาศลดหรือยกเว้นภาษีในช่วงระยะเวลาใดช่วงระยะเวลาหนึ่งในกรณีที่ดิน          
หรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของตนได้รับความเสียหายมากหรือถูกทำาลาย        
ให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป (มาตรา ๕๖)
  ๒.๒ ออกคำาสั่งลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่มีเหตุผลอันทำาให้ที่ดินได้รับความเสียหาย
หรือทำาให้สิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนหรือทำาลาย หรือชำารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องทำาการซ่อมแซมในส่วน
สำาคัญ ให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิยื่นคำาขอลดหรือยกเว้นภาษีที่จะต้องเสียต่อผู้บริหารท้องถิ่น (มาตรา ๕๗)

 ๖๒	 หนังสือเวียน



 ๓. ยกเว้นการจัดเก็บภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าไม่เกิน ๕๐ ล้านบาท ที่เจ้าของเป็น
บุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกัน 
(มาตรา ๔๐)
 ๔. ยกเว้นการจัดเก็บภาษีสำาหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีมีมูลค่าไม่เกิน ๕๐ ล้านบาท ท่ีเจ้าของ
หรือผู้ครอบครองหรือผู้ทำาประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน
ของท่ีอยู่อาศัยน้ันตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎรในวันท่ีประเมินภาษีของปีภาษีน้ัน (มาตรา ๔๑ วรรคหน่ึง)
  ยกเว้นการจัดเก็บภาษีสิบล้านบาทสำาหรับบุคคลธรรมดาที่เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง
แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ ในทะเบียนบ้าน                            
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑  มกราคม ของปีภาษีนั้น (มาตรา ๔๑ วรรคสอง)

การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี
 ๑. ผู้เสียภาษีมีสิทธิคัดค้านและยื่นคำาร้องขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมิน
หรือการเรียกเก็บภาษีได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี            
แล้วแต่กรณี เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมินภาษีแล้วเห็นว่าการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้น
ไม่ถูกต้อง และผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาคำาร้องของผู้เสียภาษีดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายใน ๖๐ วัน นับแต่
วันที่ได้รับคำาร้อง (มาตรา ๗๓ วรรคหนึ่ง, วรรคสอง)
 ๒. ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับคำาร้องของผู้เสียภาษีให้ผู้เสียภาษีนั้น        
มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น  
ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง และหากผู้เสียภาษีนั้นไม่เห็นด้วยกับผลการวินิจฉัยของ                
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ให้ยื่นฟ้องเป็นคดีต่อศาลได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่       
ได้รับแจ้งคำาวินิจฉัยอุทธรณ์ (มาตรา ๗๓ วรรคสี่ มาตรา ๘๒)
 ๓. การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชำาระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ย่ืนคำาร้อง
ต่อผู้บริหารส่วนท้องถิ่นขอให้ทุเลาการชำาระภาษีไว้ก่อน (มาตรา ๗๓ วรรคห้า)

บทเฉพาะกาล
 กำาหนดให้กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมายว่าด้วยภาษีบำารุงท้องที่และ
กฎหมายว่าด้วยการกำาหนดราคาปานกลางของที่ดินสำาหรับการประเมินภาษีบำารุงท้องที่ ซึ่งถูกยกเลิกโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังใช้บังคับต่อไปในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำารุงท้องที่ที่ต้องเสีย 
หรือพึงชำาระหรือที่ค้างอยู่หรือที่ต้องคืนก่อนที่จะเริ่มมีการบังคับใช้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง       
ในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ (มาตรา ๙๑)

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ มีภารกิจที่เกี่ยวข้องกับกรมที่ดิน ดังนี้
 ๑. มาตรา ๑๐ ในกรณีท่ีมีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่า
ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างใด ให้สำานักงานท่ีดินหรือสำานักงานท่ีดินสาขาแจ้งการโอนหรือการจดทะเบียนการเช่า
ดังกล่าวต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ตามรายการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกำาหนด ทั้งนี้ ให้แจ้งเป็นรายเดือนภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป
 ๒. มาตรา ๕๙ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ จะกระทำามิได้ เมื่อปรากฏหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตามมาตรา ๖๐ ว่ามีภาษีค้างชำาระสำาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่เป็นกรณีตามร่างมาตรา ๖๗ 
(ขายทอดตลาดตามคำาสั่งศาล)

	 หนังสือเวียน	 ๖๓



 ๓. มาตรา ๖๐ ภายในเดือนมิถุนายนของปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษี
ค้างชำาระให้สำานักงานที่ดินหรือสำานักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของสำานักงาน
ที่ดินหรือสำานักงานที่ดินสาขานั้นทราบ เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในท่ีดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป เว้นแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและสำานักงานท่ีดิน
หรือสำานักงานที่ดินสาขาจะตกลงกำาหนดเวลาเป็นอย่างอื่น
 ๔. มาตรา ๙๒ ให้กรมที่ดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของที่ดินและ        
สิ่งปลูกสร้างที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ       
เพื่อใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

สำานักกฎหมาย กรมที่ดิน

 ๖๔	 หนังสือเวียน



เรื่อง การจัดส่งข้อมูลที่ดิน ตามมาตรา ๙๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท ๐๕๐๕.๔/ว ๕๑๗๓ ลงวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒
 ๒. หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๕๐๕.๔/ว ๖๕๙๕ ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒

 ตามหนังสือที่อ้างถึง ได้ส่งร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... พร้อมสรุป
สาระสำาคัญเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ศึกษาทำาความเข้าใจไว้เป็นการล่วงหน้า และพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป เว้นแต่การจัดเก็บภาษี
สำาหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
โดยในมาตรา ๙๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้กำาหนดให้กรมที่ดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูล
เอกสารสิทธิของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ เพื่อใช้ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติฯ 
ใช้บังคับ การจัดส่งข้อมูลให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       
ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายตามประมวลกฎหมายที่ดินและกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด นั้น
 ในการน้ี กรมท่ีดินได้ประชุมหารือร่วมกับกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน เพ่ือกำาหนดแนวทาง
การจัดส่งข้อมูลที่ดินให้เป็นไปตามมาตรา ๙๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
เมื่อวันที่ ๑๔ มีนาคม ๒๕๖๒ โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้
 ๑. กรมที่ดินจะจัดส่งข้อมูลที่ดินที่เข้ารหัสรักษาความปลอดภัยของข้อมูล ประกอบด้วย 
ข้อมูลรูปแปลงที่ดิน ข้อมูลทะเบียนที่ดิน และข้อมูลห้องชุด ตามเขตปกครองตำาบลของกรมการปกครอง
ผ่านทางไปรษณีีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail) เป็นรายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยจะเริ่มส่งข้อมูลตั้งแต่              
วันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๖๒ แล้วเสร็จภายในวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๒
 ๒. การรับส่งข้อมูลตามข้อ  ๑. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง มอบหมายเจ้าหน้าที่
ผู้รับมอบและดูแลรักษาข้อมูลที่ดินเป็นลายลักษณ์อักษร และให้ลงทะเบียนผ่านระบบทางอินเตอร์เน็ต           
ท่ีสำานักเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมท่ีดิน พัฒนาข้ึน โดยให้ลงทะเบียนได้ต้ังแต่วันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป
และผู้ลงทะเบียนจะได้รับรหัสผ่าน (Password) เพื่อใช้ในการเปิดข้อมูลที่ดินดังกล่าว
 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และสั่งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบ และถือเป็นแนวทางปฏิบัติ

 ขอแสดงความนับถือ
 (ลงชื่อ) ประยูร  รัตนเสนีย์
  (นายประยูร  รัตนเสนีย์)
 อธิบดีกรมที่ดิน
ศูนย์ข้อมูลแผนที่รูปแปลงที่ดิน
โทร. ๐ ๒๕๐๓ ๒๗๗๓  โทรสาร ๐ ๒๕๐๓ ๓๓๖๕

(สำาเนา)
ด่วนที่สุด
ที่ มท ๐๕๒๕.๒ / ว ๗๒๙๒ กรมที่ดิน
 ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษาฯ
 อาคารรัฐประศาสนภักดี  ถนนแจ้งวัฒนะ
 แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

 ๒๐  มีนาคม  ๒๕๖๒

	 หนังสือเวียน	 ๖๕



 สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ 
ให้ประกาศว่า 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำาแนะนำาและยินยอมของ
สภานิติบัญญัติแห่งชาติทำาหน้าที่รัฐสภา ดังต่อไปนี้
 มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑”
 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป
 มาตรา ๓ ให้ยกเลิก
 (๑) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒
 (๒) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๓
 (๓) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๑
 (๔) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๐๓ ลงวันท่ี ๓๑ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕
 (๕) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗
 (๖) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๔
 (๗) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๔๓
 มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้
 “งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำานวนเงินอย่างสูงท่ีอนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหน้ีผูกพันได้
ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำาหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
 “กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำาปี 
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม หรือพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย แล้วแต่กรณี
 “ปีงบประมาณ” หมายความว่า ระยะเวลาต้ังแต่วันท่ี ๑ ตุลาคมของปีหน่ึง ถึงวันท่ี ๓๐ กันยายน
ของปีถัดไป และให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเป็นชื่อสำาหรับปีงบประมาณนั้น
 “เงินนอกงบประมาณ” หมายความว่า บรรดาเงินท้ังปวงท่ีหน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้
เป็นกรรมสิทธ์ิตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอ่ืนใด ท่ีต้องนำาส่งคลัง
แต่มีกฎหมายอนุญาตให้สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำาส่งคลัง
 “หนี้” หมายความว่า ข้อผูกพันที่จะต้องจ่ายหรืออาจจะต้องจ่ายเป็นเงิน สิ่งของหรือบริการ
ไม่ว่าจะเป็นข้อผูกพันอันเกิดจากการกู้ยืม การคำา้ประกัน การซ้ือหรือการจ้างโดยใช้เครดิตหรือจากการอ่ืนใด
 “เงินจัดสรร” หมายความว่า ส่วนหน่ึงของงบประมาณรายจ่ายท่ีแบ่งสรรให้จ่าย หรือให้ก่อหน้ีผูกพัน
ในระยะเวลาหนึ่ง

พระราชบัญญัติ

วิธีการงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๖๑
______________

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร

ให้ไว้  ณ  วันที่ ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๑

เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน

(สำาเนา)

 ๖๖	 หนังสือเวียน



 “หน่วยรับงบประมาณ” หมายความว่า หน่วยงานของรัฐที่ขอรับหรือได้รับจัดสรรงบประมาณ
รายจ่าย และให้หมายความรวมถึงสภากาชาดไทยด้วย
 “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า
 (๑) ส่วนราชการ
 (๒) รัฐวิสาหกิจ
 (๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระ             
ตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ
 (๔) องค์การมหาชน
 (๕) ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล
 (๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
 (๗) หน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำาหนด
 “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น 
และมีฐานะเป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดินด้วย
 “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า
 (๑) องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล กิจการของรัฐ       
ซึ่งมีกฎหมายจัดตั้งขึ้น หรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ
 (๒) บริษัทจำากัดหรือบริษัทมหาชนจำากัดท่ีส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม (๑) มีทุนรวมอยู่ด้วย
เกินร้อยละห้าสิบ
 (๓) บริษัทจำากัดหรือบริษัทมหาชนจำากัดที่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตาม (๑) หรือ (๒) 
หรือที่รัฐวิสาหกิจตาม (๑) และ (๒) หรือที่รัฐวิสาหกิจตาม (๒) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินร้อยละห้าสิบ
 “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การ
บริหารส่วนตำาบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง
 “คลัง” หมายความว่า ท่ีเก็บรักษาเงินแผ่นดินของกระทรวงการคลัง และให้หมายความรวมถึง
บัญชีเงินฝากที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อการนี้ด้วย
 “ผู้อำานวยการ” หมายความว่า ผู้อำานวยการสำานักงบประมาณ
 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
 มาตรา ๕ ให้นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี
และให้มีอำานาจออกระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้

หมวด ๑
บททั่วไป

_____________

 มาตรา ๖ การจัดทำางบประมาณ การบริหารงบประมาณรายจ่าย การควบคุมงบประมาณ 
และการประเมินผลและการรายงาน ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ และสอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วย
วินัยการเงินการคลังของรัฐ
 มาตรา ๗ ให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายงบประมาณตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย
อย่างเคร่งครัด โดยต้องเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดเพ่ือประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสำาคัญ
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 การโอนงบประมาณรายจ่าย ให้กระทำาได้เฉพาะกรณีมีความจำาเป็นตามที่กำาหนดไว้ใน          
พระราชบัญญัตินี้เท่านั้น
 มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรี รัฐมนตรีเจ้าสังกัด หรือรัฐมนตรีซึ่งกฎหมายกำาหนดให้มีหน้าที่กำากับ 
หรือควบคุมกิจการของหน่วยรับงบประมาณ หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมาย ผู้อำานวยการ และ
หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปอย่างโปร่งใสและตรวจสอบได้ และ        
ให้มีการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำาเนินงานเพ่ือให้การใช้จ่ายงบประมาณเกิดผลสัมฤทธ์ิสูงสุด
 มาตรา ๙ เพื่อประโยชน์เกี่ยวกับการงบประมาณ ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณมอบหมาย 
ผู้บริหารของหน่วยรับงบประมาณคนใดคนหนึ่งรับผิดชอบประสานงานเกี่ยวกับงบประมาณของหน่วยรับ 
งบประมาณนั้น โดยให้แจ้งสำานักงบประมาณทราบด้วย

หมวด ๒
ลักษณะของงบประมาณ

_____________

 มาตรา ๑๐ งบประมาณประจำาปีท่ีเสนอต่อรัฐสภา อย่างน้อยต้องมีเอกสารประกอบ ดังต่อไปน้ี
 (๑) คำาแถลงประกอบงบประมาณแสดงฐานะและนโยบายการคลังและการเงิน สาระสำาคัญ
ของงบประมาณ และความสัมพันธ์ระหว่างรายรับและงบประมาณรายจ่ายที่ขอตั้ง
 (๒) รายรับรายจ่ายเปรียบเทียบระหว่างปีที่ล่วงมาแล้ว ปีปัจจุบัน และปีที่ขอตั้งงบประมาณ
รายจ่าย
 (๓) คำาอธิบายเกี่ยวกับประมาณการรายรับ
 (๔) คำาช้ีแจงเก่ียวกับงบประมาณรายจ่ายท่ีขอต้ัง ซ่ึงรวมถึงการแสดงผลสัมฤทธ์ิและประโยชน์
ที่คาดว่าจะได้รับจาการใช้จ่ายงบประมาณ และความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ
 (๕) รายงานเกี่ยวกับสถานะทางการเงินโดยรวมของรัฐวิสาหกิจ
 (๖) รายงานเก่ียวกับสถานะเงินนอกงบประมาณและแผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณโดยรวม
ของหน่วยรับงบประมาณ
 (๗) คำาอธิบายเกี่ยวกับหนี้ของรัฐบาลทั้งที่มีอยู่แล้วในปัจจุบันและหนี้ที่เสนอเพิ่มเติม
 (๘) ผลการดำาเนินงานและการใช้จ่ายงบประมาณของปีงบประมาณที่ล่วงมาแล้ว
 (๙) ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำาปี
 มาตรา ๑๑ ในการเสนองบประมาณต่อรัฐสภานั้น ถ้าประมาณการรายรับประเภทรายได้ 
ตามที่มีกฎหมายให้อำานาจจัดเก็บอยู่แล้วเป็นจำานวนตำ่ากว่างบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้นที่ขอตั้ง ให้แถลงวิธี
หาเงินส่วนที่ขาดดุลต่อรัฐสภาด้วย แต่ถ้าเป็นจำานวนสูงกว่าก็ให้แถลงวิธีที่จะจัดการแก่ส่วนที่เกินดุลนั้นด้วย
 ในกรณีท่ีต้องมีการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีบัญญัติไว้
ในกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐและกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ
 มาตรา ๑๒ ในกรณีท่ีพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำาปีออกใช้ไม่ทันปีงบประมาณใหม่
ให้ใช้งบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณที่ล่วงแล้วไปพลางก่อนได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข       
ที่ผู้อำานวยการกำาหนดโดยอนุมัตินายกรัฐมนตรี
 มาตรา ๑๓ การเสนองบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมต่อรัฐสภา ให้คณะรัฐมนตรีเสนอร่าง      
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม โดยให้แสดงเหตุผลและเงินท่ีพึงได้มาสำาหรับจ่ายตามงบประมาณ
รายจ่ายเพิ่มเติมที่ขอตั้งด้วย
 วิธีการจัดทำางบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ให้เป็นไปตามที่ผู้อำานวยการกำาหนด
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 มาตรา ๑๔ งบประมาณรายจ่ายที่กำาหนดในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำาปี
หรือพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม อาจจำาแนกได้ดังต่อไปนี้
 (๑) งบประมาณรายจ่ายงบกลาง
 (๒) งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ
 (๓) งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
 (๔) งบประมาณรายจ่ายบุคลากร
 (๕) งบประมาณรายจ่ายสำาหรับทุนหมุนเวียน
 (๖) งบประมาณรายจ่ายเพื่อการชำาระหนี้ภาครัฐ
 (๗) งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง
 (๘) งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนสำารองจ่าย
 การจำาแนกรายจ่ายใดเป็นงบประมาณรายจ่ายตามประเภทที่กำาหนดในวรรคหนึ่ง ให้เป็นไป
ตามที่ผู้อำานวยการกำาหนด
 มาตรา ๑๕ งบประมาณรายจ่ายงบกลาง ได้แก่ งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้เพื่อจัดสรรให้แก่
หน่วยรับงบประมาณใช้จ่าย โดยแยกต่างหากจากงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ และให้มี  
รายการเงินสำารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็นด้วย
 มาตรา ๑๖ งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ ได้แก่ งบประมาณรายจ่ายท่ีต้ังไว้สำาหรับแผนงาน
บูรณาการท่ีคณะรัฐมนตรีอนุมัติ โดยมีหน่วยรับงบประมาณต้ังแต่สองหน่วยข้ึนไปร่วมกันรับผิดชอบดำาเนินการ
 งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้สำาหรับแผนงานบูรณาการตามวรรคหนึ่ง ต้องสอดคล้องกับ 
ยุทธศาสตร์ชาติ
 มาตรา ๑๗ งบประมาณรายจ่ายบุคลากร ได้แก่ งบประมาณรายจ่ายที่กำาหนดให้จ่ายเพื่อ 
การบริหารงานบุคลากรภาครัฐ
 มาตรา ๑๘ งบประมาณรายจ่ายข้ามปีจะมีได้ในกรณีที่คาดว่าจะใช้งบประมาณรายจ่าย        
ให้เสร็จทันภายในปีงบประมาณไม่ได้ โดยต้องกำาหนดเวลาสิ้นสุดไว้ด้วย
 การจัดทำางบประมาณรายจ่ายข้ามปีให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ผู้อำานวยการ
กำาหนด โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี

หมวด ๓
หน้าที่และอำานาจของผู้อำานวยการ

_____________

 มาตรา ๑๙ ให้ผู้อำานวยการมีหน้าที่และอำานาจจัดทำางบประมาณกับปฏิบัติการอย่างอื่น
ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ และให้มีหน้าที่และอำานาจเกี่ยวกับการงบประมาณ ดังต่อไปนี้ด้วย
 (๑) กำาหนดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำาปี โดยความเห็นชอบของ   
คณะรัฐมนตรี เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางในการจัดทำาคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำาปี
 (๒) กำาหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำากรอบประมาณการรายจ่าย เพื่อให้การจัดทำา            
งบประมาณสอดคล้องกับหลักการตามมาตรา ๒๓
 (๓) เรียกให้หน่วยรับงบประมาณเสนอประมาณการรายรับและรายจ่ายและสถานะเงิน       
นอกงบประมาณตามแบบและหลักเกณฑ์ พร้อมด้วยรายละเอียดที่ผู้อำานวยการกำาหนด
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 (๔) วิเคราะห์งบประมาณและการจ่ายเงินของหน่วยรับงบประมาณ รวมทั้งเสนอความเห็น
ต่อคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับงบประมาณของหน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการด้วย
 (๕) กำาหนด เพิ่ม หรือลดเงินจัดสรรตามความจำาเป็นของการปฏิบัติงาน
 (๖) กำาหนดระยะเวลาของเงินจัดสรร
 (๗) ติดตามและประเมินผลการดำาเนินงานตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่าย          
งบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ
 (๘) ปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายอื่นบัญญัติให้เป็นหน้าที่และอำานาจของผู้อำานวยการ            
หรือตามที่คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย
 มาตรา ๒๐ ให้ผู้อำานวยการเสนองบประมาณประจำาปีต่อนายกรัฐมนตรี เพื่อคณะรัฐมนตรี
เสนอต่อรัฐสภาเป็นเวลาอย่างน้อยสามเดือนก่อนวันเริ่มปีงบประมาณนั้น
 มาตรา ๒๑ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ผู้อำานวยการมีอำานาจเรียกให้หน่วยรับ
งบประมาณชี้แจงข้อเท็จจริงตามที่เห็นสมควร และให้ผู้อำานวยการหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ผู้อำานวยการ
มอบหมายมีอำานาจที่จะเข้าตรวจสรรพสมุด บัญชี เอกสาร และหลักฐานต่างๆ ของหน่วยรับงบประมาณได้
 มาตรา ๒๒ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ที่ผู้อำานวยการมอบหมายตามมาตรา ๒๑ เป็นเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา

หมวด ๔
การจัดทำางบประมาณ

_____________

 มาตรา ๒๓ การจัดทำางบประมาณต้องคำานึงถึงประมาณการรายรับและฐานะทางการคลัง
ของประเทศ ความจำาเป็นในการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายในและภายนอกประเทศ ความเป็นธรรมทางสังคม นโยบายรัฐบาล และ
ภารกิจของหน่วยรับงบประมาณ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณและ       
เกิดผลสัมฤทธิ์ในการบริหารจัดการภาครัฐ
 มาตรา ๒๔ ในการจัดทำางบประมาณประจำาปี ให้สำานักงบประมาณเป็นหน่วยงานหลัก          
โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง สำานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ
ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อดำาเนินการดังต่อไปนี้
 (๑) กำาหนดนโยบายงบประมาณประจำาปี ประมาณการรายได้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย 
และวิธีการเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ หรือการจัดการในกรณีที่ประมาณการรายได้สูงกว่าวงเงิน  
งบประมาณ
 (๒) กำาหนดส่วนงบประมาณรายจ่ายเพื่อการลงทุนและงบประมาณรายจ่ายเพื่อการชำาระ
หนี้ภาครัฐ ต่อกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำาปี
 (๓) กำาหนดกรอบประมาณการรายจ่าย ประมาณการรายรับ และฐานะการคลังของรัฐบาล 
เป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามปี
 เมื่อได้ดำาเนินการตาม (๑) แล้ว ให้ผู้อำานวยการเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา                    
ให้ความเห็นชอบ

 ๗๐	 หนังสือเวียน



ส่วนที่ ๑
การขอตั้งงบประมาณรายจ่าย

_____________

 มาตรา ๒๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๒๘ ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัด หรือรัฐมนตรีซึ่งกฎหมายกำาหนด
ให้มีหน้าที่กำากับหรือควบคุมกิจการของหน่วยรับงบประมาณ หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายมีหน้าที่
รับผิดชอบในการย่ืนคำาขอต้ังงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณน้ันต่อผู้อำานวยการตามหลักเกณฑ์
วิธีการ และระยะเวลาที่ผู้อำานวยการกำาหนด
 การยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่ายตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องแสดงวัตถุประสงค์     
แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ และให้จัดส่งรายงานเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณ        
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ผู้อำานวยการกำาหนดด้วย
 มาตรา ๒๖ ในกรณีที่หน่วยรับงบประมาณจะต้องมีการก่อหนี้ผูกพันงบประมาณมากกว่า
หนึ่งปีงบประมาณสำาหรับรายการงบประมาณที่มีวงเงินต้ังแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป ให้หน่วยรับงบประมาณ
เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติก่อนที่จะมีการยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่ายต่อผู้อำานวยการ
 มาตรา ๒๗ การขอต้ังงบประมาณรายจ่ายของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด
และผู้ว่าราชการจังหวัดท่ีเป็นหัวหน้ากลุ่มจังหวัด มีหน้าท่ีรับผิดชอบในการรวบรวมคำาขอต้ังงบประมาณรายจ่าย
และยื่นต่อรัฐมนตรีเจ้าสังกัดเพื่อเสนอต่อผู้อำานวยการ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่                
ผู้อำานวยการกำาหนด
 มาตรา ๒๘ การขอต้ังงบประมาณรายจ่ายของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ ให้หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง         
ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ ทำาหน้าที่ของหน่วยรับงบประมาณ         
โดยจะต้องยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่ายต่อคณะรัฐมนตรีภายในระยะเวลาที่คณะรัฐมนตรีกำาหนด
 ให้นำาความในมาตรา ๒๕ วรรคสอง มาใช้บังคับกับการยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่าย        
ตามมาตรานี้ด้วย
 มาตรา ๒๙ การขอตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็น  
เงินอุดหนุน สำาหรับการดำาเนินการโดยท่ัวไปหรือสำาหรับการดำาเนินการในเรื่องใดเรื่องหนึ่งเป็นการเฉพาะ 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่ายต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย           
เพื่อเสนอต่อผู้อำานวยการ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่ผู้อำานวยการกำาหนด
 การจัดสรรงบประมาณเป็นเงินอุดหนุนสำาหรับการดำาเนินการโดยทั่วไปขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ให้สำานักงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยการกำาหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอำานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
 มาตรา ๓๐ การยื่นคำาขอต้ังงบประมาณรายจ่ายประจำาปีน้ัน ถา้หน่วยรับงบประมาณมิได้ยื่น
ภายในกำาหนดระยะเวลาตามท่ีผู้อำานวยการกำาหนด หรือย่ืนคำาขอโดยไม่มีรายงานเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณ
ตามมาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๘ ให้ผู้อำานวยการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำาปีให้ได้ตามที่เห็นสมควร

	 หนังสือเวียน	 ๗๑



ส่วนที่ ๒
งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ

_____________

 มาตรา ๓๑ เพ่ือประโยชน์ในการจัดทำางบประมาณรายจ่ายบูรณาการ ให้มีการจัดทำาแผนงาน
บูรณาการซึ่งประกอบด้วย เป้าหมายร่วม วัตถุประสงค์ งบประมาณรายจ่ายที่ต้องใช้ในการดำาเนินการ 
ระยะเวลาการดำาเนินการที่ชัดเจน สามารถวัดผลสัมฤทธิ์ได้ รวมทั้งภารกิจของหน่วยรับงบประมาณ ที่เป็น
เจ้าภาพหลักและหน่วยรับงบประมาณที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิดความรวดเร็ว ประหยัด และลดความซำ้าซ้อน 
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ผู้อำานวยการกำาหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี
 มาตรา ๓๒ เมื่อคณะรัฐมนตรีอนุมัติแผนงานบูรณาการแล้ว การจัดทำางบประมาณรายจ่าย 
ตามแผนงานบูรณาการ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ผู้อำานวยการกำาหนด

หมวด ๕
การบริหารงบประมาณรายจ่าย

_____________

 มาตรา ๓๓ เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น การบริหารงบประมาณรายจ่าย
ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย ให้เป็นไปตามระเบียบที่ผู้อำานวยการกำาหนด
 มาตรา ๓๔ เพื่อประโยชน์ในการบริหารงบประมาณรายจ่าย ให้หน่วยรับงบประมาณจัดทำา
แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายเสนอต่อ            
ผู้อำานวยการตามระเบียบที่ผู้อำานวยการกำาหนด
 มาตรา ๓๕ งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณที่กำาหนดไว้ตามกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่าย จะโอนหรือนำาไปใช้สำาหรับหน่วยรับงบประมาณอื่นมิได้ เว้นแต่
 (๑) มีพระราชบัญญัติให้โอนหรือนำาไปใช้ได้
 (๒) ในกรณีท่ีมีพระราชกฤษฎีการวมหรือโอนส่วนราชการเข้าด้วยกันไม่ว่าจะมีผลเป็นการจัดต้ัง
ส่วนราชการข้ึนใหม่หรือไม่ก็ตาม ให้โอนงบประมาณรายจ่ายของส่วนราชการท่ีถูกโอนหรือรวมเข้าด้วยกันน้ัน
ไปเป็นส่วนราชการที่รับโอนหรือที่รวมเข้าด้วยกัน หรือส่วนราชการที่จัดตั้งขึ้นใหม่ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ตามที่
กำาหนดในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว
 (๓) การโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการภายใต้แผนงานบูรณาการเดียวกัน
 (๔) การโอนงบประมาณรายจ่ายบุคลากรภายใต้แผนงานบุคลากรภาครัฐ
 การโอนงบประมาณรายจ่ายตาม (๓) และ (๔) ให้กระทำาได้เท่าท่ีจำาเป็นและไม่เกิดผลเสียหาย
ต่อการดำาเนินการตามแผนงานบูรณาการและแผนงานบุคลากรภาครัฐ ท้ังน้ี ตามระเบียบท่ีผู้อำานวยการกำาหนด
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี
 มาตรา ๓๖ งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณที่กำาหนดไว้ในแผนงานหรือ  
รายการใด ตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย หรือพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓๕ (๒) จะโอนหรือ
นำาไปใช้ในแผนงานหรือรายการอื่นมิได้ เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้อำานวยการ แต่ผู้อำานวยการจะอนุมัติมิได้ 
ในกรณีที่เป็นผลให้เพิ่มรายจ่ายประเภทเงินราชการลับ หรือเป็นแผนงานหรือโครงการใหม่ เว้นแต่จะได้รับ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตรี
 รายจ่ายรายการต่างๆ ท่ีกำาหนดไว้ในงบประมาณรายจ่ายงบกลาง ให้ผู้อำานวยการมีอำานาจจัดสรร
ให้หน่วยรับงบประมาณเบิกจ่ายโดยตรง หรือเบิกจ่ายในรายการต่างๆ ของหน่วยรับงบประมาณนั้นๆ ได้
ตามความจำาเป็น

 ๗๒	 หนังสือเวียน



 ในกรณีที่มีความจำาเป็นผู้อำานวยการโดยอนุมัตินายกรัฐมนตรีจะโอนงบประมาณรายจ่าย        
งบกลาง รายการใดรายการหนึ่งไปเพิ่มรายการอื่นๆ ในงบกลางด้วยกันก็ได้

หมวด ๖
การควบคุมงบประมาณ

_____________

 มาตรา ๓๗ ให้รัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบควบคุมการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับ
งบประมาณให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ และกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย และเพื่อการนี้               
ให้รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรมีีอำานาจออกระเบียบกำาหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการเบิกจ่่่ายเงินดังกล่าวด้วย
 เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมงบประมาณรายจ่าย ให้รัฐมนตรีมีอำานาจเรียกให้หน่วยรับงบประมาณ
เสนอข้อเท็จจริงตามที่เห็นสมควร และให้มีอำานาจมอบหมายให้พนักงานเจ้าหน้าที่เข้าตรวจสรรพสมุด บัญชี 
เอกสาร และหลักฐานต่างๆ ของหน่วยรับงบประมาณได้ โดยให้ถือว่าพนักงานเจ้าหน้าท่ีท่ีรัฐมนตรีมอบหมาย
เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาด้วย
 มาตรา ๓๘ ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดหรือรัฐมนตรีซ่ึงกฎหมายกำาหนดให้มีหน้าท่ีกำากับหรือควบคุม
กิจการของหน่วยรับงบประมาณ หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมาย มีหน้าที่รับผิดชอบในการกำากับ 
หรือควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณให้มีการใช้จ่ายงบประมาณภายในวงเงิน          
งบประมาณรายจ่ายท่ีได้รับจัดสรร และเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐอย่างเคร่งครัด
 ในกรณีของหน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระ
ตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ ให้ผู้รักษาการตามกฎหมายว่าด้วยการน้ันมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการกำากับ
หรือควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณให้เป็นไปตามวรรคหนึ่ง
 มาตรา ๓๙ ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณมีหน้าที่ควบคุมการใช้งบประมาณรายจ่าย          
ให้เป็นไปตามแผนงานหรือรายการและภายในวงเงินงบประมาณรายจ่ายตามที่กำาหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
งบประมาณรายจ่าย หรือตามที่มีการโอน หรือได้รับจัดสรรตามพระราชบัญญัตินี้
 มาตรา ๔๐ หน่วยรับงบประมาณจะจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันได้แต่เฉพาะตามที่กำาหนดไว้  
ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายหรือตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามอำานาจที่มีอยู่ตามกฎหมายอื่น
 การจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพันตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการ
ใช้จ่ายงบประมาณที่ได้รับความเห็นชอบจากผู้อำานวยการตามมาตรา ๓๔ โดยต้องได้รับอนุมัติเงินจัดสรร
จากผู้อำานวยการก่อนการจ่ายเงินหรือก่อหน้ีผูกพัน เว้นแต่กรณีท่ีเป็นรายจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายบุคลากร
และรายจ่ายอื่นที่ผู้อำานวยการกำาหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ให้หน่วยรับงบประมาณจ่ายเงิน 
หรือก่อหนี้ผูกพันได้โดยไม่ต้องขออนุมัติเงินจัดสรร
 ในกรณีท่ีมีความจำาเป็นและเร่งด่วน คณะรัฐมนตรีมีอำานาจอนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณจ่ายเงิน
หรือก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายก่อนได้รับเงินจัดสรรตามวรรคหนึ่ง
 มาตรา ๔๑ รายการงบประมาณรายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายที่จะต้อง
ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ ให้ผู้อำานวยการรวบรวมรายการงบประมาณรายจ่ายที่จะต้องก่อหนี้ผูกพัน 
และวงเงินที่คาดว่าจะต้องก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายในปีต่อๆ ไป รวมทั้งจำานวนเงินเผื่อเหลือเผื่อขาด
เสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติการก่อหนี้ผูกพันภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กฎหมายว่าด้วย               
งบประมาณรายจ่ายมีผลใช้บังคับ และเมื่อคณะรัฐมนตรีอนุมัติแล้ว ให้หน่วยรับงบประมาณดำาเนินการตาม
ระเบียบที่ผู้อำานวยการกำาหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี

	 หนังสือเวียน	 ๗๓



 มาตรา ๔๒ ในกรณีที่มีความจำาเป็นและเร่งด่วนเพื่อประโยชน์ในการบริหารราชการแผ่นดิน 
และมิใช่กรณีตามมาตรา ๔๑ คณะรัฐมนตรีมีอำานาจอนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณก่อหนี้ผูกพันเกินกว่า 
หรือนอกเหนือไปจากที่กำาหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายได้
 เม่ือคณะรัฐมนตรีอนุมัติการก่อหน้ีผูกพันตามวรรคหน่ึงแล้ว ให้หน่วยรับงบประมาณดำาเนินการ
ก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายตามระเบียบที่ผู้อำานวยการกำาหนดในมาตรา ๔๑ ด้วยโดยอนุโลม
 มาตรา ๔๓ การขอเบิกเงินจากคลังตามงบประมาณรายจ่ายประจำาปีงบประมาณใด ให้กระทำาได้
แต่เฉพาะภายในปีงบประมาณนั้น
 ในกรณีท่ีไม่สามารถเบิกเงินจากคลังได้ภายในปีงบประมาณ ให้ขยายเวลาขอเบิกเงินจากคลังได้
เฉพาะในกรณีท่ีหน่วยรับงบประมาณได้ก่อหน้ีผูกพันไว้ก่อนส้ินปีงบประมาณ และได้มีการกันเงินไว้ตามระเบียบ
เกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินจากคลังแล้ว
 การขยายเวลาขอเบิกเงินจากคลังตามวรรคสอง ให้ขยายออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือนของ  
ปีงบประมาณถัดไป เว้นแต่มีความจำาเป็นต้องขอเบิกเงินจากคลังภายหลังเวลาดังกล่าว ให้ขอทำาความตกลง
กับกระทรวงการคลังเพื่อขอขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน
 มาตรา ๔๔ ในกรณีที่เป็นงบประมาณรายจ่ายข้ามปี การขอเบิกเงินจากคลังให้กระทำาได้แต่
เฉพาะภายในเวลาที่กำาหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย เว้นแต่เป็นงบประมาณรายจ่ายข้ามปี
ที่ได้ก่อหนี้ผูกพันไว้ก่อนสิ้นกำาหนดเวลา และได้มีการกันเงินไว้ตามระเบียบเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินจากคลัง 
ก็ให้ขยายเวลาขอเบิกเงินจากคลังต่อไปได้อีกไม่เกินหกเดือน แต่หากมีความจำาเป็นต้องขอเบิกเงินจากคลัง
ภายหลังเวลาดังกล่าว ให้ขอทำาความตกลงกับกระทรวงการคลังเพ่ือขอขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน
 มาตรา ๔๕ ให้มีเงินทุนจำานวนหน่ึงโดยให้รัฐมนตรจ่ีายจากคลัง เรยีกว่า “เงนิทุนสำารองจ่าย”
เป็นจำานวนห้าหมื่นล้านบาท เงินทุนนี้ให้นำาไปจ่ายได้ในกรณีที่มีความจำาเป็นและเร่งด่วนเพื่อประโยชน์          
แก่ราชการแผ่นดิน และงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น      
ไม่เพียงพอ ทั้งนี้ โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี และเมื่อได้จ่ายเงินไปแล้ว ให้ตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้     
ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายเพื่อสมทบเงินทุนนั้นไว้จ่ายต่อไปในโอกาสแรก

หมวด ๗
การประเมินผลและการรายงาน

_____________ 

ส่วนที่ ๑
การประเมินผล
_____________

 มาตรา ๔๖ ให้ผู้อำานวยการจัดวางระบบการติดตามและประเมนิผลการดำาเนินงานตามแผน
การปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเพื่อ
การวัดผลสัมฤทธ์ิหรือประโยชน์ท่ีจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ โดยในระบบการติดตามและประเมินผล
การดำาเนินงานให้ประกอบด้วย การติดตามและประเมินผลก่อนการจัดสรรงบประมาณระหว่างการใช้จ่าย
งบประมาณ และภายหลังจากการใช้จ่ายงบประมาณ
 มาตรา ๔๗ ให้หน่วยรับงบประมาณจัดให้มีระบบการติดตามประเมินผล การดำาเนินงาน
ตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณภายในหน่วยรับงบประมาณตามหลักเกณฑ์และ       
วิธีการที่ผู้อำานวยการกำาหนด และให้ถือว่าการประเมินผลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารงบประมาณ
ที่ต้องดำาเนินการอย่างต่อเนื่องและเปิดเผยต่อสาธารณชนด้วย

 ๗๔	 หนังสือเวียน



 มาตรา ๔๘ ในกรณีท่ีการประเมินผลสัมฤทธ์ิของการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับ
งบประมาณใดไม่ได้ตามเป้าหมายหรือตัวชี้วัดที่กำาหนด ให้ผู้อำานวยการจัดทำาข้อเสนอแนะการปรับปรุงแก้ไข 
เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณปรับปรุงแก้ไขภายในระยะเวลาที่กำาหนด และรายงานรัฐมนตรีเจ้าสังกัด หรือ
รัฐมนตรีซึ่งกฎหมายกำาหนดให้มีหน้าที่กำากับหรือควบคุมกิจการของหน่วยรับงบประมาณ หรือรัฐมนตรี         
ผู้รักษาการตามกฎหมาย เพื่อทราบ
 ในกรณีท่ีหน่วยรับงบประมาณไม่สามารถปรับปรุงแก้ไขภายในระยะเวลาท่ีกำาหนดตามวรรคหน่ึง
ให้ผู้อำานวยการรายงานต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อสั่งการตามที่เห็นสมควร

ส่วนที่ ๒
การรายงาน

_____________

 มาตรา ๔๙ เม่ือส้ินปีงบประมาณ ให้รัฐมนตรีประกาศรายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจำาปี
ที่สิ้นสุดนั้นและเงินทุนสำารองจ่ายในราชกิจจานุเบกษาภายในหกสิบวัน
 มาตรา ๕๐ ให้หน่วยรับงบประมาณรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณ
ที่สิ้นสุดรวมทั้งผลการปฏิบัติงานให้ผู้อำานวยการทราบภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ                
เพื่อผู้อำานวยการจัดทำารายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายและผลการปฏิบัติงานของหน่วยรับ            
งบประมาณ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ
 มาตรา ๕๑ ให้ผู้อำานวยการรายงานการโอนงบประมาณรายจ่ายงบกลางระหว่างรายการ       
ท่ีกำาหนดไว้ในงบประมาณรายจ่ายงบกลาง หรือการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและงบประมาณรายจ่าย
บุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อรายงานต่อรัฐสภาภายในสามสิบวันนับแต่
วันสิ้นปีงบประมาณนั้น

หมวด ๘
ความรับผิด

_____________

 มาตรา ๕๒ ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้าง หรือเจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยรับงบประมาณ
ผู้ใดจ่ายเงินหรือก่อหนี้ผูกพัน หรือโดยรู้อยู่แล้วยินยอมให้กระทำาการดังกล่าวน้ันโดยฝ่าฝืนพระราชบัญญัตินี้
หรือระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ นอกจากความรับผิดทางอาญาซึ่งอาจได้รับตามกฎหมายอื่นแล้ว 
ผู้กระทำาหรือผู้ยินยอมให้กระทำาการดังกล่าวจะต้องรับผิดชดใช้เงินงบประมาณที่หน่วยรับงบประมาณได้
จ่ายไปหรือต้องผูกพันจะต้องจ่าย ตลอดจนค่าสินไหมทดแทนใดๆ ให้แก่หน่วยรับงบประมาณนั้น
 บุคคลภายนอกผู้ได้รับประโยชน์จากการกระทำาตามวรรคหน่ึง จะต้องร่วมรับผิดกับผู้กระทำาการ
ฝ่าฝืนด้วย เว้นแต่จะแสดงได้ว่าตนได้กระทำาไปโดยสุจริตไม่รู้เท่าถึงการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติหรือระเบียบ
ดังกล่าว
 ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้าง หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ซ่ึงได้ทักท้วงคำาส่ังของผู้บังคับบัญชาหรือได้บันทึกข้อโต้แย้งไว้เป็นหนังสือแล้วว่า การท่ีจะปฏิบัติตามคำาส่ังน้ัน
อาจไม่ชอบด้วยกฎหมายหรือระเบียบ

	 หนังสือเวียน	 ๗๕



บทเฉพาะกาล
_____________

 มาตรา ๕๓ ในกรณีที่กฎหมายใดที่มีผลใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
บัญญัติบทนิยามคำาว่า “รัฐวิสาหกิจ” ให้หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
หรือมีการอ้างอิงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ให้ถือว่าบทนิยามหรือการอ้างอิงดังกล่าว
ในกฎหมายน้ันยังคงมีความหมายหรือเป็นการอ้างอิงความหมายตามบทนิยามคำาว่า “รัฐวิสาหกิจ” ตามมาตรา ๔
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
 ความในวรรคหน่ึงให้ใช้บังคับกับกฎท่ีมีผลใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใช้บังคับ
ท่ีมีการกำาหนดบทนิยามคำาว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
หรือมีการอ้างอิงรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณด้วย
 ภายในห้าปีนับแต่วันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใช้บังคับ ให้มีการดำาเนินการปรับปรุงหรือแก้ไขเพ่ิมเติม
บทนิยามคำาว่า “รัฐวิสาหกิจ” หรือการอ้างอิงรัฐวิสาหกิจในกฎหมายตามวรรคหนึ่งหรือในกฎตามวรรคสอง
ให้แล้วเสร็จ
 มาตรา ๕๔ การจัดทำาและการเสนองบประมาณรายจ่ายประจำาปีที่ได้ดำาเนินการตาม          
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม แต่ยังไม่แล้วเสร็จในวันก่อนวันที่        
พระราชบัญญัติน้ีใช้บังคับ ให้อยู่ในบังคับของบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม จนกว่าจะแล้วเสร็จ
 มาตรา ๕๕ เว้นแต่เป็นกรณีที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๖ และมาตรา ๕๗ ในกรณีที่หน่วยรับ  
งบประมาณได้มีการก่อหน้ีผูกพันไว้ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และท่ีแกไ้ขเพ่ิมเติม
และได้มีการกันเงินไว้ตามระเบียบเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินจากคลังแล้ว ให้ดำาเนินการตามพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมต่อไปได้ ทั้งนี้ ให้ดำาเนินการเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายใน
วันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ.๒๕๖๓
 มาตรา ๕๖ ให้งบประมาณรายจ่ายของปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๐ ประเภทงบกลาง รายการ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสด็จพระราชดำาเนินและต้อนรับประมุขต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายตามโครงการอันเนื่อง
มาจากพระราชดำาริ ค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดลองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน และ        
เงินสำารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำาเป็น ที่ยังมิได้มีการก่อหนี้ผูกพัน แต่ได้มีการกันเงินและขอขยายเวลา
ขอเบิกเงินจากคลังไว้ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้ดำาเนินการ
เบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓
 มาตรา ๕๗ ในกรณีที่มีการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
ประเภทงบกลาง ให้ดำาเนินการตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
โดยให้ก่อหนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๒ และดำาเนินการเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จ
ภายในวันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓
 มาตรา ๕๘ บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือหลักเกณฑ์ที่ออกไว้โดยอาศัยอำานาจ               
แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเพียงเท่าที่
ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัตินี้จนกว่าจะมีการออกระเบียบหรือหลักเกณฑ์ตามพระราชบัญญัตินี้
 การออกระเบียบหรือหลักเกณฑ์ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ดำาเนินการให้แล้วเสร็จเพื่อให้มีผล
ใช้บังคับภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
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 มาตรา ๕๙ บรรดากฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือหลักเกณฑ์ที่ออกไว้โดยอาศัยอำานาจ              
ตามมาตรา ๒๑ และมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐหรือ             
พระราชบัญญัตินี้จนกว่าจะมีการออกกฎ ระเบียบ หรือหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ
 มาตรา ๖๐  เมื่อพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว กรณีที่จะมีการโอนงบประมาณรายจ่าย 
ให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แทน
 มาตรา ๖๑ ให้กระทรวงการคลังนำาเงินทุนสำารองจ่ายตามมาตรา ๒๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๒)    
พ.ศ. ๒๕๐๓ ส่งคลังให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ

 ผู้รับสนองพระราชโองการ
 พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา
 นายกรัฐมนตรี

(ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕ ตอนที่ ๙๒ ก ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๑)
___________________________________________________________________________________

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำางบประมาณ การบริหาร                    
งบประมาณรายจ่าย การควบคุมงบประมาณ รวมถึงการประเมินผลและการรายงานการใช้จ่ายงบประมาณ 
เพ่ือให้กระบวนการจัดสรรงบประมาณของประเทศมีลักษณะท่ีมุ่งเป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิของงบประมาณ
เป็นสำาคัญ และเพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณย่ิงข้ึน จึงจำาเป็นต้อง              
ตราพระราชบัญญัตินี้
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เหตุผลและความจำาเป็น
 - กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับการจัดทำางบประมาณ การบริหารงบประมาณรายจ่าย การควบคุมงบประมาณ รวมถึง                     
การประเมินผล และการรายงานการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อให้กระบวนการจัดสรรงบประมาณของประเทศ
มีลักษณะท่ีมุ่งเป้าหมายและผลสัมฤทธ์ิของงบประมาณเป็นสำาคัญ และเพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่า
ในการใช้จ่ายงบประมาณยิ่งขึ้น 
                - โดยยกเลิกพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (มาตรา ๓)

วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ
 วันถัดจากวันประกาศราชกิจจานุเบกษา (ประกาศราชกิจจานุเบกษาวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน 
๒๕๖๑ มีผลใช้บังคับตั้งวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ เป็นต้นไป) (มาตรา ๒)

ผู้รักษาการตามกฎหมาย
                นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (มาตรา ๕)

การควบคุมทั่วไปในการบริหารงบประมาณ
 - กำาหนดให้หน่วยรับงบประมาณมีหน้าที่ควบคุมการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปอย่าง
โปร่งใส ตรวจสอบได้ และให้มีการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำาเนินงานเพื่อให้การใช้จ่าย        
งบประมาณเกิดผลสัมฤทธิ์สูงสุด (มาตรา ๘)
 - ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณมอบหมายผู้บริหารของหน่วยรับงบประมาณคนใดคนหนึ่ง
รับผิดชอบประสานงานเก่ียวกับงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณน้ัน โดยแจ้งให้สำานักงบประมาณทราบด้วย
(มาตรา ๙)

การจัดทำางบประมาณ
                 - การจัดทำางบประมาณต้องคำานึงถึงประมาณการรายรับและฐานะทางการคลังของประเทศ    
ความจำาเป็นในการพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจภายในและภายนอกประเทศ ความเป็นธรรมทางสังคม นโยบายรัฐบาล และภารกิจของ      
หน่วยรับงบประมาณ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณและเกิดผลสัมฤทธิ์
ในการบริหารจัดการภาครัฐ

การยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่าย
 - การยื่นคำาขอตั้งงบประมาณรายจ่าย อย่างน้อยต้องแสดงวัตถุประสงค์ แผนการปฏิบัติงาน
และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ รายงานเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สำานัก     
งบประมาณกำาหนด (มาตรา ๒๕)

รายการก่อหนี้ผูกพัน          
 - ในกรณีต้องมีการก่อหน้ีผูกพันงบประมาณมากกว่า ๑ ปีงบประมาณสำาหรับรายการงบประมาณ
ที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป ให้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติก่อนที่จะมีการยื่นคำาขอ                
ตั้งงบประมาณรายจ่ายต่อสำานักงบประมาณ (มาตรา ๒๖)

สรุปสาระสำาคัญ
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑

_____________
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การตั้งงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
 - ให้มีการจัดทำาแผนงานบูรณาการซึ่งประกอบด้วย เป้าหมายร่วม วัตถุประสงค์ งบประมาณ
รายจ่ายท่ีต้องใช้ในการดำาเนินการ ระยะเวลาท่ีชัดเจน สามารถวัดผลสัมฤทธ์ิได้ รวมท้ังภารกิจของหน่วยงาน
เจ้าภาพและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สำานักงบประมาณกำาหนดโดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี (มาตรา ๓๑)
                  - การจัดทำางบประมาณตามแผนงานบูรณาการ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่    
สำานักงบประมาณกำาหนด (มาตรา ๓๒)

การขอเบิกเงินจากคลัง
                - การขอเบิกเงินจากคลัง ให้กระทำาได้แต่เฉพาะภายในปีงบประมาณนั้น
 - ในกรณีท่ีไม่สามารถเบิกเงินจากคลังได้ภายในปีงบประมาณ ให้ขยายเวลาขอเบิกจากคลังได้
เฉพาะในกรณีที่ได้ก่อหนี้ผูกพันไว้ก่อนสิ้นปีงบประมาณ และได้มีการกันเงินไว้ตามระเบียบเกี่ยวกับ                
การเบิกจ่ายเงินจากคลังแล้ว (มาตรา ๔๓)

ระบบติดตามประเมินผล  
               - ให้สำานักงบประมาณวางระบบการติดตามและประเมินผลการดำาเนินงานตามแผนการ
ปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือวัดผลสัมฤทธ์ิหรือประโยชน์ท่ีจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ
(มาตรา ๔๖) 

การติดตามประเมินผลโดยหน่วยรับงบประมาณ
                - ให้หน่วยรับงบประมาณจัดให้มีระบบการติดตามและประเมินผลการดำาเนินงานตามแผน
การปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สำานักงบประมาณกำาหนด และ
ให้ถือว่าการประเมินผลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการบริหารงบประมาณที่ต้องดำาเนินการอย่างต่อเนื่อง
และเปิดเผยต่อสาธารณชนด้วย (มาตรา ๔๗)

การรายงาน 
 - หน่วยรับงบประมาณรายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายต่อผู้อำานวยการสำานักงบประมาณ
ภายใน ๔๕ วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ เพื่อสำานักงบประมาณจัดทำารายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณ 
และผลการปฏิบัติงานของหน่วยรับงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายใน ๙๐ วัน นับแต่วันส้ินปีงบประมาณ
(มาตรา ๕๐)

บทเฉพาะกาล
 - กรณีท่ีหน่วยรับงบประมาณได้มีการก่อหน้ีผูกพันไว้ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และได้มีการกันเงินไว้ตามระเบียบเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินจากคลังแล้ว
ให้ดำาเนินการตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมต่อไปได้ ทั้งนี้            
ให้ดำาเนินการเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๓ (มาตรา ๕๕)

กองแผนงาน กรมที่ดิน      

	 หนังสือเวียน	 ๗๙



ประตูสู่ภาคใต้ ไหว้เสด็จในกรม ชมไร่กาแฟ 
แลหาดทรายรี ดีกล้วยเล็บมือ ขึ้นชื่อรังนก

คำาขวัญจังหวัดชุมพร

เมืองชุมนุมสิ่งดีของภาคใต้ อวยพรให้ผองชนชื่นสุขศรี

“ประตูสู่ภาคใต้” เมืองสุดดี เป็นเมืองที่ชุมนุมคือชุมพร

พรมากมายได้รับเมื่อไปถึง จำาติดตรึงจดจำาไม่ทอดถอน

ไหว้เสด็จในกรม”หลวงชุมพร ได้รับพรที่ศาลชายทะเล

ได้ “ชมไร่กาแฟ”ที่เลิศรส ธรรมชาติกำาหนดไม่หักเห

แผ่นดินสวนที่ปลูกไม่รวนเร จึงถ่ายเททำาขายสินค้าดัง

เลยไป “หาดทรายรี” ที่สวยสด งามไปหมดแนวหาดตามที่หวัง

ศาลกรมหลวงฯ ตั้งอยู่ไม่ปิดบัง ชนไปนั่งนพไหว้ได้รับพร

“ดีกล้วยเล็บมือ”ผลไม้ มีมากมายหลายชนิดมากสลอน

ให้ได้ชิมลิ้มรสทั่วชุมพร ที่พักผ่อนแสนสุขและสบาย

ยัง “ขึ้นชื่อรังนก”แสนสุดดี ที่มากมีได้ผลิตจัดวางขาย

รังนกจากเกาะแก่งที่เรียงราย ที่ช่วยให้ทะเลชุมพรงาม

รวมเป็นคำาประจำาเมืองที่เขียนไว้ “ประตูสู่ภาคใต้”ไม่ต้องถาม

“ไหว้เสด็จในกรม”ศาลงดงาม แล้วจะตามไป “ชมไร่กาแฟ”

เที่ยว “แลหาดทรายรี”ที่สุดสวย มี “ดีกล้วยเล็บมือ”คือกระแส

ทั้ง “ขึ้นชื่อรังนก”ให้ลองแล เป็นตัวแปรของคำาขวัญประจำาเมือง

 สมหมาย  หนูช่วย
 ผู้ประพันธ์

 ๘๐	 ลานกวี



 เป็นที่รู้กันดีว่าเวลาคนจะข้ามถนน ก็จะมีทางม้าลาย สัญญาณไฟ หรือสะพานลอยไว้ให้เพื่อ
ให้เกิดความปลอดภัยกับคนท่ีข้ามถนน แต่ว่าใช่เพียงแค่คนเท่าน้ันท่ีจะต้องการความปลอดภัยในการข้ามถนน
สัตว์ก็ต้องการเช่นกัน ด้วยเหตุนี้จึงทำาให้บางประเทศมีการสร้างสะพานหรือทางเดินไว้สำาหรับข้ามถนน          
ให้กับเหล่าสัตว์ต่างๆ ให้พวกมันสามารถใช้ชีวิตอยู่ร่วมกับความเจริญของมนุษย์ ซึ่งความเจริญได้พัฒนา
เข้าไปในพื้นที่ของสัตว์ป่า ส่วนประเทศไทยก็ได้ให้ความสำาคัญต่อสิ่งแวดล้อมเช่นกัน หลังจากกรมทางหลวง           
ได้เปิดทางเชื่อมผืนป่า ถือเป็นอุโมงค์สัตว์ข้ามแห่งแรกของประเทศไทย สำาหรับอุโมงค์สัตว์ข้าม หรือ Wildlife              
Overpass นั้น มีลักษณะเป็นอุโมงค์สำาหรับรถวิ่งผ่าน แต่จะมีการถมดินด้านบนเพื่อเชื่อมพื้นที่ระหว่าง           
ป่าอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่และอุทยานแห่งชาติทับลาน เพื่อให้สัตว์ป่าทั้งหลายสามารถดำาเนินชีวิตร่วมกับ
มนุษย์ได้อย่างปลอดภัยมากขึ้น

Wildlife Overpass ประเทศไทย

     

 

 ความโดดเด่นคือ ได้ออกแบบเป็นอุโมงค์ชนิดดินตัดและถมกลับ ถมดินด้านบนอุโมงค์           
ปลูกต้นไม้เพื่อจูงใจให้สัตว์ป่าเข้ามาใช้ประโยชน์ และข้ามฝังไป - มาได้ ปัจจุบันหลังคาอุโมงค์พบรอยเท้า
ของสัตว์ป่าข้ามไป - มาหากันทั้งสองผืนป่า ระหว่างอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ และอุทยานแห่งชาติทับลาน

Wildlife Crossing ประเทศเบลเยียม

 
 
 แม้ว่าเบลเยียมจะไม่ใช่ประเทศที่มีสัตว์ใหญ่มากนัก แต่ก็มีสัตว์ขนาดเล็กและขนาดกลาง
อย่างกวางและหมูป่าที่มาใช้บริการสะพานสัตว์ข้ามแห่งนี้เป็นประจำา โดยถือเป็นสะพานสัตว์ที่ถูกสร้างมา
อย่างกลมกลืน แถมยังมีสัตว์ป่าได้ใช้ประโยชน์จากสิ่งก่อสร้างนี้เป็นจำานวนมาก

อุโมค์สะพานสัตว์ข้ามทั่วโลก

	 เปดโลกทัศนไร้พรมแดน	 ๘๑



Animal Bridge รัฐมอนทาน่า ประเทศสหรัฐอเมริกา

 
 
 นับเป็นอีกหนึ่งสะพานสัตว์ข้ามของสหรัฐฯ ที่มักมีคนไปเก็บภาพอยู่เสมอ โดยสะพานแห่งนี้
สร้างอยู่ในเขตอนุรักษ์สัตว์ป่าของรัฐมอนทาน่า มีลักษณะนูนโค้งคล้ายกับเนินเขาขนาดเล็ก แต่มีความแข็งแรง
สามารถใช้งานได้แม้เป็นสัตว์ป่าขนาดใหญ่

Autobahn Wildlife Bridge ประเทศเยอรมนี

 เรียกได้ว่าเป็นสะพานเชื่อมผืนป่าที่ทำาออกมากลมกลืนกับพื้นที่ป่าทั้งสองฟากฝังอย่างมาก 
โดยนอกจากสัตว์ป่าทั้งหลายจะปลอดภัยจากรถยนต์ที่วิ่งค่อนข้างเร็วบนไฮเวย์แห่งนี้แล้ว สะพานสัตว์ข้าม
แห่งนี้ยังทำาออกมาเพื่อรองรับเหตุการณ์แผ่นดินไหวอีกด้วย

 ๘๒	 เปดโลกทัศนไร้พรมแดน



Underground Animal Tunnel ประเทศฟนแลนด์

 
 
 ประเทศฟินแลนด์ ซึ่งอุดมไปด้วยธรรมชาติและสัตว์ป่ามากกว่า 90 สายพันธ์จะมีการสร้าง
สะพานสัตว์ข้ามเพื่ออนุรักษ์ระบบนิเวศน์ให้ได้มากที่สุด โดยอุโมงค์สัตว์ข้ามที่ถูกปกคลุมด้วยหิมะนี้ ถือเป็น
ความงามแปลกตาที่แสดงให้เห็นถึงความพยายามในการปกป้องชีวิตสัตว์ไม่ว่าจะมีภูมิประเทศหรือ              
ภูมิอากาศแบบใดก็ตาม

Ecoduct อุทยานแห่งชาติแบมฟ ประเทศแคนาดา

   
 สะพานแห่งน้ีจะมีการก่อสร้างมาแล้วถึง 25 ปี แต่ก็นับเป็นสะพานสำาหรับสัตว์ท่ีมีการออกแบบมา
อย่างชาญฉลาด สามารถตอบสนองการใช้งานได้ทั้งสัตว์ใหญ่และสัตว์เล็ก แถมยังมีความสวยงามคลาสสิก
ถูกใจทั้งคนและสัตว์แบบสุดๆ 

	 เปดโลกทัศนไร้พรมแดน	 ๘๓



Chrismas Island สะพานปูเดิน

 เกาะคริสต์มาส (Christmas Island) เกาะเล็กๆ ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของหมู่เกาะโคโคส (คีลิง)        
ในมหาสมุทรอินเดีย เป็นอีกหนึ่งเกาะที่มีสิ่งมีชีวิตที่มีก้ามโตที่เราเรียกว่า “ปู” ช่วงระหว่างเดือนตุลาคม        
ไปจนถึงเดือนธันวาคมของทุกๆ ปี เหล่าปูแดงจำานวนหลายสิบล้านตัวบนเกาะคริสต์มาสจะนัดรวมพลกัน
ริมชายป่าบนเกาะเพ่ือร่วมขบวนโยกย้ายถ่ินฐาน หรือท่ีถูกเรียกว่า ปรากฏการณ์ปูแดงอพยพบนเกาะคริสต์มาส
เพื่อไปวางไข่ในมหาสมุทรซึ่งจะเกิดขึ้นอย่างนี้ทุกๆ ปี

สะพานเชือกสำาหรับนก เหนือเส้น Hume Freeway 
รัฐวิคตอเรีย ประเทศออสเตรเลีย

   

 

 สะพานเชือกสำาหรับนก เหนือเส้นทาง Hume Freeway รัฐวิคตอเรีย ประเทศออสเตรเลีย   
โดยเห็นความสำาคัญของสัตว์นับร้อยนับพันชีวิตที่ต้องสูญเสียหรือบาดเจ็บ จากการถูกยานพาหนะเฉี่ยวชน 
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สะพานเชือกสำาหรับลิง ประเทศบราซิล 

    

 สัตว์หลายสายพันธุ์ที่เสี่ยงต่อการสูญพันธุ์ โดยเฉพาะลิงไลออนทามารินสีทอง ลิงขนาดเล็ก
อาศัยอยู่ในป่าดิบชื้นในทวีปอเมริกาใต้ ซ่ึงสถานะของพวกมันกำาลังใกล้สูญพันธ์ุ กอ่นหน้าน้ีหน่วยงานอนุรักษ์
เคยพยายามเพาะพันธุ์ช่วยเหลือสัตว์หลายชนิดมาแล้ว แต่จำานวนที่เติบโตขึ้นเพียงน้อยนิด

ทางเดินเต่าลอดทางรถไฟ ประเทศญี่ปุ่น

 เมื่อบริษัทรถไฟ The West Japan Railway Company และ สวนนำ้า Suma Aqualife Park            
ในเมืองโกเบได้ร่วมมือกันสร้างทางลอดใต้รางรถไฟสำาหรับเต่าเพื่อที่จะให้มันเดินข้ามได้อย่างสะดวกยิ่งขึ้น 
รอดจากการถูกรถไฟทับ เพราะทุกชีวิตมีค่า
 สำาหรับสะพานสัตว์ข้ามนี้เป็นเพียงส่วนเล็กน้อยเท่านั้นกับการอยู่ร่วมกันของสัตว์ป่าและ
มนุษย์ ถ้าเราไม่เบียดเบียนกัน เราก็จะอยู่ร่วมกันได้อย่างสันติ เพราะไม่ว่าจะเป็นมนุษย์หรือสัตว์ป่า ก็ย่อม
รักชีวิตของตัวเองทั้งนั้น

lmlmlml

_______________________________

ข้อมูล : อุโมงค์สะพานสัตว์ข้ามทั่วโลก
เข้าถึงได้จาก : https://undubzapp.com
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 พืชตระกูลถ่ัว หรือ Legumes เป็นพืชท่ีอยู่ในตระกูล Leguminoseae คือพืชยอดนิยมท่ีใช้ปลูกคลุมดิน
ปรับปรุงดิน หรือทำาเป็นปุ๋ยพืชสด โดยพืชตระกูลถั่ว นอกจากพวกถั่วต่างๆ เช่น ถั่วลิสง ถั่วเหลือง ถั่วเขียว 
แล้วยังมีพืชชนิดอื่นๆ สามารถนำามาแปรรูปได้สารพัดอย่าง อีกทั้งสรรพคุณเป็นยาแก้โรคได้มากมาย

8 พืชตระกูลถ่ัว...ต้านโรค

 ๘๖	 ความรู้คู่สุขภาพ

“ถั่วเขียว” หรือ Mungbean
มีสรรพคุณและประโยชน์ ช่วยลดความอ้วน
และลดนำ้าตาลในเลือดได้ ช่วยบำารุงสายตา
ขับถ่ายง่าย แก้ท้องผูก

“ถั่วแดง” (Kidney bean)
มีสรรพคุณและประโยชน์ บำารุงเลือด
ช่วยให้ร่างกายแข็งแรง ไม่อ่อนเพลีย
มีแคลเซียมสูง ป้องกันโรคเกี่ยวกับมะเร็ง
ในลำาไส้ใหญ่

“ถั่วเหลือง” (Soybean) 
มีสรรพคุณและประโยชน์ ต่อสุขภาพเป็นอย่างมาก 
ช่วยบำารุงสมองและเซลล์ประสาท 
ช่วยต้านอนุมูลอิสระ

“ถั่วดำา” มีต้นกำาเนิดมาจากประเทศอินเดีย
และแถบเอเชียกลาง มีสรรพคุณและประโยชน์
รักษาอาการร้อนใน บวมนำ้า บำารุงสายตา
ลดความเสี่ยงการเป็นโรคหัวใจ ระบบเลือด



 ประโยชน์อีกอย่างหนึ่งของพืชตระกูลถั่ว อย่างถั่วเหลือง และถั่วเขียว ให้ปลูกในช่วงพักดิน

คือ นำาไปเป็นปุ๋ยพืชสดได้ ซึ่งปุ๋ยพืชสด คือ ปุ๋ยอินทรีย์ที่ได้จากการไถกลบ หรือคลุกเคล้าส่วนต่างๆ ของพืช

ในขณะที่ยังสดอยู่ เพิ่มอินทรียวัตถุ จากการไถกลบพืชปุ๋ยสดลงในดิน จะทำาให้มีการเพิ่มขึ้นของอินทรียวัตถุ

ในดิน ช่วยในการรักษาและปรับปรุงโครงสร้างดิน ให้ดินเกาะตัวกันอย่างหลวมๆ โปร่งร่วนซุย อุ้มนำ้าได้ดีขึ้น 

และมีสภาพเหมาะสมต่อการเจริญเติบโต

lmlmlml

_______________________________ 

ข้อมูล : พืชตระกูลถั่ว รู้จักทาน ได้ความอร่อย ต้านทานโรค 

เข้าถึงได้จาก : https://www.thaihealth.or.th

 ความรู้คู่สุขภาพ	 ๘๗

“ถั่วพิสตาชิโอ” (Pistachio)
มีสรรพคุณและประโยชน์ ช่วยลดไขมันในเลือด
ช่วยลดความดันในหลอดเลือด เพิ่มวิตามินอี
ซึ่งสามารถหยุดการเจริญเติบโตของเซลล์มะเร็ง
ต่อมลูกหมากและเซลล์มะเร็งปอดได้

“ถั่วลันเตา” (Pea) 
มีสรรพคุณและประโยชน์ ช่วยระบบขับถ่าย
ช่วยลดนำ้าหนัก ช่วยปรับสมดุลในร่างกาย
แก้ท้องเสียเรื้อรัง แก้โรคไทรอยด์

“ถั่วลิสง” (Peanut) 
มีสรรพคุณและประโยชน์ ป้องกันโรคมะเร็ง 
ป้องกันโรคหัวใจ ลดอาการของแผลในกระเพาะ
อาหาร ลดการเกิดโรคเบาหวาน

“เม็ดมะม่วงหิมพานต์” (Cashew Nut)
มีสรรพคุณและประโยชน์ ช่วยลดนำ้าตาลในเลือด 
ต่อต้านอนุมูลอิสระ เปลือกต้นมะม่วงพิมพานต์
ใช้แก้อาการปวดฟัน



ความหมายการเดินจงกรม 

การเดินจงกรม ราชบัณฑิตยสถานได้ให้คำาจำากัดความว่า...

เดินจงกรม คือ เดินไปมาโดยมีสติกำากับอย่างพระเดินเจริญกรรมฐาน การเดินจงกรม

เป็นอิริยาบทหนึ่งที่มีความสำาคัญคู่กับการนั่งกำาหนดพองยุบ คำาว่า “จงกรม”

เป็นภาษาสันสกฤต มาจากภาษาบาลีว่า “จงกรม” ซึ่งมีความหมายว่า “การเดินกลับไปกลับมา”

ประโยชน์ของการเดินจงกรม 

จากการวิจัย เรื่อง ผลของการเดินจงกรมสมาธิ ต่อสมรรถภาพทางกาย

ระดับความจำาระยะสั้น และความฉลาดทางอารมณ์ผู้สูงอายุ ผลวิจัยพบว่าเดินจงกรม

สร้างสมรรถภาพทางกาย แนะส่งเสริมผู้สูงอายุปฏิบัติสมำ่าเสมอ ในชีวิตประจำาวัน 

ช่วยให้การทรงตัว–ความจำา–ความฉลาดทางอารมณ์ดี การออกกำาลังกายด้วยการเดินอย่างสมำ่าเสมอ

 และมีการปฏิบัติภาวนาสมาธิ ควบคู่กับสามารถเพิ่มสมรรถภาพทางกาย 

ทั้งระดับความจำา และความฉลาดทางอารมณ์ 

จึงควรมีการส่งเสริมให้ผู้สูงอายุมีการปฏิบัติในชีวิตประจำาวันอย่างสมำ่าเสมอ เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี

lmlmlml

เดินจงกรม

_______________________________ 

ข้อมูล : สำานักงานกองทุนสนับสนุนการเสริมสร้างสุขภาพ (สสส.) 

เข้าถึงได้จาก : https://www.thaihealth.or.th/

 ๘๘	 ใต้ร่มธรรมะ



พิธีเสกนำ้าพระพุทธมนต ์

นายประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมที่ดิน พร้อมผู้บริหารกรมที่ดิน 
เข้าร่วมพิธีเสกนำ้าพระพุทธมนต์ ณ พระวิหารหลวง วัดสุทัศนเทพวราราม

วันพฤหัสบดีที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๒

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๘๙



นายประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมที่ดิน พร้อมผู้บริหารกรมที่ดิน
ร่วมขบวนอัญเชิญนำ้าอภิเษกเนื่องในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก

 จากกระทรวงมหาดไทยไปวัดสุทัศนเทพวรารามราชวรมหาวิหาร
วันพฤหัสบดีที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๒

เชิญนำ้าอภิเษกเนื่องในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก
จากกระทรวงมหาดไทยไปวัดสุทัศนเทพวรารามราชวรมหาวิหาร

 ๙๐	 ภาพเล่าเรื่อง



พิธีวันสถาปนากระทรวงมหาดไทย

นายประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมที่ดิน พร้อมคณะผู้บริหารและข้าราชการกรมที่ดิน 
ร่วมวางพานพุ่มในพิธีวันสถาปนากระทรวงมหาดไทย

ณ อนุสาวรีย์กรมพระยาดำารงราชานุภาพ ศาลาว่าการกระทรวงมหาดไทย
วันจันทร์ที่ ๑ เมษายน ๒๕๖๒

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๙๑



ประชุมคณะกรรมการกำากับ ควบคุม และแก้ไขปัญหา
การดำาเนินโครงการพัฒนาระบบสารสนเทศที่ดิน (ระยะที่ ๒) ของกรมที่ดิน ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒

นายวราพงษ์ เกียรตินิยมรุ่ง ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมสำารวจ 
เป็นประธานการประชุม คณะกรรมการกำากับ ควบคุม และแก้ไขปัญหา

การดำาเนินโครงการพัฒนาระบบสารสนเทศที่ดิน (ระยะที่ ๒) ของกรมที่ดิน ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒
ณ ห้องประชุมใหญ่ชั้น ๖ (อาคาร ๖ ชั้น) อาคารรังวัดและทำาแผนที่ กรมที่ดิน

วันจันทร์ที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๒

 ๙๒	 ภาพเล่าเรื่อง



ประชุมคณะทำางานวางระบบประเมินผลการปฏิบัติราชการ
ของสำานัก/กอง ในกรมที่ดิน ครั้งที่ ๒/๒๕๖๒

นายชัยชาญ สิทธิวิรัชธรรม รองอธิบดี รักษาการในตำาแหน่งที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพกรมที่ดิน
เป็นประธานการประชุมคณะทำางานวางระบบประเมินผลการปฏิบัติราชการ

ของสำานัก/กอง ในกรมที่ดิน ครั้งที่ ๒/๒๕๖๒
เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๒ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๖

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๙๓



นายณรงค์ สืบตระกูล รองอธิบดีกรมที่ดิน เป็นประธาน
การประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย

ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒ 
ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๖ กรมที่ดิน เมื่อวันอังคารที่ ๑๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

การประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย
ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒

 ๙๔	 ภาพเล่าเรื่อง



การประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒

นายเปลี่ยน แก้วฤทธิ์ รองอธิบดีกรมที่ดิน และคณะเข้าร่วมประชุม
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ ๓/๒๕๖๒

ณ ตึกภักดีบดินทร์ ทำาเนียบรัฐบาล 
วันอังคารที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๖๒

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๙๕



โครงการสานใจไทย สู่ใจใต้ รุ่นที่ ๓๕

นายสุรพล ศรีวิโรจน์ รองอธิบดีกรมที่ดิน เข้าร่วมพิธีเปิดกิจกรรมโครงการสานใจไทย สู่ใจใต้ รุ่นที่ ๓๕
ณ สโมสรทหารบก (ส่วนกลาง) ถนนวิภาวดีรังสิต

วันพุธที่ ๓ เมษายน ๒๕๖๒

 ๙๖	 ภาพเล่าเรื่อง



ประมวลภาพวันคล้ายวันสถาปนากรมที่ดิน ครบรอบ ๑๑๘ ปี
๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๙๗



 ๙๘	 ภาพเล่าเรื่อง



กิจกรรมวันคล้ายวันสถาปนากรมที่ดิน ครบรอบ ๑๑๘ ปี 
วันจันทร์ที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 

ณ บริเวณลานอเนกประสงค์ ชั้น ๒ กรมที่ดิน

 ภาพเล่าเรื่อง	 ๙๙



ประมวลภาพบรรยากาศพิธีรดนำ้าและขอรับพร 
เนื่องในโอกาสเทศการวันสงกรานต์ ปีพุทธศักราช ๒๕๖๒

 ๑๐๐	 ภาพเล่าเรื่อง



 ภาพเล่าเรื่อง	 ๑๐๑



 ๑๐๒	 ภาพเล่าเรื่อง



 กองบรรณาธิการวารสารที่ดิน ขอเชิญชวนท่านสมัครเป็นสมาชิกวารสารที่ดิน
ราย 2 เดือน ปีละ 6 ฉบับ ประจำาปี พ.ศ. 2562 (ปีท่ี 65) ในอัตราค่าบำารุงปีละ 350 บาท
(รวมค่าจัดส่งทางไปรษณีย์แล้ว) โดยมีวิธีการชำาระเงิน ดังนี้
 1. โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารออมสิน สาขาศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 
  แจ้งวัฒนะ (อาคาร B) ชื่อบัญชี “ค่าบำารุงวารสารที่ดิน”  
  เลขที่บัญชี 053830037072
 2. ธนาณัติสั่งจ่ายในนาม ผู้อำานวยการกองแผนงาน
  ปณ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ กรุงเทพฯ 10215
หมายเหตุ  กรุณาส่งใบสมัครและสำาเนาหลักฐานการชำาระเงิน พร้อมเขียนชื่อที่อยู่  
  ของผู้สั่งจองให้ครบถ้วนชัดเจน และส่งกลับมายังที่... 
  กลุ่มติดตามและประเมินผล กองแผนงาน ชั้น 6 กรมที่ดิน  
  ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550  
  อาคารรัฐประศาสนภักดี ถ.แจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่  
  กรุงเทพฯ 10210 หรือ FAX เอกสารมาที่หมายเลข 0 – 2143 – 9160 
  โทรศัพท์หมายเลข 0 – 2141 – 5661 
  ติดต่อคุณพนิดา email : panida_aod@hotmail.com

    --------------------------------------------------------------------------------------

ขอเชิญสมัครเปนสมาชิกวารสารที่ดิน
เรียน สมาชิกวารสารที่ดิน และบุคคลที่สนใจ


สมาชิกใหม ใบเสร็จรับเงินเลมที่..............เลขที่.............
ตออายุสมาชิก ลงวันที่..................................

ใบสมัครสมาชิกวารสารที่ดิน 
 
 ชื่อ – นามสกุล...............................................................................มีความประสงคขอสมัคร
เปนสมาชิกวารสารที่ดิน ปที่ 64 (พ.ศ. 2561) โปรดจัดสงวารสารที่ดิน ณ ที่อยูเลขที่…...............
ซอย...........................................ถนน........................................ตําบล/แขวง...........................................
อําเภอ/เขต...........................................จังหวัด........................................รหัสไปรษณีย........................
โทร. ..................................................................

หมายเหตุ  กรณียายที่อยูโปรดแจงใหทราบดวย โทร. 0 – 2141 – 5661

 	 ๑๐๓



 ๑๐๔	


